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1. PROJE KÜNYESİ 

Projenin Adı: 

Eyyübiye ’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi Fizibilite Raporu 

Sektör/Alt Sektör:  

Turizm/Doğa ve Kültür Turizmi 

Projenin Yürütücüsü:   

Eyyübiye Belediyesi 

Ortaklar: Eyyübiye Belediyesi 

Uygulayıcı Birim:   

Eyyübiye Belediyesi Dış İlişkiler Daire Başkanlığı 

Uygulama Yeri:  

Proje sahası; Şanlıurfa ili Eyyübiye ilçesine bağlı Batıkent, Direkli, Akşemsettin, Buhara, 

Dedeosman, Mance, Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, Hacıbayram, Muradiye, Selçuklu ve 

Osmanlı olmak üzere 13 mahalleyi kapsamaktadır.  

Uygulama Süresi:  

Başlama Tarihi: Sözleşme imzalama tarihidir.  

Ön Görülen Bitiş Tarihi: Sözleşme imzalama tarihi + 36 Ay  

Hizmete Geçiş Tarihi: Öngörülen bitiş tarihi + 3 Ay Projenin Kapsamı: 

Amaç ve Gerekçe:  

Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi Fizibilite Raporu, Eyyübiye 

ilçesinde var olan mağaraları tespit etmek, tespit edilen mağaraların % 5’inin plan ve profillerini 

hazırlamak ve proje sahası içerisindeki 3 mağaranın 3d modellemelerinin yapılmasını 

kapsamaktadır. 

Maliyet ve Temel Kalemler:  

1 Etüd Giderleri 1.890.000 

2 Mühendislik ve Proje Giderleri  3.410.000 

3 Lisans-Patent-Know How vb. Teknoloji Ödemeleri 800.000 

5 Arazi Düzenlemesi 775.000 
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6 Hazırlık (Yönetim, Teknik Altyapı ve Planlama) 1.280.000 

7  İnşaat İşleri Giderleri  5.700.000 

8 Ulaştırma Tesislerine İlişkin Harcamalar  475.000 

14 Taşıt Araçları, Genel Giderler 87.500 

15 İşletmeye Alma Giderleri 300.000 

17 Beklenmeyen Giderler (%3) 441525 

18 KDV (%18) 2649150 

 Toplam Maliyet 17.808.175 

 

2. GİRİŞ 

Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi Fizibilite Raporu, proje 

sınırları içerisinde kalan mağaraların sayısal tespitini; turizm potansiyeli yüksek olan bazı 

mağaraların haritalanmasını ve turizmde kullanılmak üzere diğer tüm mağaralara model teşkil 

etmesi için belirlenen 3 mağarada 3d modellemelerin yapılmasını kapsamaktadır. 

Geçmiş yüzyıllarda mağaralar, insanlık için hayati önem taşımıştır. Doğal yollarla oluşan 

mağaraların varlığı insanlar için korunaklı ve hayatlarının devamlılığını sağlayabilmeleri için 

hayati önem taşımıştır. Bunun yanı sıra zamanla doğal mağaraların insan gücüyle genişletilmesi 

ya da oymaya müsait ana kayaların varlığı nedeniyle çok sayıda yapay mağara oluşturulmuştur. 

Tarih boyunca insan gücüyle oluşturulan yapay mağaralar, insanların ihtiyaçlarına ve 

amaçlarına göre şekillenmiştir. Günümüzde ise geçmiş fonksiyonunu kaybetmiş (kaya mezarı, 

taş ocağı, vb.) çok sayıda mağara bulunmaktadır. Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve 

Kazandırma Projesi Fizibilite Raporu’na konu olan ve Şanlıurfa’nın Eyyübiye ilçesi sınırları 

içerisinde yer alan 13 mahallede (Batıkent, Direkli, Akşemsettin, Buhara, Dedeosman, Mance, 

Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, Hacıbayram, Muradiye, Selçuklu ve Osmanlı) çok sayıda 

mağara yer almaktadır. Proje sahası içerisinde yer alan mağaralar; geçmişte ölülerin 

gömülmesi, yapı malzemesi temini ve yerleşme amacıyla yapılan çok sayıda mezar odası ve taş 

ocağı gibi oyma mağaralardan oluşmaktadır. 

Proje sahasında yapılan arazi gözlemleri sonucunda tespit edilen oyma mağaralardan biri mezar 

odalarıdır. Mezar odaları, İnsanların ölümden sonraki yaşama ilişkin inançlarının bir sonucu 

olarak meydana gelmiştir. (Seeher 1993; 9; Özgüç 1948, 98; Albayrak, 2017; 270). İnsanoğlu 

geçmişten günümüze doğru ölülerin gömülmesi işlemini farklı yöntemlerle sürdürmüştür. Bu 

yöntemler: Yeraltı oyma mezarlar, yeraltı örme mezarlar, yeraltı oyma – örme mezarlar, taş 

sandık mezarlar, toprak mezarlar, urneler, küp mezarlar, kaya mezarlar (Çevik 2000, 8) ve taş 

tekneler; yani lahitlerdir (Koch 2001, 1; Albayrak, 2017; 270).  

Proje sahasında gözlemlenen bir diğer yapay mağara türü taş ocaklarıdır. Taş ocakları, geçmişte 

yapı malzemesi elde etmek için ilkel aletlerle taşların kesilmesiyle meydana gelmiştir. Çalışma 



3 

 

sahası içerisinde taş kesimi sonucunda oluşmuş çok sayıda mağara bulunmaktadır. Söz konusu 

taş ocaklarının yer seçimi üzerinde kayacın yapısı ve yerleşim alanına yakınlığı etkili olmuştur. 

Taş ocakları ve mezar odaları yanı sıra daha çok yerleşme (barınma) amacıyla kullanılan yapay 

mağaralar da bulunmaktadır. Bu tür mağaralar ise, genellikle taş ocakları ya da mevcut bulunan 

kaya mezarlarının zamanla genişletilmesi sonucunda oluşturulmuştur. 

Yukarıda genel özellikleri belirtilen mağara türleri, proje sahası içerisindeki mahallelerde 

yayılış göstermektedir. Söz konusu mağaraların arazide GPS ile koordinatı alınarak tespitleri 

yapılmıştır. Bunun yanı sıra turizm potansiyeli yüksek olan mağaralardan detaylı ölçümler 

alınarak gerekli plan ve profiller çıkartılmıştır.  

Projenin genel amacı, tespiti yapılan mağaraların turizm potansiyelini ortaya koymak, 

sürdürülebilir bir şekilde korumak ve bu sayede turizm çeşitliliğinin sağlanması yoluyla sosyo-

ekonomik kalkınmayı sağlamaktır. 

3. PROJENİN GEREKÇESİ, HEDEF VE AMAÇLARI 

3.1. Projenin Konusu ve Sorun/İhtiyaç Tanımı 

Projenin konusunu, Eyyübiye İlçesi’nde var olan mağaraların sayısal tespitinin yapılması ve 

turizm potansiyeli yüksek olan mağaraların plan ve profillerinin hazırlanması ve 3d 

modellemelerinin yapılması oluşturmaktadır. Proje sahası içerisinde hızlı nüfus artışı ve kırsal 

kesimden mahallelere yapılan göçlerin devam etmesi buna bağlı olarak işsizliğin hızla artması 

gibi temel sorunlar, proje fikrinin ortaya çıkmasında etkili olmuştur. Bunun yanı sıra proje 

sahası içerisinde mağaraların yoğunlukta bulunduğu alanlarda altyapı sistemlerinin olmamasına 

bağlı olarak çevre kirliliğinin fazla olması, ulaşım koşullarının kısıtlı olması nedeniyle turizm 

ve hayvancılık sektörünün gelişememesi gibi sorunlar proje fikrinin ortaya çıkmasını sağlayan 

diğer nedenlerdir. 

Proje sahası içerisinde mağaraların yoğun olduğu kesimlerde (kırsal alanlarda), yerel yönetimin 

mevcut sorunların giderilmesi konusundaki hizmetleri yetersiz kalmaktadır. En önemli 

sorunlardan biri olan altyapı sistemi son derece zayıf bulunmaktadır. Altyapı sisteminin zayıf 

olmasına bağlı olarak yaşanan çevresel kirliliğin boyutu en yakın yerleşim alanlarını rahatsız 

edecek seviyeye ulaşmıştır. Bunun yanı sıra turizm ve hayvancılık sektörünün gelişimi 

üzerindeki diğer önemli bir sorun ulaşım koşullarının zayıf olmasıdır. Özellikle mağaralara olan 

ulaşım, niteliği düşük olan toprak yollar ile sağlanmaktadır. Ulaşımın iyileşmesi konusunda 

yapılan soşe yollar ise mevcut ihtiyacı karşılamaktan uzaktır. Ayrıca proje sahası içerisinde yer 

alan kültürel alanlarda, ciddi bir tahribatın olduğu gözlemlenmiştir. Bu tahribatın 
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engellenmesine yönelik alınan tedbirler ise son derece kısıtlı kaldığı gözlemlenmiştir. 

Hazırlanan fizibilite raporu ile arazi çalışması esnasında tespit edilen mağaralar arasında, turizm 

potansiyeli yüksek olan mağaraların plan ve profilleri hazırlanmıştır. Plan ve profilleri 

hazırlanan mağaralar arasından seçilen 3 mağarada ise diğer tüm mağaralara örnek 

oluşturabilecek modellemeler yapılmıştır. Yapılan modellemeler ile mağaraların otel, sanat 

galerisi, tasarım atölyesi veya kafe olacak şekilde tasarımlar yapılmıştır. Yapılan tasarımlar, 

mağaralarda altyapı sistemi ve bağlantı yolları gibi gerekli çizimler yapılmış bu sayede çalışma 

sahasının genelinde arzu edilen ulaşım ve altyapı sistemi hakkında genel bir fikir 

oluşturulmuştur. 

3.2. Projenin Genel Hedefi 

Proje sahası içerisinde belirlenen mağaralarda örnek teşkil edecek modellemelerin yapılması 

ile kısa vadede belirli mağaraların turizme kazandırılması, bu sayede bölgesel gelişmenin 

hızlanmasını sağlayacak turizm hareketliliğin artırılması ve yeni istihdam alanlarının 

oluşturulması hedeflenmektedir. 

3.3. Projenin Genel ve Özel Amacı 

 Proje sahası içerisindeki mağaraların tespitini yaparak bilinirliğinin sağlamak 

 Kısa vadede, turizm potansiyeli yüksek mağaralarda gerekli modeller yaparak 

mağaraları turizme hazırlamak.  

 Uzun vadede ise proje sahasındaki mağaraların genelinde gerekli bağlantı yolları ve 

altyapı sistemleri geliştirerek mağara turizmini canlandırmak. 

 Halkın gelir düzeyinin yükseltilmesine ve kırsal alanların turizme kazandırılmasına 

katkı sunmak. 

 Kırsal alanda tarım ve hayvancılığa ek olarak turizm ile beraber yeni iş kolları 

oluşturmak. 

 İşsizlik probleminin yüksek olduğu proje sahasında, her yıl çok sayıda mevsimlik göç 

yaşanmaktadır. Özellikle dezavantajlı gruplara yönelik yapılacak yeni istihdam alanları 

ile işsizlik oranının düşmesine katkıda bulunmak. 

 Mağaraların mevcut fiziki durumlarına en az müdahale ile doğayla uyum içerisinde 

sürdürülebilir bir turizm hareketliliği oluşturmak 
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 Proje sahasının yakın çevresinde bulunan Balıklıgöl, Ayn Zeliha Gölü ve Halil-ür 

Rahman Camii gibi turizm açısından önemli alanlara gelen ziyaretçi kitlesinin 

mağaralara doğru yönlendirmek 

3.4. Projenin Hedef Aldığı Kesim 

3.4.1. Hedef Gruplar 

Projenin hedef gurubunu; başta toplam 119.349 nüfuslu 13 mahalle (Batıkent, Direkli, 

Akşemsettin, Buhara, Dedeosman, Mance, Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, Hacıbayram, 

Muradiye, Selçuklu ve Osmanlı) olmak üzere tüm Eyyübiye ilçesi ve diğer merkez ilçeler 

(Haliliye, Karaköprü) oluşturmaktadır. 

3.4.2. Nihai Faydalanıcılar 

Projenin doğrudan ya da dolaylı yoldan nihai faydacılarını; 386.852 nüfuslu Eyyübiye ilçesi, 

2019 yılı itibariyle proje yakın çevresine (Balıklıgöl ve yakın çevresi) gelen 250.000’den fazla 

ziyaretçi, Eyyübiye ilçesi yanı sıra Haliliye ve Karaköprü ilçelerinde yaşayan yerel halk, 

Eyyübiye belediyesi, Şanlıurfa Büyük Şehir Belediyesi ve Şanlıurfa Valiliği oluşturmaktadır. 

4. YER SEÇİMİ VE ARAZİ MALİYETİ 

4.1. Fiziksel ve Coğrafi Özellikler 

4.1.1. Çalışma Sahasının Jeolojik Özellikleri 

Çalışma sahası içerisinde Oligosen-Alt Miyosen yaşlı Fırat Formasyonu yer almaktadır. Fırat 

Formasyonu, genellikle gri-boz renkli, kalın tabakalanmalı ve som yapılı, gevşek dokulu, 

kırıntılı-tebeşirli kireçtaşı ve kalkarenitten oluşmuş olup yer yer tebeşirli marn, tebeşirli kiltaşı 

ara katkılıdır (Tarhan vd., 2012). Fırat Formasyonu, genellikle topografyanın yüksek 

kesimlerini oluştururlar. Erken Miyosen yaşlı birim, tabanındaki birimlerle uyumlu ve 

geçişlidir. Birimin dış görünüşü kirli beyaz, açık gri ve krem renklidir. Taze yüzeyi beyaz-krem, 

bej renklidir. Sert, kırılgan, tabaka kalınlığı inceden-çok kalına kadar değişkendir. En üstteki 

kireçtaşları masif görünüşlüdür. Konglomeratik bir seviye ile başlayan bu birim, üste doğru 

killi-tebeşirli (yumuşak) kireçtaşı, plaketli kireçtaşı ve en üste sert kireçtaşları yer almaktadır. 

Birimin en üst katmanı kalın, saflık derecesi yüksek masif kireçtaşlarından oluşur (Tarhan vd., 

2012; Kaylı, 2020). Proje sahası içerisinde yer alan mezar odası ve taş ocaklarının dağılışı 

üzerinde fırat formasyonunun litolojik özellikleri etkili olmuştur. Özellikle fırat formasyonunun 

kalın ve saflık derecesi yüksek (masif) kireçtaşlarının bulunduğu üst seviyelerde taş ocaklarının 
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yayılış gösterdiği gözlemlenmiştir. Buna karşın killi tebeşirli (yumuşak) kireçtaşlarının 

bulunduğu seviyelerde ise mezar odaları gözlemlenmiştir. Saflık derecesi yüksek masif 

kireçtaşları ile killi tebeşirli (yumuşak) kireçtaşları arasında yer alan plaketli kireçtaşları ise iki 

farklı seviye arasında yer almakta ve hem taş ocakları hem de mezar odaları için elverişsiz bir 

katman olarak bulunmaktadır.  

Fotoğraf 1. Fırat Formasyonunun Üst Birimin Temsil Eden Kalın, Saflık Derecesi Yüksek Masif 

Kireçtaşları  

 

4.1.2. Çalışma Sahasının Fiziki Özellikleri 

Çalışma sahası, Fatik Plato ile Harran Ovası arasında yer almaktadır. Çalışma sahasının 

batısından doğusuna doğru gidildikçe eğim artmakta ve kademeli olarak yükselti düşmektedir. 

Bundan dolayı plato ile ova arasında belirli bir seviye farkı bulunmaktadır. Söz konusu seviye 

farkı üzerinde Neotektonik dönemde Bitlis Kenet Kuşağı boyunca Arap-Anadolu çarpışması 

sonucunda meydana gelen kuzey-güney yönlü sıkışma ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde 

doğu-batı yönlü gerilmelerin etkisi büyüktür. Bu gerilme sonucunda Harran Ovası ve Fatik 

Platosu meydana gelmiştir (Tardu vd, 1987; Kaylı, 2020). 

Çalışma sahası içerisindeki mağaralar,  yoğun olarak altı vadi içerisinde bulunmaktadır. Bunlar; 

Akabe, Mance, Dedeosman, Topdağı, Hacıbayram ve Muradiye Vadileri’dir. Söz konusu 

vadiler içerisinde vadi isimleri ile aynı adı taşıyan ve yağışlı mevsimlerde kısa süreli akışa sahip 
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mevsimlik dereler yer almaktadır. Orta-Üst Miyosen’den itibaren Harran Ovası’nın fasılalarla 

çökmesi sonucunda meydana gelen seviye farkı, mevcut mevsimlik akarsuların aşındırma 

kuvvetini artırmış ve böylelikle Harran Ovası’ndan plato alanına doğru çevresine göre nispetten 

derin vadilerin oluşmasına neden olmuştur (Kaylı, 2020). Söz konusu vadiler içerisinde, 

mevsimlik akarsuların aşındırılmaları sonucunda vadileri birbirinden ayıran (Su bölümü 

çizgileri) tepeler meydana gelmiştir. Bunlar; Beşmağara, Aşmaş, Ağaçlı, Kanlı, Molla, Top ve 

Merdu Tepeleri’dir. Bu tepelerden, Beşmağara Tepesi (700 m.) Akşemsettin Mahallesi’nde yer 

alırken Aşmaş Tepesi ise Buhara Mahallesi’nde yer almaktadır. Bunun yanı sıra Molla ve Kanlı 

Tepeler Topdağı Mahallesi’nde yer alırken Merdu Tepesi ise Hacıbayram Mahallesi’nde yer 

almaktadır (Harita 1). 

Harita 1. Çalışma Sahasının Fiziki Haritası 
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Fotoğraf 2. Topdağı (Kalkan) ve Mance Vadileri 

 

Fotoğraf 3. Dedeosman ve Şıhmaksut Vadileri 

 

Fotoğraf 4. Ekber Vadisi 

 
Foto: Ömer KAYLI 
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4.2. Ekonomik ve Fiziksel Altyapı 

Proje kapsamında yer alan mahallelerin kırsal kesimlerinde hâkim olan ekonomik faaliyet 

türünü tarım ve hayvancılık oluşturmaktadır. Özellikle Dedeosman, Topdağı, Şıhmaksut, 

Hacıbayram, Muradiye ve Selçuklu Mahalleleri’nin batısı (mağaraların yoğunlukta olduğu 

alanlar) vadilerin bulunduğu alanlara tekabül etmektedir. Bu alanlarda yüzey şekilleri nispetten 

engebelidir. Bunun yanı sıra eğim faktörüne bağlı olarak yüzeyler yer yer çıplak yer yer ise çok 

derin olmayan bir toprak örtüsü ile kaplıdır. Bundan dolayı mağaraların yoğunlukta olduğu 

bölgelerde (vadilik alanlarda) tarım faaliyetlerinden ziyade hayvancılık faaliyetleri önem 

kazanmıştır. Vadilerin bulunduğu alanda yoğun olarak hayvancılığın yapılmasını sağlayan 

diğer önemli bir faktör ise eski taş ocaklarının ahır olarak kullanılmasına müsait olmasından 

kaynaklanmaktadır. Söz konusu mağaraların çoğunluğu orta ve büyük boyutlarda olması yani 

çok sayıda büyükbaş ve küçükbaş hayvana ev sahipliği yapabiliyor olması hayvancılıkta 

kullanılmasına olanak sağlamıştır. Ancak son yıllarda hayvan besin maddelerinde (hayvan 

yemleri) meydana gelen fiyat artışları hayvan sahiplerini zor durumda bırakmıştır. Yaptığımız 

saha çalışmalarında besin maddelerine (hayvan yemleri) gelen fiyat artışları nedeniyle birçok 

mağara sahibinin hayvancılığa ara verdiği ve bu sebeple mağaraların bir kısmının boş olduğu 

gözlemlenmiştir. 

Eyyübiye ilçesi için önemli ekonomik faaliyetlerden birini turizm sektörü oluşturmaktadır. 

İlçesi içerisinde, önemli turizm çekim alanları bulunmaktadır. Bu çekim alanları sayesinde 

turizme bağlı olan yan sektörler (ulaşım, gıda, vb., sektörler) desteklenmektedir. Bu durum ilçe 

ekonomisine önemli katkı sunmaktadır.  

Proje kapsamındaki mahallelerin yakın çevresinde yer alan ve turizm açısından önemli çekim 

merkezleri şunlardır: 

• Halil’ür Rahman ve Aynzeliha Göllleri,  

• Halil’ür Rahman Camii, Rızvaniye Medresesi,  

• Urfa Kalesi, Mevlid-i Halil Cami,  

• Mevlid-i Halil Mağarası  

• Haleblibahçe Mozaik Müzesi 

• Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi 

• Hz. Eyyüp Nebi Sabır Makamı 

• Nemrud’un Tahtı (Deyr Yakup Kilisesi) 
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Proje dâhilinde olan mahallelerin yakın çevresinde turizm açısından önemli çekim merkezleri 

olmasına rağmen Şıhmaksut, Selçuklu ve Yakubiye Mahalleleri dışında kalan mahallelerde 

turizm hareketliliği son derece kısıtlıdır. Yakubiye Mahallesi, Urfa Kalesi’ne ev sahipliği 

yapmaktadır. Bunun yanı sıra diğer mahallelere göre Balıklıgöl, Mevlid-i Halil Mağarası ve 

müzeler gibi önemli destinasyon noktasına daha yakındır. Bundan dolayı proje dâhilinde yer 

alan mahalleler arasında en fazla yerli ve yabancı ziyaretçi alan mahalle, Yakubiye 

Mahallesi’dir. Selçuklu Mahallesi ise geçişte putperest tapınağı (M.Ö. I. yüzyıl) ve manastır  

(M.S. V. yüzyıl) olarak kullanılan Deyr Yakup Manastırı’na ( Nemrud’un Tahtı) ev sahipliği 

yapmaktadır. Deyr Yakup Manastırı’nın tarihsel süreçte üstlendiği önemli misyon sayesinde 

günümüzde çok sayıda yerli ve yabancının dikkatini çekmektedir. Proje içerisinde yer alan ve 

önemli bir ziyaretçi kitlesine sahip diğer bir mahalle ise Şıhmaksut Mahallesi’dir. Özellikle 

Şıhmaksut Mahallesi’nde yer alan Şıhmaksut Türbesi, söz konusu ziyaretçi hareketliliğindeki 

asıl rolü oynamaktadır. Şıhmaksut Türbesi’ne defnedildiği düşünülen Şeyh Mesud, geçmişte 

Anadolu'nun islamlaşmasını sağlayan önemli şahsiyetlerden biridir. Şeyh Mesud, aynı zamanda 

uzun yıllar Urfa’da talebeleri ile beraber müslümanlığa hizmet etmiş evliyalardandır. 

Günümüzde Şıhmaksut Türbesi ve yakın çevresinde Şeyh Mesud ve öğrencilerinin kullandığı 

mağaralarda o döneme ait izler bulunmaktadır. Şıhmaksut Türbesi’nin olduğu alan, mahalle 

içerisindeki en önemli destinasyon noktası olup her yıl çok sayıda yerli ziyaretçi tarafından 

ziyaret edilmektedir. 

Şıhmaksut, Yakubiye ve Selçuklu Mahalleleri dışında kalan mahallelerde ise turizm potansiyeli 

çok yüksek olmasına rağmen turizm faaliyetleri dışında kullanılan çok sayıda mağara 

bulunmaktadır. Mevcut Mağaralar; Mezar Odası, Taş Ocakları ve yerleşim amaçlı mağara 

olarak 3 gruba ayrılmıştır. Arazi Çalışmaları esnasında mezar odaları; Mance, Topdağı ve 

Dedeosman Mahalleleri’nde genellikle gecekondu evleri altında yer almaktadır. Taş ocakları 

ve yerleşim mağaralar ise Topdağı, Dedeosman, Hacıbayram, Buhara ve Muradiye 

Mahalleleri’nde yer almaktadır. Tespiti yapılan mağaraların, otel, kafe ve hediyelik eşya 

dükkanları olabilecek şekilde dönüştürülerek, Balıklıgöl ve yakın civarında bulunan tarihi 

alanlara gelen ziyaretçilerin mağaralar bölgesine gelmesi amaçlanmaktadır. Bunun için 

mağaralar bölgesinde, ziyaretçilerin gece de konaklayabileceği mekânlar oluşturulması, gençlik 

ve izci kampları faaliyetleri için yer temin ederek bölge turizminin canlandırılması, mağara 

turizmin yapılması hedeflenmiştir. 
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4.3.Sosyal Altyapı ve Sosyal Etkiler 

Proje kapsamında bulunan Batıkent, Direkli, Akşemsettin, Buhara, Dedeosman, Mance, 

Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, Hacıbayram, Muradiye, Selçuklu ve Osmanlı Mahalleri’nin 

toplam nüfusu 119.349’dur (Tablo 1). Eyyübiye İlçesi’nin 2020 yılı toplam nüfusu ise 

382.974’tür (TÜİK). Bu haliyle bakıldığında mevcut proje, ilçe nüfusunun 3’te birini (yaklaşık 

%30) doğrudan etkileyecektir. Bunun yanı sıra Eyyübiye İlçesi’nin proje kapsamı dışındaki 

mahalleleri ile diğer merkez ilçeler, söz konusu projeden dolaylı olarak etkilenecektir. Proje 

kapsamındaki mahalle nüfuslarına bakıldığında, turizme katılabilecek ve bu faaliyetleri 

sürdürebilecek ciddi bir nüfus kitlesinin olduğu anlaşılmaktadır. Ancak söz konusu 

mahallelerde işsizlik ciddi boyutlara ulaşmıştır. İşsizlik sorunu, beraberinde mevcut bulunan 

insan kaynağının göç etmesine sebep olmaktadır. Özellikle işsizlikten kaynaklı her yıl çok 

sayıda mevsimlik göç yaşanmaktadır. Mevcut mevsimlik göçler, genellikle Karadeniz 

bölgesine ve Akdeniz bölgesine yapılmaktadır. Mevcut proje ile mağaraların turizme 

kazandırılmasıyla her yıl oluşan mevsimlik göçleri en aza indirerek eldeki insan kaynağının 

korunması hedeflenmektedir.  

Tablo 1. Projede Yer Alan Mahallelerin Toplam Nüfusları 

Yıl  Mahalleler Nüfus 

2020 
x 

15 Temmuz Mah. 11377 

Akşemsettin Mah. 11598 

Batıkent Mah 13688 

Buhara Mah. 5589 

Dedeosman Mah. 5927 

Direkli Mah. 7576 

Hacıbayram Mah. 7972 

Osmanlı Mah. 15028 

Selçuklu Mah. 21745 

Şıh Maksut Mah. 8177 

Topdağı Mah. 6334 

Mance Mah. 2971 

Yakubiye Mah. 1367 

Toplam 119349 

       Kaynak: TÜİK 

Mağaraların yoğun bulunduğu mahallelerde hızla devam gecekondulaşma durumu devam 

etmektedir. Gecekondulaşmanın bulunduğu alanların önemli bir kısmı III. derece arkeolojik sit 

alanı içerisinde yer almaktadır. Öyle ki Mance, Topdağı ve Dedeosman Mahalleleri’nde yer 

alan ve III. derece sit alanı içerisinde bulunan birçok mezar odası, gecekondu yapımı esnasında 

ya evlerin altında kalmış ya da bodrum (depo) yapılarak evin bir eklentisi haline gelmiştir. 

Bunun yanı sıra çarpık kentleşme beraberinde bir takım yasadışı olaylarda artış yaşanmasına 
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neden olmaktadır. Örneğin: Anadolu Ajansı’nın 06. 03. 2021 tarihli haberinde şu ifadeler yer 

almıştır: “Şanlıurfa'nın merkez Eyyübiye ilçesinde yer alan mağaralar bölgesine düzenlenen 

drone desteği verilen ve 200 polisin katıldığı operasyonda, 8 ruhsatsız silah, uyuşturucu madde 

ve çalıntı malzemeler ele geçirildi, 29 şüpheli gözaltına alındı.1” TRT Haberin 04.10.2021 

tarihli haberinde ise şu ifadeler yer almıştır: “Şanlıurfa'da merkez Eyyübiye ilçesinde yer alan 

mağaralar bölgesinde narkotim motorize ekiplerince denetim yapıldı. Bölgeye 3 ayda yapılan 

baskınlarda gözaltına alınan 45 şüpheliden 22'si tutuklandı.2” Medyada daha bunun gibi birçok 

haber başlığı bulunmaktadır. Bu konuda saha çalışmalarında elde edilen bilgiler ve zaman 

zaman medyaya yansıyan haberler, mağaraların bir kısmı yasadışı kullanıldığı anlaşılmaktadır. 

Mevcut proje, III. derece sit alanında gecekondulaşmayı engelleyerek tarihi sit alanlarının 

korunması ve gecekondulaşma sonucunda amaç dışı kullanılan mağaraların gerekli 

restorasyonlar ile beraber turizme kazandırılması sağlanacaktır.   

4.4. Çevresel Etkiler 

Projenin yer seçimi üzerinde önemli çevresel etkiler bulunmaktadır. Özellikle proje sahası 

içerisinde kalın ve saflık derecesi yüksek (masif) kireçtaşlarının bulunduğu üst seviyelerde, taş 

ocaklarının yaygın bir şekilde yayılış gösterdiği gözlemlenmiştir. Buna karşın killi tebeşirli 

(yumuşak) kireçtaşlarının bulunduğu seviyelerde ise mezar odaları gözlemlenmiştir. Mevcut 

litolojik yapının hem taş ocağı hem de mezar odası gibi yapay mağaraların oluşturulmasına 

müsait olması nedeniyle bugün turizm için değerlendirilebilecek çok sayıda mağara 

bulunmasını sağlamıştır. Bunun yanı sıra mağara restorasyonları esnasında gerekli duyulan yapı 

malzemeleri (ör; Urfa taşı), proje sahası içerisinden kolayca temin edilebilmesi mümkündür.    

4.5. Alternatifler, Yer Seçimi ve Arazi Maliyeti (Kamulaştırma Bedeli De Dâhil) 

Projenin alanı için kamulaştırma bedeli öngörülmemiştir. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 (https://www.aa.com.tr/tr/turkiye/sanliurfada-magaralara-drone-destekli-operasyon-29-gozalti/2166598) 
2 https://www.trthaber.com/haber/turkiye/sanliurfada-narkotimden-magaralar-bolgesine-baskin-571662.html 
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5. MEVCUT DURUM 

5.1. Çalışma Sahasının Sınırları 

Çalışma Sahası, Şanlıurfa ili Eyyübiye ilçesine bağlı Batıkent, Direkli, Akşemsettin, Buhara, 

Dedeosman, Mance, Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, Hacıbayram, Muradiye, Selçuklu ve 

Osmanlı olmak üzere 13 mahalleyi kapsamaktadır. Söz konusu mahalleler, Fatik Platosu ve 

Fatik Platosu’nun Harran Ovası ile birleştiği yamaç kesimlerinde bulunmaktadır. 

Harita 2. Çalışma Sahasının Lokasyonu 

 

5.2. Mağaralar 

Mağaralar; en az bir insanın sürünerek girebileceği genişlikte ve yükseklikte olan yeraltı 

boşluklarına mağara denir. Birkaç metreden, kilometrelerce uzunluk ve yüzlerce metre derinlik 

veya yüksekliğe ulaşabilen mağaralar, oluşum şekillerine göre; doğal ve yapay mağaralar olarak 

iki gruba ayrılmaktadır (Tablo 2). Yapay mağaralar; kaya mezarları, taş ocakları, yer altı 

şehirleri, kaya evleri ve tapınaklar gibi insan eliyle oyularak oluşturulan mağaralardır. Bu tür 

mağaralarda bulunan prehistorik ve arkeolojik buluntular, geçmişte insan yaşamına dair önemli 

bilgiler sunmaktadır. Ülkemizde yapay mağara sınıfında çok sayıda mağaralara bulunmaktadır. 

Özellikle Kapadokya bölgesinde yer alan ve büyük bölümü Erken Hristiyanlık Dönemi’nde 

yapılmaya başlanan ve kilometrelerce uzunlukta, çok katlı karmaşık sistemlerden oluşan yeraltı 

yerleşkeleri, yapay mağaraların en ilginçleridir  (Nazik, 2018). Karbonatlı, sülfat (jips) ve 
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klorürlü (tuz) ana kayaların fiziko-kimyasal olaylarla yeraltı suları tarafından aşındırılması 

soncu oluşan mağaralar ise doğal mağaralar olarak ifade edilmektedir.  

Proje sahası içerisinde tespit edilen mağaralar; taş ocağı, mezar odası ve yerleşim amaçlı 

mağara karakterindeki yapay mağaralardan oluşmaktadır. Proje sahası içerisinde doğal mağara 

tespiti yapılamamıştır. Geçmişte kireçtaşı tabakaları arasında gelişen boşluklar sonradan insani 

müdahaleler ile genişletilmesiyle doğal yapısını kaybetmişlerdir. Günümüzde de kireçtaşı 

tabakaları arasında doğal yollarla gelişen çözünme boşlukları bulunmaktadır. Ancak bunlar, 

tanımda belirtilen mağara özelliklerini karşılayamadıkları için değerlendirmeye 

alınmamışlardır. 

Tablo 2. Oluşum Ve Gelişim Özelliklerine Göre Mağaraların Sınıflandırılması 

 
Kaynak: (Nazik, 2018) 

5.3. Dünya’da Mağara Turizmi 

Dünya’da turizm amaçlı ilk açılan mağara, Slovenya’da yer alan Postjana Mağarasıdır (1819). 

Slovenya’da turizme kazandırılan bir diğer mağara ise, Postoyna mağarasıdır. Postoyna 

mağarası içerisinde vagonlar yer almakta ve bu vagonlar aracılığıyla turistler, mağaranın içini 

gezmektedirler. Postoyna mağarası içerisinde, gerekli aydınlatma çalışmaları yapılmış bunun 

yanı sıra ziyaretçilerin gezmesini sağlayacak yol ve merdivenler yapılmıştır. İlk mağaranın 

turizme açılmasından sonra, mağaraların önem kazanmasıyla çok sayıda mağara turizmde 

kullanılmaya başlanmıştır. Örneğin; Avusturya’da 1993 yılında 24 adet mağarada gerekli 
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ışıklandırma ve altyapı çalışmaları yapılarak turizme açılmıştır. Fransa’da gerekli ışıklandırma 

ve altyapı çalışmaları yapılarak turizme kazandırılan Padirac, Aven Ornac, Aven Armand ve 

Lacave mağaralarında ise, yıllık ziyaretçi sayısı yarım milyon civarındadır. 

Mağaralarda yapılan turizm faaliyetleri manzara amaçlı yapılan ziyaretler ile sınırlı değildir. 

Mağaralarda; kültür, sağlık, macera gibi farklı turizm aktiviteleri yapılabilmektedir. Örneğin;  

Belçika’daki Dragon, Beyrut yakınlarındaki Jeita, Yunan Kefalonya adalarındaki Droghorti 

mağaralarında ışık gösterili konserler verilmektedir. Bunun yanı sıra Fransa, Almanya, 

Macaristan gibi ülkelerde bulunan mağaraların bir kısmı sağlık turizminde faaliyet 

göstermektedir. 

Mağaralar, uzun yıllar tek başlarına büyük ziyaretçi kitlelerine sahip olmuşlardır. Fakat son 

yıllarda mağaralar, çevresindeki önemli değerler ile birlikte çekicilik unsuru olarak turizimde 

kullanılmaya başlanmıştır. Mağaralara olan ilginin artmasında en büyük etkilerden biri 

jeoparklardır. Jeoparklar, hem ekonomik hem de koruma amaçlı yapılardır. Mağaralar, 

jeoparkların diğer unsurları ile beraber jeoparklar içerisinde önemli turizm alanlarıdır. Özellikle 

Jeoparkların dünya genelinde yaygınlaşması ile beraber mağaralara yönelik ilgi daha da 

artmaktadır. Turistler, içerisinde mağara barındıran jeoparkları, turistik ziyaret dışında; din ve 

sağlık amaçlı da ziyaret etmektedir (Cigna ve Forti, 2013; Yozcu, 2020). 

Dünya’da mağara ziyaretçilerinin yaklaşık % 77-83’ü mağaraların çekici yönlerini görmek 

adına yapılmaktadır. Bunun dışında mağaralarda din ve sağlık amaçlı ziyaretler yapılmaktadır.  

Tablo 3. Dünya'da Mağaralarının Kullanımları ve Oranları 

Mağara Kullanım Şekli  Ziyaretçi (%)  Ekonomik (%)  

Turizm  77-83  40-50  

Din  15-20  15-20  

Sağlık  2-3 35-40  

Toplam  100 100 
Kaynak: Cigna ve Forti, 2013: 15 

5.4. Türkiye’de Mağara Turizmi 

Türkiye’de mağaralar ile ilgili ilk çalışma, 1869 ve 1870 yıllarında Jeolog Abdullah Bey 

tarafından gerçekleştirilmiştir (Ozansoy ve Mengi, 2006:137-138).  Türkiye’de mağaraların 

kurumsal bir yapı ile ele alınması ve incelenmesi, 1964 yılında Temuçin Aygen önderliğinde 

kurulan Mağara Araştırma Derneği (MAD) ile başlar (Nazik,  2008: 106). Bunun yanı sıra 1973 

yılında Boğaziçi Üniversitesi Mağara Araştırma Kulübü; 1978 yılında ise MTA Jeoloji Etütleri 

Dairesi bünyesinde Karst ve Mağara Araştırmaları Birimi kurulmuştur. (Ozansoy ve Mengi, 
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2006: 141). Günümüzde mağaralar ile ilgili çalışmaların büyük bir bölümünü MTA Jeoloji 

Etütleri Dairesi bünyesinde “Karst ve Mağara Araştırmaları Birimi” gerçekleştirmektedir.  

Türkiye’de 1950’li yılından sonra mağaralar üzerinde bilimsel çalışmalara paralel olarak turizm 

amaçlı çalışmalar hızlanmıştır. Bu amaçla 1965 yılında ilk olarak Burdur’da yer alan İnsuyu 

Mağarası turizme açılmıştır (Fotoğraf 5). İnsuyu Mağarası’nı 1965 yılında Damlataş Mağarası 

(Alanya) ve Narlıkuyu Mağarası (Silifke) takip etmiştir (Ozansoy ve Mengi, 2006: 201). Geçen 

zaman dilimi içerisinde Türkiye’de birçok mağara, turizme açılmıştır. Aşağıdaki listede 

Türkiye’de doğal mağara sınıfında olup turizme açılan mağaralar listelenmiştir (Tablo 4). 

Tablo 4. Türkiye’de Turizme Açılmış Doğal Mağaralar 

No Mağaranın Adı  Bulunduğu İl Kullanım Amacı 

1 Buzluk  Ağrı  Görsel  

2 Dilek  Mersin  Görsel  

3 Damlataş  Antalya  Görsel-Sağlık  

4 Eshab-ı Kehf  Mersin  İnanç  

5 Dim  Antalya  Görsel  

6 Köşekbükü  Mersin  Görsel  

7 Karain  Antalya  Kültürel  

8 Yarım Burgaz  İstanbul  Kültürel  

9 Yalandünya  Antalya  Görsel  

10 Eshab-ı Kehf  K. Maraş  İnanç  

11 Zeytintaşı  Antalya  Görsel  

12 Mencilis  Karabük  Görsel  

13 Gürcüoluk  Bartın  Görsel  

14 Dupnisa  Edirne  Görsel  

15 İnsuyu  Burdur  Görsel  

16 Tınaztepe  Konya  Görsel  

17 Oylat  Bursa  Görsel  

18 Fosforlu  Muğla  Görsel  

19 Kaklık  Denizli  Görsel  

20 Yerküre  Muğla  Görsel  

21 Keloğlan  Denizli  Görsel  

22 İnaltı  Sinop  Görsel  

23 Karaca  Gümüşhane  Görsel  

24 Ballıca  Tokat  Görsel  

25 Zindan  Isparta  Görsel-Kültür  

26 Çalköy  Trabzon  Görsel  

27 Cennet Obruğu  Mersin  Görsel-İnanç  

28 Gökgöl  Zonguldak  Görsel  

Kaynak: Nazik, 2008: 68’den düzenlenmiştir. 
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Fotoğraf 5. Turizmde Kullanılan Doğal Mağaralara Örnekleri 

 
Kaynak: (https://www.kulturportali.gov.tr/03.03.2022/15:14) 

Doğal mağaraların yanı sıra çok sayıda yapay mağara da turizm amacıyla kullanılmaya 

başlanmıştır. Turizme açılan yapay mağaralar, tarihsel ve kültürel çekiciliği fazla olup Kültür 

ve Turizm Bakanlığı tarafında ören yerleri olarak tanımlanmışlardır. Yapay mağaralara, Sümela 

Manastırı, Hasankeyf, St. Pierre Kilisesi ve yeraltı şehirleri (Aksaray, Bayburt, Kayseri, 

Kırşehir ve Nevşehir) örnek verilebilir (Tablo 5). 

Tablo 5. Türkiye’de Turizme Açılmış Yapay Mağaralar ve Yeraltı Şehirleri 

No Mağaranın Adı Bulunduğu İl Kullanım Amacı 

1 Saratlı Yeraltı Şehri Aksaray Kültür-İnanç (Ören yeri) 

2 Çukurören Yeraltı Şehri Aksaray Kültür-İnanç 

3 Emirgazi Yeraltı Şehri Aksaray Kültür-İnanç 

4 Kuluk Ali Yeraltı Şehri Aksaray Kültür-İnanç 

5 Gözyaşı Yeraltı Şehri Aksaray Kültür-İnanç 

6 Güzelyurt Yeraltı Şehri Aksaray Kültür-İnanç 

7 Ozancık Yeraltı Şehri Aksaray Kültür-İnanç 

8 Aydıntepe Yeraltı Şehri Bayburt Kültür 

9 Tuz Mağarası Çankırı Görsel-Sağlık 

10 Yedi Uyurlar Mağarası İzmir İnanç 

11 Ağımas Yeraltı Şehri Kayseri Kültür-İnanç 

12 Dulkadirli Yeraltı Şehri Kırşehir Kültür-İnanç 

13 Kepez Yeraltı Şehri Kırşehir Kültür-İnanç 

14 Mucur Yeraltı Şehri Kırşehir Kültür-İnanç (Ören yeri) 

15 Tatlarin Yeraltı Şehri Nevşehir Kültür-İnanç (Ören yeri) 

16 Özkonak Yeraltı Şehri Nevşehir Kültür-İnanç (Ören yeri) 

17 Derinkuyu Yeraltı Şehri Nevşehir Kültür-İnanç (Ören yeri) 

18 Özlüce Yeraltı Şehri Nevşehir Kültür-İnanç 

19 Gümüşkent Nevşehir Kültür-İnanç 

20 S. Gökçetoprak Yeraltı Şehri Nevşehir Kültür-İnanç 

21 Kaymaklı Yeraltı Şehri Nevşehir Kültür-İnanç (Ören yeri) 

22 Mazı Yeraltı Şehri Nevşehir Kültür-İnanç (Ören yeri) 
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23 Gümüşler Manastırı Niğde Kültür-İnanç (Ören yeri) 

24 Kalaktepe Yeraltı Şehri Niğde Kültür-İnanç 

25 Cehennemağzı Mağarası Zonguldak Kültür-İnanç (Ören yeri) 

26 Hasankeyf Batman Kültür (Ören yeri) 

27 St. Pierre Kilisesi Hatay İnanç (Ören yeri) 

28 Sümela Manastırı Trabzon Kültürel- İnanç (Ören 
yeri) 

Kaynak: Nazik, 2008: 68’den düzenlenmiştir. 

Fotoğraf 6. Turizmde Kullanılan Yapay Mağaralara Örnekleri 

 
Kaynak: (https://muze.gov.tr/03.03.2022/16.00) 

5.5. Çalışma Sahası içerisinde Yer Alan Mağara Türleri ve Genel Özellikleri 

Çalışma sahası içerisinde yer alan mağaralar; genellikle kaya mezarı, taş ocakları ve oyma 

mağara karakterini göstermektedir. Arazi çalışması esnasında kaya mezarlarına yoğunluklu 

olarak yükseltinin 520 ila 600 metrelerde seyrettiği kesimlerde (Kale eteği, Şanlıurfa 

Müzesi’nin batısında, Balıklıgöl’ün batısında) gözlemlenmiştir. Taş ocakları ise araştırma 

alanının batı kesimlerinde (600 ila 700 metreleri arasında) vadilerin yamaçlarında 

gözlemlenmiştir. Araştırma sahası içerisinde yer alan oyma mağaralar ise hem kaya 

mezarlarının olduğu alanlarda hem de taş ocaklarının olduğu alanlarda (520 ila 700 metreleri 

arasında) gözlemlenmiştir. 

5.5.1. Kaya Mezarları (Mezar Odaları) 

Nekropol alanları antik kentlerin ayrılmaz birer parçasıdır. Antik şehirleri çevreleyen surların 

bitiminde başlayarak kentte uzanan yolların etrafında gelişen nekropol alanları; kentte olan 

yakınlık, şehrin ekonomik düzeyi ve arazinin yapısına bağlı olarak şekillenmişlerdir. Genel 

olarak ekonomik düzeyi yüksek olan kentlerin nekropolleri daha geniş bir alana sahiptirler. 

Aynı zamanda ekonomik düzeyi yüksek olan kentlerin nekropolleri; mimari, süsleme ve 

buluntu açısından da zengin mezarlara sahiptir (Hürmüzlü 2008: 6). 
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Geçmişte kaya mezar odaları kişinin bir sonraki yaşamını devam ettireceği alanlar olarak 

düşünülmüş ve bir konuta benzetilmiştir. Kaya işleme sanatı Anadolu’da Hititler döneminde 

dinsel, fakat genelde politik amaçlı kabartmalarla başlar ve tarihin akışı içinde boyut kazanarak 

Erken Hıristiyanlık Kapadokya’sında kaya kentlerine dönüşür (Sivas 1999, 201). Kayaya mezar 

açma geleneği ise ilk olarak M.Ö. 9. Yüzyılda Urartular’la başlar (Işık 1989, 17). Olasılıkla 

Persler’in Anadolu’ya gelişleriyle de M.Ö. 6. yüzyılın 2. yarısından itibaren yaygınlaşır (Kurt 

ve Boardman 1971, 325). 

Kuzey Suriye’de yaygın olan (Orthmann 1979,101) yer altına veya yer üstüne taş duvarlarla 

yapılanların yanı sıra kayalara oyularak da elde edilmiş oda mezarlar Anadolu’nun Güneydoğu 

kesimini de oldukça etkilemiştir (Ensert 1995, 171). Şanlıurfa şehri, Anadolu’da önemli 

nekropol alanına sahip şehirlerden biridir. Yakın zamanda kale etrafında mezar odaları üzerine 

yapılan araştırmalarda önemli bulgular elde edilmiştir. Örneğin; 2017’de yayınlanmış olan 

“Şanlıurfa Kale Eteği Nekropolü Kaya Mezarları” adlı çalışmada söz konusu mezar odaları; 

“Merdivenli veya rampalı Dromoslu tek odalı ve üç Arcaseliumlu kaya mezarları, basit girişli 

tek odalı ve üç Arcaseliumlu kaya mezarları (Harita 3), geçişli iki odalı ve beş Arcaseliumlu 

kaya mezarları ve Loculuslu mezar odalı kaya mezarları” özelliğini göstermektedir (Albayrak, 

2017; 270). 

Harita 3. Proje Sahası İçerisinde Yer Alan Mezar Odaları 

 
Kaynak: (Albayrak, 2017; 277) 
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Harita 4. Proje Sahası İçerisinde Yer Alan Mezar Odaları 

 
Kaynak: (Albayrak, 2017; 278) 

Arazi çalışması esnasında kaya mezarlarına yoğunluklu olarak Mance, Topdağı, Yakubiye ve 

Dedeosman Mahalleleri’nde gözlemlenmiştir. Özellikle yükseltinin 520 ila 600 metrelerde 

seyrettiği kesimlerde (Kale eteği, Şanlıurfa Müzesi’nin batısında, Balıklıgöl’ün batısında) 

gözlemlenen mezar odaları, birbirini takip eden kültürler tarafından, birçok kereler kullanılmış 

ve her seferinde de yeni bir amaçla bir öncesinin izlerini yok ederek bazı düzeltmelerin 

yapılmıştır. Bundan dolayı, proje sahası içerisindeki kaya mezarlarını tarihlendirmek oldukça 

zordur. Ancak mimari döşemeler ve mezarlar içerisindeki buluntular sayesinde tarihlendirme 

yapabilmek olanağı oluşmaktadır. Özellikle Kale Eteği Nekropolündeki iki mezarın tabanında 

yer alan mozaikler mezar odalarının tarihlendirmesi konusunda önemli bilgi sunmaktadır. 

Mezar odalarından birinde bulunan mozaiğin yazı biçimi ve şekli M.S. 3. yüzyılın 2. yarısına 

işaret etmektedir. Bir diğer mezar odasında bulunan mozaik ise M.S. 3. yüzyılın başlarını işaret 

etmektedir (Albayrak, 2017; 270). 

5.5.2. Taş Ocakları 

Şanlıurfa sınırları içerisinde taş ocaklarının geçmişi oldukça eski dönemlere dayanmaktadır. 

Dünya’nın ilk tapınağı olarak kabul edilen ve 12 bin yıl ile yaşlandırılan Göbeklitepe’de yer 

alan T sütunlar, bize aynı zamanda Dünya’daki ilk taş ocaklarını işaret etmektedir. 

Şanlıurfa sınırları içerisinde taş ocakları ve kaya mezarları yönünden zengin yerleşimlerden 

birini, geçmişte Edessa krallığı sınırları içerisinde ve günümüzde TekTek Platosu’nda yer alan 

Soğmatar oluşturmaktadır (Çelik, 2020). Bunu yanı sıra Neolitik dönemde Tektek Platosu 

bölgesinde yapılan arkeolojik çalışmalar ile beraber çok sayıda yerleşim tespit edilmiştir (Çelik, 

2011, s.241-253; 2016, s 1-9; Çelik, 2020). Söz konusu olan Neolotik yerleşmelerinden olan 
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Karahan Tepe ve Harbetsuvan Tepesi yerleşimleri taş işçiliği yönünden diğer yerleşimlerden 

farklıdır. Özellikle Karahan Tepe’de yapılan çalışmalarda taş işçiliği yönünden “T” şeklinde 

dikilitaşları çıkarmak için yapılmış olan bir taş ocağı tespit edilmiştir (Çelik, 2011; s.242-243).  

Çalışma Sahası içerisinde söz konusu olan taş ocakları özellikle Topdağı, Dedeosman, 

Muradiye, Selçuklu ve Şıhmaksut Mahalleleri’nde gözlemlenmektedir. Özellikle mevcut taş 

ocaklarının yer seçiminde tarihi yerleşim yerine (Urfa Kalesi, Balıklıgöl, Nekropol Alanı vb.) 

yakın olması ve kayaç cinsinin (çatlaklılığın az olması, tabakaların kalın olması vb.) yapı 

malzemesi olmaya müsait olması etkili olmuştur.  

Çalışma sahası içerisinde yapılan arazi gözlemlerinde geçmişte açılan taş ocaklarının “kapalı 

ocak doğal taş madenciliği” ve “açık ocak doğal taş madenciliği” şeklinde yapıldığı 

anlaşılmaktadır. Mevcut taş ocaklarının büyük çoğunluğu “kapalı ocak doğal taş madenciliği” 

şeklinde yapılmıştır. “Kapalı ocak doğal taş madenciliği” şeklinde yapılan taş ocakları 

yoğunluklu olarak Topdağı ve Dedeosman Mahalleleri’nde yer almaktadır. “açık ocak doğal 

taş madenciliği” şeklinde yapılan taş ocakları ise daha çok Şıhmaksut Mahallesinde yoğunluk 

kazanmaktadır (Fotoğraf 7). 

Geçmişte hem kapalı hem de açık ocak doğal taş madenciliği şeklinde temin edilen yapı 

malzemesi, Şanlıurfa Şehri içerisinde geleneksel evlerin inşasında kullanılmıştır. Bu ocakların 

yer seçiminde ulaşım ve yerleşim merkezine yakın olmasının yanı sıra kayacın litolojik 

özellikleri de etkili olmuştur. Kireçtaşı tabakalarının kalın olduğu ve aynı zamanda kayaçta 

gözeneklilik ve çatlaklığın az olduğu yerlerde ocak sayısının yoğunlaştığı tespit edilmiştir. Aynı 

zamanda litolojik özellik taş ocağının büyüklüğü üzerinde de etkili olmuştur. Şöyle ki; kalın 

kireçtaşları ve gözenekliliğin-çatlaklığın az olduğu taş ocaklarında taş çıkarımı süreklilik 

kazandığı için büyük boyutlara sahip taş ocakları oluşmuştur. Bunun yanı sıra kireçtaşı 

tabakalarının kalın olmadığı ve gözenekliliğin-çatlaklığın fazla olduğu yerler de ise taş ocakları 

orta ya da küçük boyutlara sahip olduğu gözlemlenmiştir. 
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Fotoğraf 7. Kapalı ve Açık Ocak Doğal Taş Madenciliği Şeklinde İşletilen Taş Ocakları 

 
Foto: Ömer KAYLI 

5.5.3. Yerleşim Amaçlı Mağaralar 

Proje Sahası içerisinde taş ocakları, mezar odaları dışında üçüncü bir mağara türü yerleşim 

amacıyla yapılan mağaralar oluşturmaktadır. Bu tür mağaralar hem taş ocaklarının bulunduğu 

alanlarda hem de mezar odalarının bulunduğu nekropol alanlarında yayılış göstermektedir. 

Yerleşim amaçlı mağaralar; genellikle ev, depo ve ahır olarak kullanılmak üzere küçük boyutlu 

doğal mağaralar, taş ocakları ya da mezar odalarının oyulup genişletilmeleri sonucunda 

oluşmuşlardır. 

Fotoğraf 8. Yakın Dönemde Çekiç ve Kırıcı Matkap (Delgi) İle Oluşturulan Oyma Mağara 

 
Foto: Ömer KAYLI 

5.6. Yakubiye Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Yakubiye Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 84 mağara tespiti yapılmıştır. Söz 

konusu mağaralar, Şanlıurfa Kalesi’nin bulunduğu tepenin eteklerinde yer almaktadır. 

Yakubiye Mahallesi içerisinde bulunan mağaraların tamamı I. ve III. Arkeolojik Sit Alanı 
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içerisinde yer almaktadır. Söz konusu mağaraların 64 tanesi Mezar Odası (Antik Edessa 

Nekropolü) özelliğini gösterirken 20 tanesi ise oyma mağara özelliğini göstermektedir (Tablo 

6). Oyma mağaraların bir kısmı, geçmişte yerleşmek amacıyla mezar odalarının oyulması ve 

genişletilmesi sonucunda oluşturulmuştur. 

Tablo 6. Yakubiye Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türleri 

Yakubiye Mahallesi Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 0 

Yerleşim Amaçlı Mağara 20 

Mezar Odası 64 

Toplam 84 

 

Yakubiye Mahallesi’nde, mevcut tespit edilen mağaraların 72 tanesi demir kapılar ile kapalı 

iken 13 tanesi ise açık olarak bulunmaktadır. Bu yüzden kapalı vaziyette bulunan mağaraların 

sadece uzunlukları ölçülebilmiş, genişlikleri ise ölçülememiştir. Yapılan ölçüm değerlerine 

göre Yakubiye Mahallesi’ndeki en büyük mağarayı, Y37 olarak adlandırılan mağara 

oluşturmaktadır (Tablo 7).   

Aşağıdaki tabloda, Yakubiye Mahallesindeki tespit edilen mağaraların bulunduğu mevki, 

türleri, ölçüleri ve mülkiyet durumları belirtilmiştir. Bunun yanı sıra tespit edilen tüm mağaralar 

numaralandırılmış ve gerekli isimlendirme (ör; Y1, Y2) yapılmıştır (Tablo 7). 

Tablo 7. Yakubiye Mahallesi Mağaraları 

Mağara 

Adı: 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Ada-Parsel-Pafta 

(Tapulu, Tapusuz) 

Y1 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 20, pafta 

92  

Y2 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 20, pafta 

92  

Y3 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 22, pafta 

92 

Y4 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 25, pafta 

92  

Y5 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 26, pafta 

92  

Y6 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 2, pafta 

92  

Y7 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 19, pafta 

92 

Y8 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 18, pafta 

92 

Y9 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 18, pafta 

92 

Y10 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 17, pafta 

92 
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Y11 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 16, pafta 

92 

Y12 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 16, pafta 

92 

Y13 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 15, pafta 

92 

Y14 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 14, pafta 

92 

Y15 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 14, pafta 

92 

Y16 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 13, pafta 

92 

Y17 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 11, pafta 

92 

Y18 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 12, pafta 

92 

Y19 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 9, pafta 

92 

Y20 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 9, pafta 

92 

Y21 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 31, pafta 

92 

Y22 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 5, pafta 

92 

Y23 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 6, pafta 

92  

Y25 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 430, parsel 34, pafta 

92  

Y26 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 430, parsel 36, pafta 

92 

Y27 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 2, pafta 

92 

Y28 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 6, pafta 

92 

Y29 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 490, parsel 2, pafta 

92 

Y30 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 491, parsel 4, pafta 

92 

Y31 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 491, parsel 6, pafta 

92 

Y32 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 760, parsel 2, pafta 

92 

Y33 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 760, parsel 5, pafta 

92 

Y34 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 760, parsel 6, pafta 

92 

Y35 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 760, parsel 48, pafta 

92 

Y36 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 28, pafta 

92 

Y37 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 21, pafta 

92 

Y38 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 19, pafta 

92 
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Y39 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 19, pafta 

92 

Y40 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 20, pafta 

92 

Y41 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 18, pafta 

92 

Y42 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 17, pafta 

92 

Y43 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 17, pafta 

92 

Y44 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 7, pafta 

92 

Y45 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 6, pafta 

92 

Y46 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 4, pafta 

92 

Y47 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 5, pafta 

92 

Y48 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 3, pafta 

92 

Y49 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 3, pafta 

92 

Y50 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 92, pafta 

92 

Y51 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 8, pafta 

92 

Y52 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 489, parsel 11, pafta 

92 

Y53 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 488, parsel 4, pafta 

92  

Y54 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 488, parsel 3, pafta 

92  

Y55 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 488, parsel 1, pafta 

92  

Y56 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

Parsel bilgisi yok 

Y57 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 84, pafta 

92  

Y58 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 85, pafta 

92 

Y59 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 86, pafta 

92 

Y60 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 87, pafta 

92 

Y61 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 89, pafta 

92 

Y62 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 15, pafta 

92 

Y63 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 11, pafta 

92 

Y64 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 90, pafta 

92 

Y65 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 18, pafta 

92 
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Y66 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 17, pafta 

92 

Y67 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

ada 478, parsel 10, pafta 

92  

Y68 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 478, parsel 10, pafta 

92  

Y69 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 756, parsel 70, pafta 

92 

Y70 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

ada 478, parsel 10, pafta 

92 

Y71 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 478, parsel 10, pafta 

92 

Y72 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 11, pafta 

92  

Y73 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Açık-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 11, pafta 

92  

Y74 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 11, pafta 

92  

Y75 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 7, pafta 

92  

Y76 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 7, pafta 

92  

Y77 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 8, pafta 

92  

Y78 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 8, pafta 

92  

Y79 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 4, pafta 

92  

Y80 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 476, parsel 7, pafta 

92  

Y81 Yakubiye Kale eteği Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 476, parsel 9, pafta 

92 

Y82 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 479, parsel 11, pafta 

92  

Y83 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 479, Parsel 1, pafta 

92  

Y84 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 476, Parsel 6, pafta 

92  

Y85 Yakubiye Kale eteği Oyma Mağara Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 403, Parsel 4, pafta 

92  

 

Yakubiye Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda tespiti yapılan 84 mağaranın 72’i 

kapalı vaziyette, 13’ü ise açık vaziyette bulunmaktadır. Hem kapalı hem de açık vaziyette 

bulunan tüm mağaralarda herhangi bir kullanım söz konusu değildir. Ancak 2010 yılından önce 

söz konusu mezar odaları, gecekondu evlerinin içerisinde kiler-depo olarak kullanılmıştır. Hem 

Yakubiye Mahallesi’nde hem de proje sahası içerisindeki diğer mahallelerde halen bazı evlerin 

içerisinde kiler-depo olarak kullanılan mezar odaları bulunmaktadır. Söz konusu mezar 

odalarının gecekondu evlerinin bodrum katı şeklinde kalmalarında, nüfus artışı ve kırsal 

kesimden merkez ilçelere yapılan göçlerin etkisi büyüktür. Hızlı nüfus artışı ve kırsal kesimden 
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şehir merkezlerine yapılan göç nedeniyle, Yakubiye Mahallesi içerisinde bulunan kaya 

mezarları ve oyma mağaraları gecekodulaşmaya uğramıştır. İlerleyen yıllarda söz konusu olan 

kaya mezarları ve oyma mağaraların üzerine betorname yapılar inşa edilmiş ve böylelikle 

mevcut mezar odaları ve diğer oyma mağaraların bir kısmı, yeni yapılan betorname evlerin 

bodrum katı şeklinde kalmıştır. Bir kısım mağara ise ev yapımı esnasında içerisi doldurulmuş 

ve böylece evlerin altında kalarak kullanım dışı kalmışlardır. 2010 yılından sonra özellikle Kale 

eteğinde yer alan gecekondu evleri yıktırılmış ve böylelikle mevcut mağaralar yeniden gün 

yüzüne çıkartılmıştır. 

Tablo 8. Yakubiye Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türlerinin Günümüzdeki Kullanımları 

Yakubiye Mahallesi Mağara Sayısı 

Ahır 0 

Ev (oda) 0 

Kiler+depo 0 

Açık-kullanılmıyor 13 

Kapalı-kullanılmıyor 71 

 

Fotoğraf 9. Yakubiye Mahallesi’nde Demir Kapılarla Kapalı Olan Mezar Odaları 

 
Foto: Ömer KAYLI 

5.6.1. Yakubiye Mahallesi’nde Plan ve Profilleri Çizilen Mağaralar  

Yakubiye Mahallesi’nde yer alan 84 mağara içerisinde Y37 Mağarası’nın detaylı ölçümleri 

alınarak plan ve profilleri yapılmıştır. Y37 mağarası; kale eteğinde hakim bir noktada yer 

alması, Balıklıgöl ve Ayn Zeliha Gölleri gibi ziyaretçi kitlesinin yoğun bulunduğu destinasyon 
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noktalarına yakın olması ve gerekli peyzaj düzenlemesine sahip olması nedeniyle mahalle 

içerisindeki diğer mağaralara göre turizm potansiyelinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Bunun yanı sıra çevresine göre hâkim bir konumda yer alan Y37 Mağarası; yakın çevresinde 

çok sayıda mezar odaları bulunması, I. derece arkeolojik sit sınırları içerisinde yer alması ve 

yerleşim yerlerine yakın olmasından dolayı plan ve profilinin yapılması uygun görülmüştür.  

Yapılan ölçüm değerlerine göre Y37 Mağarası, ortalama genişliği 9.21 metre, uzunluk 9.60 

metre, ortalama yükseltisi ise 5,00 metre olarak ölçülmüştür. Toplamda 88,64 metrekarelik bir 

yüzey alanına sahiptir (Harita 5, Harita 6).  
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Harita 5. Yakubiye Mahallesi Y37 Mağarası Planı 
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Harita 6. Yakubiye Mahallesi Y37 Mağarası profili 
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5.7. Topdağı Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Topdağı Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 215 mağara tespiti yapılmıştır 

(Tablo 10). Söz konusu mağaraların bir kısmı, Dedeosman ve Kalkan (Topdağı) Vadileri’nde 

ve Kanlı Tepe mevkiinde dağılış göstermektedir. Topdağı Mahallesi sınırları içerisinde tespit 

edilen ve III. Arkeolojik Sit Alanı içerisinde yer alan mağaraların 120’i taş ocağı, 32’i mezar 

odası, 3’ü çökmüş taş ocağı ve 32’i oyma mağara özelliğini göstermektedir  (Tablo 9).  

Tablo 9. Topdağı Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türleri 

Topdağı Mahallesi Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 120 

Yerleşim Amaçlı 

Mağara 

32 

Mezar Odası 36 

Tespit edilemeyen 24 

Çökmüş Taş Ocağı 3 

Toplam 215 

 

Topdağı Mahallesi içerisinde yer alan Kalkan ve Dedeosman Vadileri, Şanlıurfa şehrinde 

bulunan geleneksel evlerin yapımı için yapı malzemesinin temin edildiği önemli yerler arasında 

yer almaktadırlar. Arazi çalışması esnasında eski taş ocaklarında, hayvancılık yapan ahırcılar 

(hayvan sahipleri) ile yüz yüze görüşme yapıldı. Ahır sahiplerinden edinilen bilgiye göre, 

yaklaşık 50 yıl öncesine kadar söz konusu taş ocaklarının aktif olduğunu yani yapı malzemesi 

için taş çıkarımının yapıldığını dile getirmişlerdir. Bunun yanı sıra, özellikle modern yapı 

malzemelerinin (Kiremit, çimento, vb.) gitgide yaygınlaşması ile birlikte söz konusu 

ocaklardan taş çıkarımı durmuştur. Taş çıkarımının durduğu mağaralar, yerelde yer alan ve 

geçimini hayvancılık ile sağlayanlar için uygun olarak görülmüş ve ahırlara dönüştürülmüştür. 

Topdağı Mahallesi, yakın geçmişte nüfus artışı ve kırsal kesimden merkez ilçelere yapılan göç 

nedeniyle çarpık kentleşme (gecekondulaşma) hız kazanmıştır. Kırsal kesimden şehir 

merkezlerine yapılan göç esnasında, mahalle içerisinde bulunan kaya mezarları ve oyma 

mağaralar gecekondulaşmaya maruz kalmıştır. Günümüzde söz konusu olan kaya mezarları ve 

oyma mağaraların üstünde betorname yapılar inşa edilmiştir. Böylelikle mevcut mezar odaları 

ve oyma mağaraların bir kısmı yeni yapılan betorname evlerin bodrum katı şeklinde kalmıştır. 

Bir kısım mağara ise ev yapımı esnasında içerisi doldurulmuş ve böylece evlerin altında kalarak 

kullanım dışı kalmışlardır.  
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Aşağıdaki tabloda, Topdağı Mahallesi’nde tespiti yapılan mağaraların türleri, mevcut 

kullanımları ve mülkiyet durumları belirtilmiştir. Bunun yanı sıra tespit edilen tüm mağaralar, 

numaralandırılmış ve isimlendirme (ör; T1, T2) yapılmıştır (Tablo 10). 

Tablo 10. Topdağı Mahallesi Mağaraları 

Mağara 

Adı 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Ada-Parsel-Pafta, 

Ecremisilli, Ecremisilsiz 

T1 Topdağı Kale Arkası  Mezar Odası  Depo-Kiler ada 646, parsel 3, pafta 89 

T2 Topdağı Kale Arkası  Mezar Odası  Depo-Kiler ada 646, parsel 3, pafta 89 

T3  Topdağı Kale Arkası  Mezar Odası  Depo-Kiler ada 646, parsel 3, pafta 89 

T4  Topdağı Kale Arkası  Mezar Odası  Açık-

kullanılmıyor 

ada 646, parsel 3, pafta 89 

T5  Topdağı Kale Arkası  Mezar Odası  Depo-Kiler ada 646, parsel 3, pafta 89 

T6  Topdağı Kale Arkası  Mezar Odası  Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 3, pafta 89 

T7 Topdağı Kale Arkası  Tespit 

edilemedi 

Depo-Kiler 

(?-) 

ada 646, parsel 3, pafta 89 

T8  Topdağı Kale Arkası  Tespit 

edilemedi 

Depo-Kiler 

(?-) 

ada 646, parsel 52, pafta 89 

T9  Topdağı Kale Arkası  Mezar Odası  Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 646, parsel 52, pafta 89 

T10  Topdağı Topdağı Mahallesi 

2708 Sokak 

Mezar Odası  Depo-Kiler ada 646, parsel 51, pafta 69 

T11  Topdağı Topdağı Mahallesi 

2728. Sokak 

Mezar Odası  Depo-Kiler ada 646, parsel 51, pafta 69 

T12 Topdağı Topdağı Mahallesi 

2737. Sokak 

Mezar Odası  Depo-Kiler ada 646, parsel 51, pafta 69 

T13 Topdağı Topdağı Mahallesi 

2737. Sokak 

Mezar Odası Depo-Kiler 

(?-) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T14  Topdağı Topdağı Mahallesi 

2737. Sokak 

Mezar Odası  Depo-Kiler 

(?-) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T15 Topdağı Topdağı Mahallesi 

2708. Sokak 

Tespit 

edilemedi 

Depo-Kiler 

(?-) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T16 Topdağı  Kadın Destek 

Merkezi Civarı 

yanı 

Taş Ocağı  Ev (oda) ada 646, parsel 50, pafta 89 

T17 Topdağı  Kadın Destek 

Merkezi Civarı 

yanı 

Mezar Odası Depo-Kiler ada 646, parsel 50, pafta 89 

T18 Topdağı Topdağı yamacı Taş Ocağı  Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 13, pafta 93 

T19 Topdağı Topdağı yamacı Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 13, pafta 93 

T20 Topdağı Topdağı yamacı Taş Ocağı  Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 13, pafta 93 

T21 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 13, pafta 93 
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T22 Topdağı Topdağı yamacı Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 13, pafta 93 

T23 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 13, pafta 93 

T24  Topdağı Topdağı 

Mahallesi, 2677. 

Sokak 

Mezar Odası Depo-Kiler ada 767, parsel 14, pafta 91 

T25 Topdağı Topdağı 

Mahallesi, 2677. 

Sokak 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 14, pafta 91 

T26 Topdağı Topdağı 

Mahallesi, 2677. 

Sokak 

Mezar Odası  Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 14, pafta 91 

T27 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası  Açık-

kullanılmıyor 

- 

T28 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T29 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T30 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T31 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T32 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T33 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T34 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T35 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T36 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T37 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T38 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T39 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T40 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 
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T41 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T42 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T43 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 5, pafta 95 

T44 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 6, pafta 91 

T45 Topdağı Topdağı yamacı Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 767, parsel 6, pafta 91 

T46 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

- 

T47 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Depo-Kiler ada 767, parsel 6, pafta 91 

T48 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 6, pafta 91 

T49 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 4, pafta 93 

T50 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 4, pafta 93 

T51 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır  Tapusuz (Ecrimisilli), Milli 

Emlak no: ? 

T52 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır  Tapusuz (Ecrimisilli), Milli 

Emlak no: ? 

T53 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T54 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T55 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T56 Topdağı Osmandede Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

- 

T57 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kale arkası) 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 646, parsel 52, pafta 89 

T58 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kale arkası) 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Depo-Kiler ada 646, parsel 47, pafta 89 

T59 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Depo-Kiler ada 646, parsel 47, pafta 89 

T60 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Depo-Kiler ada 646, parsel 47, pafta 89 
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T61 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 47, pafta 89 

T62 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 47, pafta 89 

T63 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 47, pafta 89 

T64 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 646, parsel 47, pafta 89 

T65 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

(?*) 

ada 646, parsel 47, pafta 89 

T66 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Tekke-

Dernek 

ada 646, parsel 47, pafta 89 

T67 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Tekke-

Dernek 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T75 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kadın Destek 

Merkezi Civarı) 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T76 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kale arkası) 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T77 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kale arkası) 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T78 Topdağı Topdağı yamacı 

(Kale arkası) 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T79 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T80 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T81 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 646, parsel 51, pafta 69 

T82 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

ada 658, parsel 89, pafta 89 

T83 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) ada 658, parsel 89, pafta 89 

T84 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) ada 658, parsel 89, pafta 89 

T85 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) - 
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T86 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ahır - 

T87 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi, 

Abdulkadir Yüksel 

Parkı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Tespit 

edilemedi 

- 

T88 Topdağı Topdağı Dere 

Vadisi 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 13, pafta 93 

T90 Topdağı Yakubiye ilkokulu 

civarı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

- 

T91 Topdağı Yakubiye ilkokulu 

civarı 

Tespit 

edilemedi 

Kapalı-

kullanılmıyor 

- 

T92 Topdağı Dedeosman deresi 

vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T95 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Kapalı-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

T97 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T103 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T104 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T105 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T106 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Samanlık Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T107 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T108 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T109 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T110 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T111 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T112 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Ahır (?+) ada 767, parsel 22, pafta 93 

T113 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T114 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Ahır ada 767, parsel 20, pafta 93 

T115 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 20, pafta 93 

T116 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

ada 767, parsel 22, pafta 93 

T117 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T118 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 
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T119 Topdağı Topdağı Tepesi 

kuzeydoğusu 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T120 Topdağı Topdağı Tepesi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T121 Topdağı Topdağı Tepesi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T122 Topdağı Topdağı Tepesi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

(?-) 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T123 Topdağı Topdağı Tepesi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T124 Topdağı Topdağı Tepesi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T125 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T126 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T127 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T128 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T129 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T130 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T131 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T132 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T133 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T134 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır (?+) ada 767, parsel 2, pafta 93 

T135 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır ada 767, parsel 2, pafta 93 

T136 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır ada 767, parsel 2, pafta 93 

T137 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır (?+) ada 767, parsel 2, pafta 93 

T138 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T139 Topdağı Dedeosman Vadisi 

Doğu Yamacı 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T141 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 
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T224 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T225 Topdağı Dedeosman Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T226 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı  Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T227 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T228 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T229 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T230 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T231 Topdağı Dedeosman Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Kapalı-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T232 Topdağı Dedeosman Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T233 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T234 Topdağı Dedeosman Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Depo-Kiler Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T235 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T236 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T237 Topdağı Dedeosman Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T238 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T239 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T240 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T241 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T242 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T243 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T244 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T245 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T246 Topdağı Dedeosman Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T247 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 
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T248 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T249 Topdağı Dedeosman Deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T250 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T251 Topdağı Dedeosman Deresi Çökmüş Taş 

Ocağı 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T252 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T253 Topdağı Dedeosman Deresi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T254 Topdağı Topdağı Deresi 

(küçük) 

Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T255 Topdağı Topdağı Deresi 

(devasa) 

Çökmüş Taş 

Ocağı 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T256 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T257 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T258 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T259 Topdağı Dedeosman Vadisi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Dedeosman-13/B 

T264 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş ocağı Depo-Kiler Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T265 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T266 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T267 Topdağı Dedeosman Vadisi Taş ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T302 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T303 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T304 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-8 

T305 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-7A 

T306 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-7A 

T307 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-7A 

T308 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-20 

T309 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-16 

T310 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Samanlık Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-16 

T311 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Samanlık Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-16 
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T312 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-16 

T313 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-154 

T314 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-154 

T315 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-17 

T316 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-19 

T317 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-18 

T318 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-5 

T319 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-4 

T320 Topdağı Topdağı deresi Çökmüş Taş 

Ocağı 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-22/A 

T321 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-23 

T322 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-22/B 

T323 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-24 

T324 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-25 

T325 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-26 

T326 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-35 

T327 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-36 

T328 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-37 

T329 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-38 

T330 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-40 

T331 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-41 

T332 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-39 

T333 Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-42 

T334/B Topdağı Topdağı deresi Taş Ocağı Depo-Kiler 

(?-) 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-34 

T334 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-6 

T335 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T336 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-10 

T337 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Samanlık Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-117 
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T338 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-9 

T339 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Kümes Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T340 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-116 

T341 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-116 

T342 Topdağı Topdağı Deresi Tespit 

edilemedi 

Tespit 

edilemedi (?-

) 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-116 

T343 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T344 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T345 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T346 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı  Depo-Kiler Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T347 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Samanlık Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T348 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T349 Topdağı Topdağı Deresi Taş Ocağı  Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S42 Topdağı Kalkan Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S43 Topdağı Kalkan Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 
Not: Tablo içerisinde “(?+)” olarak ifade edilen sembol; ahır sahiplerinin olmaması ya da izin vermedikleri için 

ölçüm alınamadığını göstermektedir. Tablo içerisinde “(?-)” olarak ifade edilen sembol ise; ev sahiplerinin 

olmaması ya da izin verilmedikleri için ölçüm alınamadığını göstermektedir.    

Topdağı Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda tespiti yapılan 215 mağaranın 94’ü 

Ahır (Büyükbaş-küçükbaş hayvancılık), 7’i ev-oda (Geçiçi yerleşme), 22’si depo-kiler, 5’i 

samanlık, 2’i mescit ve 1’i ise kümeslik olarak kullanılmaktadır. Bunlar dışında, açık vaziyette 

bulunan 37 mağarada ve kapalı vaziyette bulunan 35 mağarada ise herhangi bir kullanım söz 

konusu değildir (Tablo 11). Açık ve herhangi bir kullanımın olmadığı mağaraların bir kısmı 

yakın tarihe kadar oda (geçici yerleşim) ya da ahır olarak kullanımları söz konusu olmuştur. 

Ancak özellikle son yıllarda ekonomik zorluklar nedeniyle hayvancılığın bırakılması ya da 

hayvancılığa ara verilmesi hem Topdağı mahallesinde hem de diğer mahallelerde bazı 

mağaraların kullanım dışı kalmasına neden olmuştur. Kapalı vaziyette kullanım dışı olan 

mağaralar ise genellikle ön kısımları (giriş) toprak, moloz ya da hayvan gübresi ile 

kapatılmıştır. Mahalle içerisinde taş ocakları yanı sıra ev-oda olarak kullanılan bazı 

bulunmaktadır. Ev-oda olarak kullanılan mağaralarda mevsimlik kullanım söz konusudur. 
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Özellikle ilkbahar ve yaz aylarında Şanlıurfa merkezden gelenler, proje sahası içerisinde 

yaptıkları bağ evleri ya da ev-odaya dönüştürdükleri mağaralarda bir süre ikamet ederler. 

Tablo 11. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Topdağı Mahallesi Mağara Sayısı 

Ahır 94 

Ev-Oda 7 

Tespiti yapılamayan 12 

Depo-Kiler 22 

Açık-kullanılmıyor 37 

Kapalı-

kullanılmıyor 

35 

Samanlık 5 

Kümes 1 

Mescit 2 

Toplam 215 

 

Fotoğraf 10. Topdağı Mahallesi İçerisinde Yer Alan Taş Ocakları (Ahırlar) 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Topdağı Mahallesi’nde taş ocakları yanı sıra ev-oda olarak kullanılan bazı mağaralar 

bulunmaktadır. Ev-oda olarak kullanılan mağaralarda mevsimlik kullanım söz konusudur. 

Özellikle ilkbahar ve yaz aylarında Şanlıurfa merkezden gelen bazı mağara sahipleri, proje 

sahası içerisindeki bağ evlerinde ya da ev-odaya dönüştürdükleri mağaralarda bir süre ikamet 

etmektedirler (Fotoğraf 11). 
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Fotoğraf 11. Topdağı Mahallesi'nde Ev-Oda Olarak Kullanılan Mağaralar 

 
Foto: Ömer KAYLI 

5.7.1. Topdağı Mahallesi’nde Plan ve Profilleri Çizilen Mağaralar  

Topdağı Mahallesi’nde tespit edilen 215 mağara içerisinde T20, T302, T96, T134, T136 ve S41 

Mağaraları’nın detaylı ölçümleri alınarak plan ve profilleri yapılmıştır. Plan ve profilleri 

yapılan mağaralar; diğer tüm mağaraları temsil edecek şekilde küçük, orta ve büyük boyutlara 

sahip mağaralardan seçilmiştir. Bunun yanı sıra detaylı ölçümlerin alındığı mağaraların turizm 

potansiyelinin yüksek olmasına dikkat edilmiştir. Bundan dolayı seçilen plan ve profili 

hazırlanan mağaralar belirlenirken şu kriterler göz önünde bulundurulmuştur: 

 Turizm açısından önemli kültürel sit alanları içerisinde bulunması 

 Bulunduğu alan itibariyle kültürel sit alanlarının yol güzergahları üzerinde yer alması 

 Ulaşım olanaklarının rahat olması 

 Konum açısından yerleşim yerlerine yakın olması 

 Bulunduğu alan itibariyle arkeolojik sit alanı içerisinde yer alması 

 Mağara içerisinde herhangi bir kullanımın olmamasına (ahır, ev, depo vb.)  

Yukarıda belirtilen maddeler göz önünde bulundurarak Topdağı Mahallesi için 6 mağara 

belirlenmiştir. Bu mağaralardan biri olan T20 Mağarası, Şanlıurfa Kalesi, Balıklıgöl ve diğer 
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önemli turizm destinasyonlarının batısında ve çevreye hâkim bir tepe üzerinde yer almaktadır. 

Bulunduğu yer itibariye I. derece arkeolojik sit sınırları içerisinde yer alan T20 Mağarası, yakın 

çevresinde çok sayıda mezar odası bulunmaktadır. T20 Mağarası’nın önemli turistik alanlara 

yakın olması, I. derece arkeolojik sit sınırları içerisinde yer alması ve yerleşim yerlerine yakın 

olmasından dolayı plan ve profilinin yapılması uygun görülmüştür.  

Fotoğraf 12. T20 Mağarası ve Yakın Çevresinde Bulunan Kaya Mezarları 

 
Foto: Ömer KAYLI 
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Harita 7. Topdağı Mahallesi T20 Mağarası Planı 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T20 Mağarası, ortalama genişliği 14.83 metre, uzunluk 8.00 

metre, ortalama yükseltisi ise 3.65 metre olarak ölçülmüştür. Toplamda 118,64 metrekarelik bir 

yüzey alanına sahiptir (Harita 7, Harita 8Harita 7. Topdağı Mahallesi T20 Mağarası Planı). 



46 

 

Harita 8. Topdağı Mahallesi T20 Mağarası Profili 

 



47 

 

Planı ve profili çizilen bir diğer mağara, T302 Mağarası’dır. Bu mağara, Şanlıurfa Kalesi, 

Balıklıgöl ve diğer önemli turizm destinasyonlarının batısında ve Topdağı Vadisi içerisinde yer 

almaktadır. Bulunduğu konum itibariyle mahalledeki yerleşim alanına yakın olması, I. derece 

arkeolojik sit sınırları içerisinde bulunması nedeniyle plan ve profillerinin yapılmasına uygun 

bulunmuştur. Bunun yanı sıra Topdağı Vadisi içerisinde çok sayıda taş ocağı bulunmaktadır. 

T302 mağarası, vadi içerisinde bulunan küçük boyutlu mağaraların genelini temsil edecek 

şekilde seçilmiştir.  

Fotoğraf 13. T302 Mağarası İç ve Dış Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T302 Mağarası, ortalama genişliği 8.51 metre, uzunluk 11.05 

metre, ortalama yükseltisi ise 4.37 metre olarak ölçülmüştür. Toplamda 94,03 metrekarelik bir 

yüzey alanına sahiptir (Harita 9 ve Harita 10). 
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Harita 9. Topdağı Mahallesi T302 Mağarası Planı 
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Harita 10. Topdağı Mahallesi T302 Mağarası Profili 
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Günümüzde mescit olarak kullanılan T96 Mağarası, Dedeosman Vadisi içerisinde yer 

almaktadır. Bu mağara, bulunduğu konum itibariyle mahalledeki yerleşim alanına yakın olması, 

III. derece arkeolojik sit sınırlarına yakın bulunması nedeniyle plan ve profillerinin yapılmasına 

uygun bulunmuştur. Bunun yanı sıra Dedeosman Vadisi içerisinde çok sayıda taş ocağı 

bulunmaktadır. T96 Mağarası, vadi içerisinde bulunan küçük boyutlu mağaraların genelini 

temsil edecek şekilde seçilmiştir. 

Fotoğraf 14. T96 Mağarası İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T96 Mağarası, ortalama genişliği 7.30 metre, uzunluk 12.87 

metre, ortalama yükseltisi ise 2.31 metre olarak ölçülmüştür. Toplamda 93.35 metrekarelik bir 

yüzey alanına sahiptir (Harita 11, Harita 12). 
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Harita 11. Topdağı Mahallesi T96 Mağarası Planı 
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Harita 12. Topdağı Mahallesi T96 Mağarası Profili 
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Günümüzde ahır olarak kullanılan T134 Mağarası, Dedeosman Vadisi içerisinde yer 

almaktadır. Bu mağara, T96 mağarası gibi hem mahalledeki yerleşim alanına yakın olması hem 

de I. derece arkeolojik sit sınırlarına yakın bulunması nedeniyle plan ve profillerinin 

yapılmasına uygun bulunmuştur. Ayrıca T96 mağarası ile arasında yaklaşık 118 metre mesafe 

bulunmakta ve iki mağara arasında şose bir yol bulunmaktadır. Bunun T96 Mağarası, vadi 

içerisinde bulunan orta boyutlu mağaraların genelini temsil edecek şekilde seçilmiştir. 

Fotoğraf 15. T134 Mağarası İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T134 Mağarası, ortalama genişliği 19.53 metre, uzunluk 14.99 

metre, ortalama yükseltisi ise 3.53 metre olarak ölçülmüştür. T134 mağarası, yaklaşık olarak 

290.00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 13, Harita 14). 
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Harita 13. Topdağı Mahallesi T134 Mağarası Planı 
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Harita 14. Topdağı Mahallesi T134 Mağarası Profili 
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Günümüzde ahır olarak kullanılan T136 Mağarası, Dedeosman Vadisi içerisinde yer 

almaktadır. Bu mağara, T96 ve T134 mağarası gibi hem mahalledeki yerleşim alanına yakın 

olması hem de III. derece arkeolojik sit sınırlarına yakın bulunması nedeniyle plan ve 

profillerinin yapılmasına uygun bulunmuştur. Ayrıca T134 mağarası ile aynı şose yol üzerinde 

bulunan T136 mağarası, Dedeosman Vadisi içerisinde bulunan büyük boyutlu mağaraların 

genelini temsil edecek şekilde seçilmiştir. 

Fotoğraf 16. T136 Mağarası İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T136 Mağarası, ortalama genişliği 20.00 metre, uzunluk 45.00 

metre, ortalama yükseltisi ise 3.46 metre olarak ölçülmüştür. T136 mağarası, yaklaşık olarak 

900.00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 15, Harita 16). 
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Harita 15. Topdağı Mahallesi T136 Mağarası Planı. 
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Harita 16. Topdağı Mahallesi T136 Mağarası Profili 
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Günümüzde depo olarak kullanılan S41 Mağarası, Topdağı Vadisi içerisinde yer almaktadır. 

Bu mağara, T96, T134, T136 mağaralarına göre mahalledeki yerleşim alanlarına uzak 

bulunmaktadır. Ancak S41 mağarası, bulunduğu konum itibariyle trekking ve hiking gibi doğal 

turizm aktivitelerinin yapılabileceği yerler olması nedeniyle plan ve profilinin yapılmasına 

uygun bulunmuştur. S41 mağarası, Topdağı Vadisi içerisinde bulunan küçük boyutlu 

mağaraların genelini temsil edecek şekilde seçilmiştir. 

Fotoğraf 17. S41 Mağarası İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T136 Mağarası, ortalama genişliği 20.00 metre, uzunluk 45.00 

metre, ortalama yükseltisi ise 3.46 metre olarak ölçülmüştür. T136 mağarası, yaklaşık olarak 

900.00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 17, Harita 18). 
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Harita 17. Topdağı Mahallesi S41 Mağarası Planı 
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Harita 18. Topdağı Mahallesi S41 Mağarası Profili 
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5.8. Dedeosman Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Dedeosman Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 45 mağara tespiti yapılmıştır. 

Söz konusu mağaraların bir kısmı, Dedeosman Mahallesi’nin batısında (kırsal alanda) yer 

alırken bir kısım mağaralar ise mahalle sınırları içerisindeki yerleşim alanına yakın bir konumda 

bulunmaktadır. I. Arkeolojik Sit Alanı içerisinde yer alan mağaraların, 35 tanesi taş ocağı, 1 

tanesi mezar odası, 9 tanesi ise oyma mağara özelliğini göstermektedir (Tablo 12). 

Tablo 12. Dedeosman Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türleri 

Dedeosman Mahallesi Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 35 

Yerleşim Amaçlı Mağara 9 

Mezar Odası 1 

Toplam 45 

 

Aşağıdaki tabloda, Dedeosman Mahallesi’ndeki tespit edilen mağaraların bulunduğu mevki, 

türleri, ölçüleri ve mülkiyet durumları belirtilmiştir. Bunun yanı sıra tespit edilen tüm mağaralar 

numaralandırılmış ve isimlendirme (ör; T94, T96) yapılmıştır (Tablo 13). 

Tablo 13. Dedeosman Mahallesi'nde Bulunan Mağaralar 

Mağara 

Adı: 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Ada-Parsel-Pafta 

Ecremisilli, Ecremisilsiz 

T93 Dedeosman Dedeosman 

vadisi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T94 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T96 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T98 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Taş Ocağı Kümes Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T99 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Taş Ocağı Kümes Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T100 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

T101 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T102 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T140 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T144 Dedeosman Dedeosman 

Deresi 

Taş Ocağı Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T260 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 
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T261 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Depo-Kiler Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T262 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

kümes Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T263 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T268 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş ocağı Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T269 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T270 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Kapalı-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T271 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T272 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T273 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecremisilli, Milli 

Emlak no: ? 

T274 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T275 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T276 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T277 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T278 Dedeosman Mance Vadisi Taş Ocağı Depo-Kiler 

(?-) 

Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T279 Dedeosman Mance Vadisi Mezar Odası Kapalı-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

T280 Dedeosman Mance Vadisi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Kapalı-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

T281 Dedeosman Mance Vadisi Taş Ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T282 Dedeosman Mance Vadisi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Depo-Kiler Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T283 Dedeosman Mance Vadisi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T284 Dedeosman Mance Vadisi Taş ocağı Kümes Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T285 Dedeosman Mance Vadisi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T286 Dedeosman Mance Vadisi Taş Ocağı Depo-Kiler Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T287 Dedeosman Mance Vadisi Taş Ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T288 Dedeosman Mance Vadisi Taş Ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 
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T289 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T290 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T291 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T292 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T293 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T294 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T295 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T296 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T297 Dedeosman Dedeosman 

Vadisi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecremisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T298 Dedeosman Mance Vadisi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

Not: Tablo içerisinde “(?+)” olarak ifade edilen sembol; ahır sahiplerinin olmaması ya da izin vermedikleri için 

ölçüm alınamadığını göstermektedir. Tablo içerisinde “(?-)” olarak ifade edilen sembol ise; ev sahiplerinin 

olmaması ya da izin verilmedikleri için ölçüm alınamadığını göstermektedir.    

Dedeosman Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda tespiti yapılan 45 mağaranın 

15’i Ahır (Büyükbaş-küçükbaş hayvancılık), 14’ü ev-oda (Geçiçi yerleşme), 4’ü depo (kiler) 

olarak kullanılmaktadır. Bunlar dışında, açık vaziyette bulunan 5 mağarada ve kapalı vaziyette 

bulunan 4 mağarada ise herhangi bir kullanım söz konusu değildir (Tablo 14). Açık ve herhangi 

bir kullanımın olmadığı mağaraların bir kısmı yakın tarihe kadar oda (geçici yerleşim) ya da 

ahır olarak kullanımları söz konusu olmuştur. Ancak özellikle son yıllarda ekonomik zorluklar 

nedeniyle hayvancılığın bırakılması ya da hayvancılığa ara verilmesi hem Dedeosman 

Mahallesi’nde hem de diğer mahallelerde bazı mağaraların kullanım dışı kalmasına neden 

olmuştur. Kapalı vaziyette kullanım dışı olan mağaralar ise genellikle ön kısımları (giriş) 

toprak, moloz ya da hayvan gübresi ile kapatılmıştır.  

Tablo 14. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Mağaraların Mevcut 

Kullanımı 

Mağara Sayısı 

Ahır 15 

Ev (oda) 14 

Depo-Kiler 4 

Açık-kullanılmıyor 5 

Kapalı-kullanılmıyor 3 

Kümes 4 

Toplam 45 
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Fotoğraf 18. Dedeosman Mahallesi İçerisinde Yer Alan Taş Ocakları (Ahırlar) 

 
Foto: Ömer KAYLI 

 

Fotoğraf 19. Dedeosman Mahallesi İçerisinde Ev(Oda) Olarak Kullanılan Mağaralar 

 
Foto: Ömer KAYLI 
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5.8.1. Dedeosman Mahallesi’nde Plan ve Profilleri Çizilen Mağaralar  

Dedeosman Mahallesi’nde tespit edilen 45 mağara içerisinde T273 Mağarası’nın detaylı 

ölçümleri alınarak plan ve profilleri yapılmıştır. Dedeosman Mahallesi’nde bulunan mağaralar, 

genel olarak küçük ve orta büyüklükteki mağaralardan oluşmaktadır. T273 mağarası ise küçük 

boyutlu mağara sınıfı içerisinde değerlendirilebilir. T273 Mağarası’nın bulunduğu konum, 

trekking ve hiking gibi doğal turizm aktivitelerinin yapılabileceği yerler olması; bunun yanı sıra 

şehir manzarasının seyredilebileceği hakim tepe üzerinde yer alması nedeniyle plan ve 

profilinin yapılmasına uygun bulunmuştur. T273 mağarası, Topdağı Vadisi içerisinde bulunan 

küçük boyutlu mağaraların genelini temsil edecek şekilde seçilmiştir. 

Fotoğraf 20. T273 Mağarası İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T273 Mağarası, ortalama genişliği 9.10 metre, uzunluk 11.15 

metre, ortalama yükseltisi ise 3.53 metre olarak ölçülmüştür. T136 mağarası, yaklaşık olarak 

101.46 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 19, Harita 20). 
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Harita 19. Dedeosman Mahallesi T273 Mağarası Planı 
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Harita 20. Dedeosman Mahallesi T273 Mağarası Profili 
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5.9. Şıhmaksut Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Şıhmaksut Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 58 mağara tespiti yapılmıştır. 

Söz konusu mağaraların bir kısmı, Şıhmaksut Türbesi’in bulunduğu tepede yer almaktadır. 

Şıhmaksut Mahallesi içerisindeki diğer mağaralar ise Şıhmaksut Türbesi’nin güneyindeki 

vadinin içerisinde yer almaktadır. I. Derece Arkeolojik Sit alanı içerisinde yer alan mağaraların, 

51 tanesi taş ocağı, 5 tanesi mezar odası, 2 tanesi ise yerleşme amaçlı mağara özelliğini 

göstermektedir (Tablo 15). 

Şıhmaksut Mahallesi, taş ocakları bakımından yoğun bir alana tekabül etmektedir. Özellikle 

Şıhmaksut Tepesi’nin bulunduğu tepe ve daha güneyde yer alan vadi yamaçlarında çok sayıda 

taş ocağı bulunmaktadır. Söz konusu olan taş ocakları, geçmişte “kapalı ocak doğal taş 

madenciliği” ve “açık ocak doğal taş madenciliği” şeklinde işletildiği anlaşılmaktadır. Ancak 

Şıhmaksut Mahallesi’nde, daha çok “açık ocak doğal taş madenciliği” şeklinde madencilik 

faaliyeti yapılmıştır. Bundan dolayı mağara formunu kazanmamış taş ocakları sayısı, üsttü 

kapalı ve mağara olarak kabul ettiğimiz taş ocakları sayısından fazladır. 

Tablo 15. Şıhmaksut Mahallesi'nde Tespit edilen Mağara Türleri 

Şıhmaksut Mahallesi Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 51 

Yerleşme Amaçlı 

Mağara 

2 

Mezar Odası 5 

Toplam 58 

 

Tablo 16. Şıhmaksut Mahallesi'nde Bulunan Mağaralar 

Mağara 

Adı: 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu Mevkii Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Ada-Parsel-Pafta 

T350 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı  Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T351 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T352 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı  Ahır ada 658, parsel 89 

T353 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı  Ahır ada 658, parsel 89 

T354 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı  Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T355 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı Kapalı-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T356 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T357 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı Ahır ada 658, parsel 89 

T358 Şıhmaksut Topdağı Vadisi Taş Ocağı Ahır ada 658, parsel 89 
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S1 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S2 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S3 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S4 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S5 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S6 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S7 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ev (oda) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S8 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S9 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S10 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S11 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S12 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S13 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S14 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S15 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S16 Şıhmaksut Topdağı Tepesi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S17 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) Milli Emlak no: 

Boğazkesme-100 

S25 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepe 

kısmı 

Taş Ocağı Ahır (?+) Milli Emlak no: 

Kalkan-66 

S26 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepe 

kısmı 

Taş Ocağı Ahır (?+) Milli Emlak no: 

Kalkan-68 

S27 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepe 

kısmı 

Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-69 

S28 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepe 

kısmı 

Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-64 

S29 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepe 

kısmı 

Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-64 

S30 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepe 

kısmı 

Taş Ocağı Ahır (?+) Milli Emlak no: 

Kalkan-65 

S31 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-60 

S32 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır (?+) Milli Emlak no: 

Kalkan-59 

S33 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır (?+) Milli Emlak no: 

Kalkan-58 
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S34 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-55 

S35 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır (?+) Milli Emlak no: 

Kalkan-53 

S36 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-127 

S37 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-127 

S38 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-51 

S39 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-61 

S40 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-62 

S41 Şıhmaksut Kalkan Vadisi Taş Ocağı Ahır Milli Emlak no: 

Kalkan-57 

S44 Şıhmaksut Ekber Vadisi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S45 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S46 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S47 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S48 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S49 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S50 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S51 Şıhmaksut Şıhmaksut Tepesi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S52 Şıhmaksut Ekber Vadisi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S53 Şıhmaksut Ekber Vadisi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S58 Şıhmaksut Ekber Vadisi Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

- 

S59 Şıhmaksut Ekber Vadisi Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

- 

S60 Şıhmaksut Ekber Vadisi Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

- 

S61 Şıhmaksut Ekber Vadisi Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

- 

S62 Şıhmaksut Ekber Vadisi Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

- 

Not: Tablo içerisinde “(?+)” olarak ifade edilen sembol; ahır sahiplerinin olmaması ya da izin vermedikleri için 

ölçüm alınamadığını göstermektedir. Tablo içerisinde “(?-)” olarak ifade edilen sembol ise; ev sahiplerinin 

olmaması ya da izin verilmedikleri için ölçüm alınamadığını göstermektedir.    



72 

 

Şıhmaksut Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda tespiti yapılan 58 mağaranın 35’i 

ahır (büyükbaş-küçükbaş hayvancılık), 3’ü ev-oda (geçiçi yerleşme) olarak kullanılmaktadır. 

Bunlar dışında, açık vaziyette bulunan 19 mağarada ve kapalı vaziyette bulunan 1 mağarada ise 

herhangi bir kullanım söz konusu değildir (Tablo 17).  

Açık ve herhangi bir kullanımın olmadığı mağaraların bir kısmı yakın tarihe kadar oda (geçici 

yerleşim) ya da ahır olarak kullanılmıştır. Ancak özellikle son yıllarda ekonomik zorluklar 

nedeniyle hayvancılığın bırakılması ya da hayvancılığa ara verilmesi Şıhmaksut Mahallesi’nde 

bazı mağaraların kullanım dışı kalmasına neden olmuştur. Kapalı vaziyette bu yüzden kullanım 

dışı olan mağaralar ise genellikle ön kısımları (giriş) toprak, moloz ya da hayvan gübresi ile 

kapalı bulunmaktadır. 

Tablo 17. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Mağaraların Mevcut 

Kullanımı 

Mağara Sayısı 

Ahır 35 

Ev (oda) 3 

Açık-kullanılmıyor 19 

Kapalı-kullanılmıyor 1 

Toplam 58 

5.9.1. Şıhmaksut Mahallesi’nde Plan ve Profilleri Çizilen Mağaralar  

Şıhmaksut Mahallesi’nde tespit edilen 58 mağara içerisinde S9, S49, S44, S46 Mağaraları’nın 

detaylı ölçümleri alınarak plan ve profilleri yapılmıştır. Plan ve profilleri yapılan mağaralar; 

diğer tüm mağaraları temsil edecek şekilde küçük, orta ve büyük boyutlara sahip mağaralardan 

seçilmiştir. Bunun yanı sıra detaylı ölçümleri alınan mağaraların turizm potansiyelinin yüksek 

olmasına dikkat edilmiştir. Bundan dolayı, Şıhmaksut Mahallesi’nde plan ve profili hazırlanan 

mağaralar belirlenirken şu kriterler göz önünde bulundurulmuştur: 

 Turizm açısından önemli kültürel sit alanları içerisinde bulunması 

 Bulunduğu alan itibariyle kültürel sit alanlarının yol güzergâhları üzerinde yer alması 

 Ulaşım olanaklarının rahat olması 

 Konum açısından yerleşim yerlerine yakın olması 

 Bulunduğu alan itibariyle arkeolojik sit alanı içerisinde yer alması 

 Mağara içerisinde herhangi bir kullanımın olmamasına (ahır, ev, depo vb.)  

Yukarıda belirtilen maddeler göz önünde bulundurarak Şıhmaksut Mahallesi için 4 mağara 

belirlenmiştir. Bu mağaralardan biri olan S9 Mağarası, Şanlıurfa şehri için önemli türbelerinden 

olan Şıhmaksut Türbesi’nin batısında ve çevresine göre hâkim bir tepe üzerinde yer almaktadır. 
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S9 Mağarası’nın bulunduğu konum, trekking ve hiking gibi doğal turizm aktivitelerinin 

yapılabileceği yerler olması; bunun yanı sıra şehir manzarasının seyredilebileceği hakim tepe 

üzerinde yer alması nedeniyle plan ve profilinin yapılmasına uygun bulunmuştur. S9 mağarası, 

Topdağı Vadisi içerisinde bulunan küçük boyutlu mağaraların genelini temsil edecek şekilde 

seçilmiştir. 

Fotoğraf 21. S9 Mağarası İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S9 Mağarası, ortalama genişliği 35.00 metre, uzunluk 34.00 

metre, ortalama yükseltisi ise 4.95 metre olarak ölçülmüştür. S9 mağarası, yaklaşık olarak 

1.190,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 21, Harita 22). 
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Harita 21. Şıhmaksut Mahallesi S9 Mağarası Planı 
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Harita 22. Şıhmaksut Mahallesi S9 Mağarası Profili 
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Planı ve profili çizilen S44, S46, S49 Mağaraları, Şanlıurfa’nın önemli türbeleri arasında yer 

alan ve hatırı sayılır bir ziyaretçi kitlesine sahip olan Şıhmaksut Türbe’sinin bulunduğu 

mevkide yer almaktadır. Aynı zamanda birbirine yürüme mesafesinde bulunan S44, S46, S49 

Mağaraları; bulunduğu konumda sarnıç, kaya mezarı ve oyma mağaralar gibi geçmiş yerleşimi 

işaret eden tarihi yapılar bulunmaktadır. Bunun yanı sıra söz konusu mağaraların, III. derece 

arkeolojik sit sınırları içerisinde bulunması, mahalledeki yerleşim alanlarına yakın olması,  

şehir manzarasının seyredilebileceği hâkim tepe üzerinde yer alması ve ulaşım olanaklarının 

gelişmiş olmaları nedeniyle plan ve profillerinin yapılmasına uygun bulunmuştur. Seçilen 

mağaralar; küçük, orta ve büyük mağara statüsünde olmasına dikkat edilmiştir. 

Fotoğraf 22. S44, S46, S49 Mağaraları'nın İçten Görünümleri 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S49 Mağarası, ortalama genişliği 15.49 metre, uzunluk 16.51 

metre, ortalama yükseltisi ise 5.55 metre olarak ölçülmüştür. S49 Mağarası, yaklaşık olarak 

255,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 23, Harita 24). 
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Harita 23. Şıhmaksut Mahallesi S49 Mağarası Planı 
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Harita 24. Şıhmaksut Mahallesi S9 Mağarası Profili 

 



79 

 

Harita 25. Şıhmaksut Mahallesi S46 Mağarası Planı 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S46 Mağarası’nın, ortalama genişliği 27.00 metre, uzunluk 

60.00 metre, ortalama yükseltisi ise 11.07 metre olarak ölçülmüştür. S46 Mağarası, yaklaşık 

olarak 1.620,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 25, Harita 26). 
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Harita 26. Şıhmaksut Mahallesi S46 Mağarası Profili 
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Harita 27. Şıhmaksut Mahallesi S44 Mağarası Planı 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S44 Mağarası’nın, ortalama genişliği 14.00 metre, uzunluk 

45.00 metre, ortalama yükseltisi ise 7.00 metre olarak ölçülmüştür. S44 Mağarası, yaklaşık 

olarak 630,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 27, Harita 28). 
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Harita 28. Şıhmaksut Mahallesi S44 Mağarası Profili 
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5.10. Buhara Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Buhara Mahallesi, diğer mahallelere göre mağara sayısı bakımından son derece azdır. Yapılan 

arazi çalışmaları sonucunda 3 tane mağara tespiti yapılmıştır (Tablo 18). Söz konusu mağaralar, 

Akabe ve Mance Vadileri arasında yer alan Aşmaş Tepesi üzerinde yer almaktadır. Buhara 

Mahallesi’nde yer alan mağaralar, taş ocağı özelliğinde olup I. Derece Arkeolojik Sit alanına 

yakın bir konumda yer almaktadır.  

Tablo 18. Buhara Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türleri 

Buhara Mahallesi Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 3 

Yerleşme Amaçlı 

Mağara 

0 

Mezar Odası 0 

Toplam 3 

 

Tablo 19. Buhara Mahallesi'nde Bulunan Mağaralar 

Mağara 

Adı 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Tapulu, Tapusuz, 

Ecremisilli, 

Ecremisilsiz 

T299 Buhara Mance 

Vadisi 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

767 ada-28 parsel 

T300 Buhara Aşmaş 

Tepe 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

768 ada-28 parsel 

T301 Buhara Aşmaş 

Tepe 

Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

769 ada-28 parsel 

 

Buhara Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda tespiti yapılan 3 mağaranın 3’ü de 

açık vaziyette bulunmaktadır. Aynı zamanda söz konusu mağaralarda herhangi bir kullanım söz 

konusu değildir. 

Tablo 20. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Mağaraların Mevcut 

Kullanımı 

Mağara Sayısı 

Ahır 0 

Ev (oda) 0 

Açık-kullanılmıyor 3 

Kapalı-kullanılmıyor 0 

Toplam 0 
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5.10.1. Buhara Mahallesi’nde Plan ve Profilleri Çizilen Mağaralar 

Buhara Mahallesi’nde tespit edilen 3 mağaradan sadece T301 Mağarası’nın detaylı ölçümleri 

alınarak plan ve profili yapılmıştır. I. Derece Arkeolojik Sit sınırlarına yakın bir konumda 

bulunan T301 Mağarası, Şanlıurfa Şehri’nin batısında, Gaziantep-Şanlıurfa karayoluna 

(İpekyolu bulvarı) yakın bir konumda bulunmaktadır. Bu nedenle mağaraya ulaşım konusunda 

herhangi bir sıkıntı bulunmamaktadır. T301 Mağarası’nın, I. derece arkeolojik sit sınırları 

içerisinde bulunması, mahalledeki yerleşim alanlarına yakın olması, ulaşım olanaklarının 

gelişmiş olmaları nedeniyle plan ve profillerinin yapılmasına uygun bulunmuştur. 

Fotoğraf 23. T301 Mağarası 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Yapılan ölçüm değerlerine göre T301 Mağarası’nın, ortalama genişliği 12.28 metre, uzunluk 

20.00 metre, ortalama yükseltisi ise 3.09 metre olarak ölçülmüştür. T301 Mağarası, yaklaşık 

olarak 240,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 29, Harita 30). 
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Harita 29. Buhara Mahallesi T301 Mağarası Planı 
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Harita 30. Buhara Mahallesi T301 Mağarası Profili 
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5.11. Hacıbayram Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Hacıbayram Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 54 mağara tespiti yapılmıştır. 

Hacıbayram Mahallesi’ndeki mağaralar, Molla Tepesi’nin doğusunda ve Ekber Vadisi’nde 

yoğunlaşmaktadır. Söz konusu mağaraların 45’i taş ocağı, 1’i mezar odası ve 8’i yerleşim 

amaçlı mağara özelliğini göstermektedir (Harita 21). Molla Tepesi ve Ekber Vadisi, proje sahası 

içerisinde taş ocaklarının yoğun bulunduğu alanlardan birine tekabül etmektedir. Bunun yanı 

sıra taş ocaklarının varlığından dolayı Molla Tepesi ve Ekber Vadisi, proje sahası içerisinde 

hayvancılığın en yoğun yapıldığı alanlar arasında yer almaktadır. 

Tablo 21. Hacıbayram Mahallesi'nde Tespit edilen Mağara Türleri 

Hacıbayram Mahallesi Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 45 

Yerleşim Amaçlı 

Mağara 

8 

Mezar Odası 1 

Toplam 54 

 

Hacıbayram Mahallesi’nde yer alan taş ocakları, geçmişte “kapalı ocak doğal taş madenciliği” 

ve “açık ocak doğal taş madenciliği” şeklinde işletilmiştir. Ancak kapalı ocak madenciliğinin 

daha yaygın yapıldığı gözlemlenmiştir. Bundan dolayı mağara formunu kazanmış taş ocakları 

sayısı, üsttü açık ve mağara formu kazanmamış taş ocakları sayısından fazladır. Bunun yanı 

sıra Hacıbayram Mahallesi’nde yer alan mağaraların uzunlukları ve genişlikleri, Topdağı ve 

Dedeosman Mahallesi’ndeki taş ocakları ile benzerlik göstermektedir.  

Hacıbayram Mahallesi’nde yer alan taş ocaklarının bir kısmında ölçüm alınmıştır. Ölçüm 

değerleri aşağıdaki tabloda belirtilmiştir. Yapılan ölçüm değerlerine göre Hacıbayram 

Mahallesi’nde en büyük mağaraları S69, S77 ve S94 olarak adlandırılan mağaralar 

oluşturmaktadır (Tablo 22). 

Tablo 22. Hacıbayram Mahallesi'nde Bulunan Mağaralar 

Mağara 

Adı 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Tapulu, Tapusuz, 

Ecremisilli, Ecremisilsiz 

S18 Hacıbayram Molla Tepesi 

doğusu 

Taş ocağı Samanlık Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

83 

S19 Hacıbayram Molla Tepesi 

doğusu 

Taş ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

83 

S20 Hacıbayram Molla Tepesi 

doğusu 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 
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S21 Hacıbayram Molla Tepesi 

doğusu 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (Oda) 658 ada, 93 Parsel 

S22 Hacıbayram Molla Tepesi 

doğusu 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (Oda) 659 ada, 93 Parsel 

S23 Hacıbayram Molla Tepesi 

doğusu 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

91 

S24 Hacıbayram Molla Tepesi 

doğusu 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

658 ada, 93 Parsel 

S54 Hacıbayram Ekber Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (Oda) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S55 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S56 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S57 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S63 Hacıbayram Ekber Deresi Mezar Odası Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S64 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S65 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S66 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S67 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S68 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S69 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S70 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S71 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S72 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S73 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S74 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S75 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S76 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

94 

S77 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

47 
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S78 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

63 

S79 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

63 

S80 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

59 

S81 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

60 

S82 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

61 

S83 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

62 

S84 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

74 

S85 Hacıbayram Ekber Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

86 

S86 Hacıbayram Ekber Deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

86 

S87 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

86 

S88 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

85 

S89 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

S90 Hacıbayram Kalkan Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

80 

S91 Hacıbayram Kalkan Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

58 

S92 Hacıbayram Kalkan Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

57 

S93 Hacıbayram Kalkan Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

53 

S94 Hacıbayram Kalkan Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

54 

S95 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

37 
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S96 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

51 

S97 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

52 

S98 Hacıbayram Ekber Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

49 

S99 Hacıbayram Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

55 

S100 Hacıbayram Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

56 

S101 Hacıbayram Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-47B 

S102 Hacıbayram Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-47A 

S103 Hacıbayram Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-48 

S104 Hacıbayram Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Kalkan-123 

S105 Hacıbayram Topdağı Deresi Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-

48 
Not: Tablo içerisinde “(?+)” olarak ifade edilen sembol; ahır sahiplerinin olmaması ya da izin vermedikleri için 

ölçüm alınamadığını göstermektedir. Tablo içerisinde “(?-)” olarak ifade edilen sembol ise; ev sahiplerinin 

olmaması ya da izin verilmedikleri için ölçüm alınamadığını göstermektedir.    

Hacıbayram Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda tespiti yapılan 54 mağaranın 

44’ü ahır (Büyükbaş-küçükbaş hayvancılık), 3’ü ev-oda (geçici yerleşme), 1’ü samanlık olarak 

kullanılmaktadır. Bunlar dışında, açık vaziyette bulunan 6 mağarada herhangi bir kullanım söz 

konusu değildir (Tablo 23). Açık ve herhangi bir kullanımın olmadığı mağaraların bir kısmı, 

yakın tarihe kadar ahır olarak kullanımları söz konusu olmuştur. Ancak özellikle son yıllarda 

ekonomik zorluklar nedeniyle hayvancılığın bırakılması ya da hayvancılığa ara verilmesi 

Hacıbayram Mahallesi’nde bazı mağaraların kullanım dışı kalmasına neden olmuştur. 

Tablo 23. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Mağaraların Mevcut 

Kullanımı 

Mağara Sayısı 

Ahır 44 

Ev (oda) 3 

Samanlık 1 

Açık-kullanılmıyor 6 

Kapalı-kullanılmıyor 0 

Toplam 54 
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5.11.1. Hacıbayram Mahallesi’nde Plan ve Profilleri Çizilen Mağaralar 

Hacıbayram Mahallesi’nde detaylı ölçümleri alınan S77 Mağarası, Ekber Vadisi’nde yer 

almaktadır. Ekber Vadisi içerisinde genellikle orta ve büyük boyutlarda taş ocakları 

bulunmaktadır. S77 Mağarası büyük boyutlu mağaraları genelini temsil edecek şekilde 

seçilmiştir. Bunun yanı sıra S77 Mağarası’nın bulunduğu Ekber Vadisi, trekking ve hiking 

potansiyelinin yüksek olduğu Topdağı ve Şıhmaksut Vadileri’ne komşu vaziyette 

bulunmaktadır. S77 Mağarası’nın bulunduğu konum, trekking ve hiking gibi doğal turizm 

aktivitelerinin yapılabileceği yerler olması; bunun yanı Şıhmaksut Vadisi içerisinde yer alan 

kültürel değerlerin güzergahı üzerinde yer alması nedeniyle plan ve profilinin yapılması uygun 

bulunmuştur. 

Fotoğraf 24. S77 Mağarası İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S77 Mağarası’nın, ortalama genişliği 17.37 metre, uzunluk 

78.45 metre, ortalama yükseltisi ise 4.30 metre olarak ölçülmüştür. S77 Mağarası, yaklaşık 

olarak 1.326,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 31, Harita 32). 
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Harita 31. Hacıbayram Mahallesi S77 Mağarası Planı 

 



93 

 

Harita 32. Buhara Mahallesi S77 Mağarası Profili 
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5.12. Muradiye Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Muradiye Mahallesi, Selçuklu ve Buhara Mahalleleri ile birlikte proje sahası içerisinde 

mağaraların en az olduğu mahallelerdir. Mahalle içerisinde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 

15 mağara tespiti yapılmıştır. Söz konusu mağaraların 14 tanesi taş ocağı, 1 tanesi çökmüş taş 

ocağı özelliğini göstermektedir (Tablo 24). Muradiye Mahallesi’nde, taş ocakları dışında mezar 

odası ya da oyma mağara formunda mağaraların bulunmaması, alanın sadece yapı taşı temin 

etmek için kullanıldığını göstermektedir. 

Tablo 24. Muradiye Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türleri 

Muradiye 

Mahallesi 

Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 14 

Çökmüş Taş Ocağı 1 

Oyma Mağara 0 

Mezar Odası 0 

Toplam 15 

 

Muradiye Mahallesi’nde yer alan taş ocakları, Şıhmaksut Mahallesi’ndeki taş ocaklarından 

farklı olarak “kapalı ocak doğal taş madenciliği” şeklinde kullanılmıştır. Bu yüzden mağara 

formunu kazanmış taş ocakları sayısı, üsttü açık ve mağara formu kazanmamış taş ocakları 

sayısından fazladır. Muradiye Mahallesi’nde yer alan taş ocaklarının bir kısmında ölçüm 

alınmıştır. Yapılan ölçüm değerlerine göre Muradiye Mahallesi’nde yer alan en büyük 

mağaraları, S112, S113 ve S115 olarak adlandırılan mağaralar oluşturmaktadır. Bazı 

mağaralarda ise mağara sahiplerinin olmaması ya da ölçüm alınmasına izin verilmemesi 

nedeniyle boyutları tespit edilememiştir (Tablo 25). 

Tablo 25. Muradiye Mahallesi'nde Bulunan Mağaralar 

Mağara 

Adı: 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Tapulu, Tapusuz, 

Ecremisilli, 

Ecremisilsiz 

S106 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-12 

S107 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-11 

S108 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-10 

S109 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-9 
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S110 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır 658 ada, 93 Parsel 

S111 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır (?+) 659 ada, 3 Parsel 

S112 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-14 

S113 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-15 

S114 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-16 

S115 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-20 

S116 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Çökmüş Taş 

Ocağı 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S117 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ev (Oda) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-21 

S118 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Kümes Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

S119 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-27 

S120 Muradiye Muradiye 

Tepesi 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: 

Boğazkesme-75 
Not: Tablo içerisinde “(?+)” olarak ifade edilen sembol; ahır sahiplerinin olmaması ya da izin vermedikleri için 

ölçüm alınamadığını göstermektedir. Tablo içerisinde “(?-)” olarak ifade edilen sembol ise; ev sahiplerinin 

olmaması ya da izin verilmedikleri için ölçüm alınamadığını göstermektedir.    

Muradiye Mahallesi’nde arazi gözlemleri sonucunda tespiti yapılan 15 mağaranın 12’i ahır 

(Büyükbaş-küçükbaş hayvancılık), 1’i ev-oda (geçici yerleşme), 1’ü kümes olarak 

kullanılmaktadır. Bunlar dışında, açık vaziyette bulunan 1 mağarada herhangi bir kullanım söz 

konusu değildir (Tablo 26). Açık ve herhangi bir kullanımın olmadığı mağara (S116 mağarası), 

geçmişte ahır olarak kullanılmıştır. Ancak geçmişte mağara tavanının bir kısmında çökme 

meydana gelmesiyle kullanım dışı kalmıştır. 

Tablo 26. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Mağaraların Mevcut Kullanımı Mağara Sayısı 

Ahır 12 

Ev (oda) 1 

Kümes 1 

Açık-kullanılmıyor 1 

Kapalı-kullanılmıyor 0 

Toplam 15 
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5.12.1. Muradiye Mahallesi’nde Plan ve Profilleri Çizilen Mağaralar 

Muradiye Mahallesi’nde tespit edilen 15 mağaradan sadece S111, S112 ve S113 Mağaraları’nın 

detaylı ölçümleri alınarak plan ve profilleri hazırlanmıştır. Plan ve profilleri yapılan mağaralar; 

mahalle içerisindeki orta ve büyük boyutlu mağaraların genelini temsil edecek şekilde 

seçilmiştir.  

Söz konusu olan mağaralar, Eyyüp Nebi Sabır Makamı’nın yaklaşık olarak 2 kilometre 

batısında, yerleşim alanına yakın bir konumda bulunmaktadır. Bunun yanı sıra S112 ve S113 

mağarası, proje sahasındaki en büyük mağaralar arasında yer almaktadır. S112 ve S113 

Mağarası’nın konum itibariyle yerleşim alanına yakın olması, Eyyüp Nebi Sabır Makamı 

güzergâhı üzerinde yer alması ve proje sahası içerisinde bulunan en büyük mağaralar arasında 

yer alması nedeniyle plan ve profilinin yapılması uygun bulunmuştur. 

Fotoğraf 25. S112 Ve S113 Mağaralarının İçten Görünümü 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S112 Mağarası’nın ortalama genişliği 29.00 metre, uzunluk 

66.00 metre, ortalama yükseltisi ise yaklaşık 11.00 metre olarak ölçülmüştür. S112 Mağarası, 

yaklaşık olarak 1.914,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 33, Harita 34). 
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Harita 33. Muradiye Mahallesi S112 Mağarası Planı 
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Harita 34. Muradiye Mahallesi S112 Mağarası Profili 
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Harita 35. Muradiye Mahallesi S113 Mağarası Planı 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S113 Mağarası’nın ortalama genişliği 15.00 metre, uzunluk 

55.00 metre, ortalama yükseltisi ise yaklaşık 13.00 metre olarak ölçülmüştür. S113 Mağarası, 

yaklaşık olarak 1.914,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 35, Harita 36). 
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Harita 36. Muradiye Mahallesi S113 Mağarası Profili 
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Harita 37. Muradiye Mahallesi S111 Mağarası Plan 

 

Yapılan ölçüm değerlerine göre S111 Mağarası’nın ortalama genişliği 23.00 metre, uzunluk 

53.00 metre, ortalama yükseltisi ise yaklaşık 5.72 metre olarak ölçülmüştür. S111 Mağarası, 

yaklaşık olarak 1.219,00 metrekarelik bir yüzey alanına sahiptir (Harita 37, Harita 38). 
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Harita 38. Muradiye Mahallesi S111 Mağarası Profili 
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5.13. Selçuklu Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Selçuklu Mahallesi, Muradiye ve Buhara Mahalleleri ile birlikte proje sahası içerisinde 

mağaraların en az olduğu mahallelerden biridir. Mahalle içerisinde yapılan arazi çalışmaları 

sonucunda 9 mağara tespiti yapılmıştır. Söz konusu mağaraların 5’i taş ocağı, 3’ü yerleşim 

amaçlı mağara ve 1’i ise mezar odası özelliğini göstermektedir (Tablo 27). Bu durum, geçmişte 

mağaraların bulunduğu alanın yapı taşı temini ve yerleşim amacıyla kullanıldığını 

göstermektedir. 

Tablo 27. Selçuklu Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türleri 

Selçuklu Mahallesi Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 5 

Yerleşim Amaçlı 

Mağara 

3 

Mezar Odası 1 

Toplam 9 

 

Muradiye Mahallesi’nde, yer alan taş ocakları, Buhara, Topdağı ve Hacıbayram 

Mahallesi’ndeki taş ocakları gibi “kapalı ocak doğal taş madenciliği” şeklinde işletilmiştir. Bu 

yüzden mağara formunu kazanmış taş ocakları sayısı, üsttü açık ve mağara formu kazanmamış 

taş ocakları sayısından fazladır. Selçuklu Mahallesi’nde yer alan taş ocaklarının bir kısmında 

ölçüm alınmıştır. Yapılan ölçüm değerlerine göre mahalle içerisinde yer alan en büyük 

mağaralar, S123, S125 ve S126 olarak adlandırılan mağaralar oluşturmaktadır. Bazı 

mağaralarda ise mağara sahiplerinin olmaması ya da ölçüm alınmasına izin verilmemesi 

nedeniyle boyutları tespit edilememiştir. 

Tablo 28. Selçuklu Mahallesi'nde Bulunan Mağaralar 

Mağara 

Adı: 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Tapulu, Tapusuz, 

Ecremisilli, Ecremisilsiz 

S121 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-65 

S122 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-5 

S123 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-6 

S124 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Taş Ocağı Ahır (?+) Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-7 

S125 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-3 

S126 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Taş Ocağı Ahır Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: Boğazkesme-2 



104 

 

S127 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S128 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 

S129 Selçuklu Selçuklu 

Tepe 

Mezar Odası Açık-

kullanılmıyor 

Tapusuz, Ecrimisilli, Milli 

Emlak no: ? 
Not: Tablo içerisinde “(?+)” olarak ifade edilen sembol; ahır sahiplerinin olmaması ya da izin vermedikleri için 

ölçüm alınamadığını göstermektedir. Tablo içerisinde “(?-)” olarak ifade edilen sembol ise; ev sahiplerinin 

olmaması ya da izin verilmedikleri için ölçüm alınamadığını göstermektedir.    

Selçuklu Mahallesi’nde arazi gözlemleri sonucunda tespiti yapılan 9 mağaranın 6’ı ahır 

(Büyükbaş-küçükbaş hayvancılık) olarak kullanılmaktadır. Açık vaziyette bulan 3 mağarada 

ise herhangi bir kullanım söz konusu değildir (Tablo 29). 

Açık ve herhangi bir kullanımın olmadığı mağara (S116 mağarası), geçmişte ahır olarak 

kullanılmıştır. Ancak geçmişte mağara tavanının bir kısmında çökme meydana gelmesiyle 

kullanım dışı kalmıştır. 

Tablo 29. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Mağaraların Mevcut 

Kullanımı 

Mağara Sayısı 

Ahır 6 

Ev (oda) 0 

Kümes 0 

Açık-kullanılmıyor 3 

Kapalı-kullanılmıyor 0 

Toplam 9 

5.14. Mance Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Mance Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 81 mağara tespiti yapılmıştır. Söz 

konusu mağaraların tümü Mance Vadisi içerisinde yer almaktadır. Yapılan arazi çalışmaları 

sonucunda tespit edilen 81 mağaranın sadece 14 tanesinin türü tespit edilebilmiştir. Tespit 

edilen 14 mağaranın 8’i mezar odası, 6’sı ise oyma mağara özelliğini göstermektedir (Tablo 

30). Bunun yanı sıra 67 mağaranın türü ise tespit edilememiştir. Tespit edilemeyen mağaraların 

büyük çoğunluğu gecekondu evleri yapımı sırasında içleri doldurularak evlerin altında 

bırakılmıştır. Bazı mağaralar ise gecekondu yapımı esnasında evin bir eklentisi (kiler-oda) 

şeklinde kalmıştır. Mance’de yapılan arazi gezisinde üzerinde ev yapılarak temelin altında 

bırakılan mağaraların bilgisi Koruma Kurulu, mahalle sakinleri ve ev sahiplerinden 

öğrenilmiştir. Gecekondu evlerinin altında kalan ancak mahalle sakinlerinden edinilen bilgiler 
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ile tespiti yapılan mağaraların varlıkları kesin kazanmamıştır. Bu yüzden gecekondu evleri 

altında bulunan mağaralar, birer muhtemel mağara olarak ele alınmıştır.    

Tablo 30. Mance Mahallesi'nde Tespit Edilen Mağara Türleri 

Mağara Türü Mağara Sayısı 

Taş Ocağı 0 

Yerleşim Amaçlı 

Mağara 

6 

Mezar Odası 8 

Tespit edilemeyen 67 

Toplam 9 

 

Fotoğraf 26. Mance Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

 
Foto: Ömer KAYLI 

Gecekondu evlerinin yapımı esnasında kiler-depo olarak bırakılan mağaraların ölçümü için ev 

sahiplerinden izin istenmiş, olumsuz cevap alınması durumunda gerekli ölçümler alınamamış 

ancak mağaranın konumu kaydedilmiştir. Yapılan ölçüm değerlerine göre mahalle içerisinde 

ölçümü yapılabilen mağaraların boyutları birbirine yakın olup en büyükleri T142, T143 ve S126 

olarak adlandırılan mağaralar oluşturmaktadır. Bazı mağaralarda ise mağara sahiplerinin 

olmaması ya da ölçüm alınmasına izin verilmemesi nedeniyle boyutları tespit edilememiştir 

(Tablo 31). 

 



106 

 

Tablo 31. Mance Mahallesi'nde Bulunan Mağaralar 

Mağara 

Adı: 

Bulunduğu 

Mah. 

Bulunduğu 

Mevkii 

Mağaraların 

Türü 

Mevcut 

Kullanımı 

Ada-Parsel-Pafta 

T142 Mance Mance deresi Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T143 Mance Mance tepe 

kısmı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

Milli Emlak no: ? 

T145 Mance  Mance tepe 

kısmı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) (?-) Tapusuz, Ecrimisilli, 

Milli Emlak no: ? 

T146 Mance Mance tepe 

kısmı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T147 Mance Mance tepe 

kısmı 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T148 Mance Mance tepe 

kısmı 

Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Açık-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T149 Mance Mance tepe 

kısmı 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 46, pafta 

90 

T150 Mance Mance tepe 

kısmı 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T151 Mance Mance Mah. 

2506. Sokak 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T152 Mance Mance Mah. 

2505. Sokak 

Tespit edilemedi Depo-Kiler 

(?-) 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T153 Mance Mance Mah. 

2503. Sokak 

Tespit edilemedi Depo-Kiler 

(?-) 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T154 Mance Mance Mah. 

2505. Sokak 

Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T155 Mance Mance Mah. 

2505. Sokak 

Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T156 Mance  Mance Mah. 

2507. Sokak 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T157 Mance  Mance Mah. 

2507. Sokak 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T158 Mance  Mance Mah. 

2507. Sokak 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T159 Mance Mance Mah. 

2505. Sokak 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T160 Mance  Dede Osman 

Cad. 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 46, pafta 

90 

T161 Mance  Dede Osman 

Cad. 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 46, pafta 

91 

T162 Mance  Dede Osman 

Cad. 

Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T163 Mance 2507. Sokak Tespit edilemedi Depo-Kiler 

(?-) 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T164 Mance 2507. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 
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T165 Mance 2507. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T166 Mance 2507. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T167 Mance Bahçe Cad. Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T168 Mance 2504. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T169 Mance 2504. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T170 Mance 2502. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T171 Mance 2502. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T172 Mance 2502. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T173 Mance 2502. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T174 Mance 2502. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T175 Mance 2502. Sokak Tespit edilemedi Depo-Kiler 

(?-) 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T176 Mance 2503. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 5, pafta 

90 

T177 Mance 2501. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T178 Mance 2501. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T179 Mance 2501. Sokak Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T180 Mance 2501. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T181 Mance 2501. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T182 Mance 2501. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T183 Mance 2501. Sokak Tespit edilemedi 

(?-) 

Açık-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T184 Mance 2501. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T185 Mance 2500. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T186 Mance 2500. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T187 Mance 2500. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T188 Mance 2500. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T189 Mance 2500. Sokak Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T190 Mance 2500. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T191 Mance 2500. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 
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T192 Mance 2500. Sokak Yerleşim 

Amaçlı 

Mağaralar 

Ev (oda) ada 764, parsel 6, pafta 

90 

T193 Mance 2381. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T194 Mance 2381. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T195 Mance 2381. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T196 Mance 2381. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 7, pafta 

90 

T197 Mance 2381. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 46, pafta 

90 

T198 Mance 2381. Sokak Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T199 Mance 2380. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T200 Mance 2380. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T201 Mance 2380. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T202 Mance 2380. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T203 Mance 2380. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T204 Mance 2498. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T205 Mance 2498. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T206 Mance 2498. Sokak Tespit edilemedi 

(?-) 

Depo-Kiler 

(?-) 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T207 Mance 2498. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T208 Mance 2498. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T209 Mance 2499. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T210 Mance 2499. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T211 Mance Dede Osman 

Caddesi 

Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T212 Mance 2499. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T213 Mance 2499. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T214 Mance 2499. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 8, pafta 

90 

T215 Mance 2479. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 3, pafta 

95 

T216 Mance 2479. Sokak Tespit edilemedi 

(?-) 

Depo-Kiler ada 764, parsel 3, pafta 

95 

T217 Mance 2479. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 3, pafta 

95 
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T218 Mance 2479. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 3, pafta 

95 

T219 Mance 2479. Sokak Tespit edilemedi Depo-Kiler 

(?-) 

ada 764, parsel 3, pafta 

95 

T220 Mance 2479. Sokak Tespit edilemedi Depo-Kiler 

(?-) 

ada 764, parsel 3, pafta 

95 

T221 Mance 2479. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T222 Mance 2509. Sokak Mezar Odası Depo-Kiler ada 764, parsel 4, pafta 

95 

T223 Mance 2510. Sokak Tespit edilemedi Kapalı-

kullanılmıyor 

ada 764, parsel 3, pafta 

95 
Not: Tablo içerisinde “(?+)” olarak ifade edilen sembol; ahır sahiplerinin olmaması ya da izin vermedikleri için 

ölçüm alınamadığını göstermektedir. Tablo içerisinde “(?-)” olarak ifade edilen sembol ise; ev sahiplerinin 

olmaması ya da izin verilmedikleri için ölçüm alınamadığını göstermektedir.    

Mance Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda tespiti yapılan 81 mağaranın 59’u 

kapalı vaziyette, 3’ü ise açık vaziyette bulunmaktadır. Mance Mahallesi’nde “kapalı-

kullanılmıyor” olarak belirtilen mağaraların tamamı günümüzde gecekondu evlerinin altında 

kalmışlardır. Özellikle hızlı nüfus artışı ve kırsal kesimden şehir merkezlerine yapılan göçler, 

hem Mance Mahallesi’nde hem de proje kapsamındaki diğer mahallelerdeki mezar odalarının 

gecekondu evlerinin altında kalmasına neden olmuştur. Bazı mağaralar ise gecekondu yapıldığı 

esnada kapatılmamış ve böylelikle bodrum katlarında depo-kiler olarak kullanılmak üzere açık 

bırakılmıştır. Mahalle içerisinde depo-kiler olarak kullanılan toplam mağara sayısı 16’dır. 

Bunun yanı sıra toplam mağaraların 3’ü oda şeklinde düzenlenerek yerleşim amaçlı 

kullanılmaktadır (Tablo 32).  

Tablo 32. Tespit Edilen Mağaraların Mevcut Kullanımları 

Mağaraların Mevcut 

Kullanımı 

Mağara Sayısı 

Ahır 0 

Ev (oda) 3 

Depo-Kiler 16 

Açık-kullanılmıyor 3 

Kapalı-kullanılmıyor 59 

Toplam 81 

5.15. Direkli Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Direkli Mahallesi’nde gerekli arazi gözlemleri yapılmış ancak herhangi bir mağara tespiti 

yapılamamıştır. Bu mahalleye en yakın mağaralar, Direkli Mahallesi’nin batısında Direkli 

Vadisi içerisinde yer almaktadır. Ancak söz konusu olan mağaralar, proje kapsamının dışında 

yer aldığı için çalışmaya dâhil edilmemiştir. 
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5.16. Osmanlı Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Osmanlı Mahallesi’nde gerekli arazi gözlemleri yapılmış ancak kayda değer bir mağara tespiti 

yapılamamıştır. Mahallenin batısındaki vadilerlerde bulunan kireçtaşı tabakaları arasında, 

küçük doğal boşluklar yer almaktadır. Ancak söz konusu olan bu doğal boşluklar, proje sahası 

içerisindeki diğer mağaralar gibi normal bir mağara boyutunda olmadıkları için değerlendirme 

kapsamına alınmamıştır.  

5.17. 15 Temmuz Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Osmanlı Mahallesi’nde gerekli arazi gözlemleri yapılmış ancak kayda değer bir mağara tespiti 

yapılamamıştır. Mahallenin batısındaki vadilerde bulunan kireçtaşı tabakaları arasında, küçük 

doğal boşluklar yer almaktadır. Ancak söz konusu olan bu doğal boşluklar, proje sahası 

içerisindeki diğer mağaralar gibi normal bir mağara boyutunda olmadıkları için değerlendirme 

kapsamına alınmamıştır.  

5.18. Batıkent Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Batıkent Mahallesi’nde gerekli arazi gözlemleri yapılmış ancak kayda değer herhangi bir 

mağara tespiti yapılamamıştır. 

5.19. Akşemsettin Mahallesi’nde Bulunan Mağaralar 

Akşemsettin Mahallesi’nde gerekli arazi gözlemleri yapılmış ancak kayda değer herhangi bir 

mağara tespiti yapılamamıştır 

6. PROJE FİKRİNİN KAYNAĞI ve DAYANAKLARI 

6.1. Projenin Politika Dokümanlarına ve Yasal Mevzuatlara Uygunluğu 

6.1.1. Sosyo-Gelişmişlik Sıralaması Araştırması 

Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi Fizibilite Raporu’na konu 

olan mağaraların büyük bir bölümü üçüncü derece arkeolojik sit alanı içerisinde yer almaktadır. 

Proje kapsamında bulunan Batıkent, Direkli, Akşemsettin, Buhara, Dedeosman, Mance, 

Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, Hacıbayram, Muradiye, Selçuklu ve Osmanlı Mahalleri 

Eyyübiye İlçesinde yer almaktadır. İlçelerin Sosyo-Gelişmişlik Sıralaması Araştırmasına Göre 

Eyyübiye ilçesi, Türkiye’de bulunan 911 ilçe arasında 806. Sırada yer almaktadır (SEGE3, 

2017). Bunun yanı sıra Türkiye’de ilçelerin endeks değerleri göz önünde alındığında ilçeler altı 

                                                           
3 İlçelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması 
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gelişmişlik kademesinde sınıflandırılmıştır. Buna göre, birinci kademede 56 ilçe, ikinci 

kademede 173 ilçe, üçüncü kademede 229 ilçe, dördüncü kademede 205 ilçe, beşinci kademede 

197 ilçe ve altıncı kademede 110 ilçe bulunmaktadır. Eyyübiye İlçesi, 1. ve 6. kademeler 

içerisinde 5. kademede yer almaktadır. Aynı zamanda Eyyübiye İlçesi, Güneydoğu Anadolu 

Bölgesinde 5. kademede yer alan 18 ilçeden biridir (SEGE, 2017). 

Şanlıurfa’da, İlçelerin Sosyo-Gelişmişlik Sıralaması Araştırmasına göre 5. kademede Eyyübiye 

ilçesi ile birlikte 4 ilçe, 6. kademede ise 7 ilçe bulunmaktadır (Tablo 33). 5. ve 6. kademede yer 

alan ilçelerin gelişmişlik düzeyleri kendilerinden önceki kademlere göre oldukça düşüktür. 

Ayrıca söz konusu kademe içerisinde yer alan ilçelerde imalat sanayii istihdamı ve hizmet 

sektörü istihdamı kendinden önceki kademelerin bir hayli altında yer almaktadır (SEGE, 2017). 

Bu durumda Eyyübiye İlçesi’nin istihdam ve hizmet sektöründe, 2. ve 3. kademelerde yer alan 

Karaköprü ve Haliliye ilçelerine göre daha düşük olduğu anlaşılmaktadır. 

Tablo 33. Şanlıurfa İlçeleri'nin Sosyo-Gelişmişlik Sıralaması 

 

Kaynak: SEGE, 2017 

6.1.2. Türkiye Turizm Stratejisi – 2023 Vizyonu 

Türkiye Turizm Stratejisi – 2023 Vizyonunun temel politikası sürdürülebilir turizm 

yaklaşımının benimsenerek istihdamın artırılmasında ve bölgesel gelişmede turizmin öncü bir 

sektör konumuna ulaştırılması ve Türkiye'nin 2023 yılına kadar, uluslararası pazarda turist 

sayısı ve turizm geliri bakımından ilk beş ülke arasında önemli bir varış noktası ve uluslararası 

bir marka haline getirilmesinin sağlanmasıdır. Bu vizyonun gerçekleşmesine yönelik ilkeler, 

stratejiler ve hedefler tanımlanmıştır. Kırsal ölçekte kültür ve sanat köyleri projeleri eylem 

olarak belirlenmiş ve bu kapsamda “Anadolu köy kültürünü korumak, geliştirmek ve 

değerlendirmek amacıyla otantik özelliği olan köyler, Kültür Köyleri Projesi kapsamında ele 
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alınacaktır. Planlamalar kültür turizmi kapsamında ele alınacaktır. Yörede pansiyonculuğun 

geliştirilmesi için maddi ve teknik destekler sağlanacaktır. Bu çerçevede, fiziksel planlama 

çalışmalarına altlık oluşturacak kadastro tamamlanarak, yönetim planları ve fiziki gelişim 

planları hazırlanacaktır” şeklinde açıklama yapılmıştır. Markalaşma stratejisi “zengin kültürel 

ve doğal değerlere sahip kentlerimizin markalaştırılarak turistler için bir çekim noktası haline 

getirilmesi” olarak belirlenmiştir. Buna ek olarak 68.Eylem olarak Tarihi, kültürel ve mimari 

özelliği olan yapıların ve ören yerlerinin restorasyonu, onarımı ve çevre düzenlemesi yer 

almıştır. Ayrıca,  Şanlıurfa Türkiye Turizm Strateji – 2023’te GAP Kültür ve Turizm Gelişim 

Bölgesi ve İnanç Turizmi koridorunda yer almaktadır. Bölge ve koridor tanımlaması kalış 

süresinin arttırılması yönelik olarak gerçekleştirilmiştir. Eyyübiye’de Mağara Turizmini 

Geliştirme ve Kazandırma Projesi’nin amacı belilenen çalışma sahasında bulunan mağaraların 

sayısal tespitinin yapılması ve turizm potansiyeli bulunan bölgede altyapının geliştirilmesi, 

koruma önlemleri alınmasıdır. Bu doğrultuda projenin katkısı ilçe, il ve bölge içerisindeki 

destinasyonlarına eklenerek ziyaretçilerin kalış süresini artırmak olacaktır. Bahsi geçen 

hususlar göz önüne alındığında projenin Türkiye Turizm Stratejisi – 2023 Vizyonu ile uyumlu 

olduğu görülmektedir.  

6.1.3. 11. Kalkınma Planı (2019-2023) 

2019-2023 dönemini kapsayan On Birinci Kalkınma Planı; Türkiye Büyük Millet Meclisi 

tarafından 23.07.2019 tarihli ve 30840 (Mükerrer)  sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmış ve 

onaylanmıştır. Planın politika ve hedefleri; (1) İstikrarlı ve Güçlü Ekonomi, (2) Rekabetçi 

Üretim ve Verimlilik, (3) Nitelikli İnsan, Güçlü Toplum, (4) Yaşanabilir Şehirler, 

Sürdürülebilir Çevre, (5) Hukuk Devleti, Demokratikleşme ve İyi Yönetişim olmak üzere 5 ana 

ekseninden oluşmaktadır.  

11. Kalkınma Planında (2019-2023) “Öncelikli Gelişme Alanları”ndan biri olan turizm 

sektörü için temel amaç “Değişen tüketici eğilimleri ile teknolojik gelişmeler doğrultusunda 

turizmin çeşitlendirilmesi ve geliştirilmesi, sezon süresinin uzatılması, hizmet kalitesinin 

yükseltilmesi ve daha fazla harcama eğilimi olan ziyaretçinin ülkemize çekilmesi ile konaklama 

süresi ve konaklama dışı harcamaların artırılması, her bir destinasyon özelinde ve odaklı anlayış 

çerçevesinde sektörde dönüşümün gerçekleştirilmesi ve koruma-kullanma dengesi gözetilerek 

ekonomik ve sosyal kalkınmaya katkı sağlanması” olarak belirlenmiştir. Bu amacın 

gerçekleşmesi için geliştirilen politikalar ve tedbirler şunlardır; le, proje uyumludur; 
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 “(424) Mevcut kaynak pazarlarımızın güçlendirilmesi, geliştirilmesi ve bunun yanı sıra 

yeni kaynak pazarların yaratılması yoluyla ziyaretçi sayısı artırılması,  

o (424.6) Risk ve kriz durumlarından sektörün etkilenmemesi için risk ve kriz 

yönetim planları hazırlanması  

 (425) Daha fazla gelir bırakan turizm çeşitlerinin geliştirilmesi, konaklama süresinin 

uzatılması, konaklama dışı harcama alanlarının yaratılması ve harcama eğilimi yüksek 

ziyaretçilere ulaşılması yoluyla kişi başı harcamanın artırılması, (Bkz. 9.3. Yerleşim 

Tasarımı ve Mekânsal Gelişim Kararları) 

o (425.3) İçerdiği farklı kullanımlarla turizm çeşitliliği sunan, bütüncül 

planlanmış turizm kentleri hayata geçirilerek ziyaretçilerin konaklama süreleri 

artırılacak, alışveriş, eğlence ve sportif faaliyetlerle konaklama dışı harcamaları 

artırılacaktır. (Bkz. 9.3. Yerleşim Tasarımı ve Mekânsal Gelişim Kararları) 

o (425.4) Büyük ölçekli turizm yatırımlarının gerçekleştirilmesine yönelik 

planlama ve arazi tahsis çalışmaları yapılacak, sürdürülebilir bir anlayışla 

turizmin çeşitlendirilmesi ve sezonun uzatılması amacıyla turizm altyapı 

yatırımları gerçekleştirilecektir.  

o (425.5) Turizm değerlerimiz destinasyon bazında gruplandırılarak tanıtılacaktır.  

 (426) Her bir destinasyon özelinde ve odaklı anlayış çerçevesinde; planlama hiyerarşisi 

gözetilerek yatırım planlaması dâhil turizmin gelişimi ve yönetimi bütüncül olarak ele 

alınacak; çevreye duyarlı ve sorumlu turizm anlayışı ile sürdürülebilir turizm 

uygulamaları geliştirilecektir.  

o (426.1) Destinasyon bazında strateji, master plan ve fiziki planlar hazırlanacak 

ve projeler yürütülecektir.  

o (426.3) Koruma kullanma dengesi gözetilerek turizm alanlarının taşıma 

kapasiteleri tespit edilecek ve alanlar buna göre yönetilecektir.  

o (426.4) Turizm bölgelerindeki içme suyu, kanalizasyon, katı atık bertaraf ve atık 

su arıtma altyapı yatırımları gerçekleştirilecektir.  

o (426.5) Sürdürülebilir turizm anlayışı çerçevesinde; çevreye duyarlı turizm 

tesislerinin sayısının artırılması ve niteliklerinin geliştirilmesine yönelik 

mevzuat düzenlemesi yapılacaktır.  

o (426.6) İklim değişikliğinin turizm sektörü üzerindeki etkilerinin tespitine 

yönelik çalışmalar yapılacaktır.  

 (427) Turizm sektöründe daha yüksek standartlarda hizmet sunumu sağlanacaktır. 
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 (428) Başta internet tabanlı uygulamalar olmak üzere turizm sektörünün paylaşım 

ekonomisinden daha etkin faydalanabilmesine yönelik düzenlemeler yapılacak, 

sektördeki Ar-Ge faaliyetleri ile teknolojiye dayalı uygulamalar desteklenecektir.” (On 

Birinci Kalkınma Planı (2019-2023), 2019, s. 100) 

Projenin genel amacı ile On Birinci Kalkınma Planı Turizm sektörüne yönelik belirlenen 

politika ve tedbirlerle uyumludur. 

11. Kalkınma Planında Kültür ve Sanat hedef ve politikalarında: Kültürel zenginlik ve 

çeşitliliğin korunup geliştirilerek gelecek nesillere aktarılması, kültür ve sanat faaliyetlerinin 

yaygınlaştırılması ile millî kültür ve ortak değerler etrafında toplumsal bütünlüğün ve 

dayanışmanın güçlendirilmesi temel amaç olarak belirlenmiştir. Proje 11.  Kalkınma Planında 

Proje 11.  Kalkınma Planında Kültür ve Sanat alanında politika ve tedbirler doğrultusunda 

desteklenmektedir; 

 “(630) Yurt içi ve yurt dışındaki kültür mirasımız, toplumun kültür, tarih ve estetik 

bilincini geliştirecek, kültür turizmine katkı sağlayacak ve afet riskini dikkate alacak 

şekilde korunacak, taşınmaz vakıf kültür varlıklarına vakfiye şartları doğrultusunda 

işlevsellik kazandırılacaktır.  

o (630.3) Tarihi kent dokularına yönelik kentsel tasarımlar yapılacak, tarihi kent 

bölgeleri bu tasarımlara göre bütüncül anlayışla iyileştirilecektir.  

o (630.4) Yurt içi ve yurt dışındaki taşınmaz kültür mirasımızın korunmasına 

yönelik olarak yürütülen tespit ve envanter çalışmalarına devam edilecek ve elde 

edilen veriler dijital ortama aktarılacaktır.  

o (630.6) UNESCO koruması altındaki alanlar başta olmak üzere, arkeoloji, 

edebiyat, tarih, tabiat konulu tematik kültür rotaları belirlenecek ve bunların 

tanıtımı sağlanacaktır.  

 (631) Kültürel altyapı unsurlarının daha verimli ve etkili kullanılabilmesi için mimarisi, 

işletme ve yönetim modeli işlevsel hale getirilecek; farklı etkinliklere imkân veren 

esnek mekânsal tasarımlar geliştirilecektir.  

o (631.1) Kültür yapılarının şehir yaşamında üçüncü mekân olarak benimsenmesi 

için ulaşılabilir, yaygın ve cazip yapılar tasarlanacaktır.  

 (632) Kentsel tasarımların, imar planlarının, toplu konutlar ve kamu binalarının peyzaja, 

şehrin dokusuna, estetiğine ve kimliğine katkı sağlamasına özen gösterilecek ve kentsel 

dönüşüm uygulamalarının kültürel kimliğe ve yapıya uygunluğu gözetilecektir.  
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o (632.1) Yerel yönetimler ve ilgili kamu kurumlarının, şehre kimlik katan önemli 

mekânlara ilişkin markalaştırma uygulamaları teşvik edilip yaygınlaştırılacaktır.  

o (632.2) Özel müzelerin kurulması teşvik edilerek, çağdaş müzecilik anlayışı 

içerisinde müzelerin nitelik ve niceliği artırılacaktır.  

 (633). Kültür ve sanata erişim ve katılım olanakları artırılacaktır.  

o (633.1) Kültür ve sanatın bir yaşam alışkanlığı olarak gelişmesi için erken 

yaşlardan itibaren kültür ve sanat eğitimi verilecektir.  

o (633.2) Okuma kültürünün oluşturulması ve yaygınlaştırılması amacıyla 

kütüphanecilik hizmetleri geliştirilecek, kütüphaneler bu alandaki yeni 

teknolojiler ve yönetim yaklaşımlarından da istifade edilerek mekânsal ve 

işlevsel olarak yeniden yapılandırılacaktır.  

 (637) Kültür endüstrileri ve kültürel girişimlere yönelik mevcut desteklerin etki analizi 

yapılacak; kapsayıcı, objektif ve kolay erişilebilir destek mekanizmaları 

geliştirilecektir.” (On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023), 2019, s. 160-161) 

Projenin genel amacı ile On Birinci Kalkınma Planı Kültür ve Sanat hedef ve politikaları ile 

uyumludur. 

11. Kalkınma Planında Yaşanabilir Şehirler, Sürdürülebilir Çevre başlığı altında yer alan 

Kırsal Kalkınma’nın amacı “Sürdürülebilir kırsal kalkınma anlayışıyla, üretici birlikleri ve aile 

işletmelerinin üretim kapasitesinin ve kırsal işgücünün istihdam edilebilirliğinin artırılması, 

yaşam kalitesinin iyileştirilmesi, yoksullukla mücadele ile kırsal toplumun düzenli ve yeterli 

gelir imkânlarına kavuşturularak refah düzeyinin artırılması ve nüfusun kırsalda 

tutundurulması” olarak belirlenmiştir. Proje 11.  Kalkınma Planında Kırsal Kalkınma alanında 

politika ve tedbirler doğrultusunda desteklenmektedir; 

 “706. Kırsal yerleşimlerin sosyal ve fiziki altyapısı, iskânı ve yeniden yerleşim işleri 

için yatırım ve hizmet ihtiyaçlarının tespiti, takibi ve bu ihtiyaçların giderilmesi 

sağlanacaktır.  

 708. Kırsal alanda yaşam standartlarının yükseltilmesi için kırsal kalkınmaya ilişkin 

kurumsal ve yerel kapasitenin geliştirilmesi sağlanacak, kadınlara, genç çiftçilere vb. 

gruplara pozitif ayrımcılık uygulanması sağlanacak, üretici örgütlerinin sosyal 

dayanışma, işbirliği, eğitim ve finansman konularında öncü kurumlar olması 

sağlanacaktır.  
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 709. Kırsal toplumun beşeri sermayesinin geliştirilmesi ve yoksulluğun azaltılması 

kapsamında köylerde yoksullukla mücadele çalışmaları üretim ve istihdam odaklı 

sürdürülecektir.  

 710. Kırsaldaki üretim ve yaşam biçimlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanmasına 

yönelik kırsal mirasın yaşatılması, tabiat ve kültür varlıklarının korunması 

sağlanacaktır.  

o 710.1. Köylerdeki üretim ve yaşam biçimleri ile tabiat ve kültür varlıklarının 

korunmasını teminen; köylere özgü geleneksel zanaat ve el sanatları, agro-

turizm, coğrafi işaretli ürünler, süs bitkileri, bağcılık, arıcılık, balıkçılık, kümes 

hayvancılığı, alternatif tarım ürünleri yetiştiriciliği, tarım ve gıda ürünlerindeki 

geleneksel üretim ve saklama bilgisini gelecek kuşaklara taşıyacak girişimler ve 

işbirlikleri gibi alanların desteklenmesine devam edilecektir.  

 711.Veri temelli kırsal politika yaklaşımının güçlendirilmesine yönelik kırsal 

istatistikler idari değişikliklerden etkilenmeyecek yöntemlerle hesaplanacak, kırsal alan 

tanımı revize edilecek, temel nitelikteki kırsal verilerin kır-kent ve il/ilçe bazında 

yayımlanması ve köy envanterinin güncellenmesi sağlanacaktır.” (On Birinci Kalkınma 

Planı (2019-2023), 2019, s. 179-181) 

6.1.4. Bölgesel Gelişme Ulusal Stratejisi (BGUS) 

Bölgesel Gelişme Ulusal Stratejisinde (BGUS) yapılan sınıflandırmaya göre TRC2 Bölge 

illeri, sadece ikincil turizm odağı ve geleneksel ekonomiye dayalı kentler sınıflandırmasında 

yer almaktadır. TRC2 Bölgesi illerinden Şanlıurfa, potansiyel ikincil turizm odağı sınıfında yer 

almıştır. Bu kapsamda Şanlıurfa  Kültür-İnanç Turizmi konularında öne çıkmıştır. Özellikle 

güçlü bir cazibe merkezi olarak Eyyübiye’nin mağara turizmi ile değer üreterek farklı 

destinasyonlara eklemlenmesi Şanlıurfa turizm odağı olarak yerini güçlendirmesine vesile 

olacaktır. 

6.1.5. 5393 sayılı Belediye Kanunu 

Eyyübiye Belediyesi'nin belediye kanunları çerçevesinde görev, yetki ve sorumlulukları 

belirtilmiş olup, 14.üncü ve 15.inci maddelerine göre turizm alanında görev ve yetkilerinin 

çerçevesi çizilmiştir. Kanunun ilgili maddeleri aşağıda belirtilmiştir:  

MADDE 14. - Belediye, mahallî müşterek nitelikte olmak şartıyla; a) İmar, su ve kanalizasyon, 

ulaşım gibi kentsel alt yapı; coğrafî ve kent bilgi sistemleri; çevre ve çevre sağlığı, temizlik ve 
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katı atık; zabıta, itfaiye, acil yardım, kurtarma ve ambulans; şehir içi trafik; defin ve 

mezarlıklar; ağaçlandırma, park ve yeşil alanlar; konut; kültür ve sanat, turizm ve tanıtım, 

gençlik ve spor; sosyal hizmet ve yardım, nikâh, meslek ve beceri kazandırma; ekonomi ve 

ticaretin geliştirilmesi hizmetlerini yapar veya yaptırır. Büyükşehir belediyeleri ile nüfusu 

50.000' i geçen belediyeler, kadınlar ve çocuklar için koruma evleri açar. 

Madde 15. - İl sınırları içinde büyükşehir belediyeleri, belediye ve mücavir alan sınırları içinde 

il belediyeleri ile nüfusu 10.000'i geçen belediyeler, meclis kararıyla; turizm, sağlık, sanayi ve 

ticaret yatırımlarının ve eğitim kurumlarının su, termal su, kanalizasyon, doğal gaz, yol ve 

aydınlatma gibi alt yapı çalışmalarını faiz almaksızın on yıla kadar geri ödemeli veya ücretsiz 

olarak yapabilir veya yaptırabilir, bunun karşılığında yapılan tesislere ortak olabilir; sağlık, 

eğitim, sosyal hizmet ve turizmi geliştirecek projelere İçişleri Bakanlığının onayı ile ücretsiz 

veya düşük bir bedelle amacı dışında kullanılmamak kaydıyla arsa tahsis edebilir. 

6.2. Proje Yürütücüsünün Mevcut Projeleri ve Diğer Kurum Projeleri ile Bağlantıları 

Proje yürütücüsü olan Eyyübiye Belediye’sinin Faaliyet raporlarında yer alan çalışmaları 

şöyledir; 

 Faaliyet Raporu 2020  

- Karacadağ Kalkınma Ajansı'nın Fizibilite Desteği kapsamında her bir proje 

maliyeti 177.500,00 TL bütçeli “Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve 

Kazandırma”, projesi için fizibilite başvurusu hazırlanmaktadır. (TC Eyyübiye 

Belediyesi, 2021) 

- TURİZM YOLU SAHA ÇALIŞMASI: Eyyübiye Belediyemiz tarafından 

yapılan Turizm yolu çalışmalarının arazide yerinde tespitlerinin yapılmak üzere 

belediyemiz personelleri ve Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi personelleri 

tarafından saha çalışmaları yapılmaktadır. (TC Eyyübiye Belediyesi, 2021) 

 Faaliyet Raporu 2019  

- Hz. Eyüp Peygamber Makamı ile Balıklıgöl arası turizm yol güzergahı projesi 

için gerekli planlamalar yapılmış olup, Belediyemiz ve Büyükşehir Belediyesi 

personelleri tarafından saha çalışmaları yapılmaktadır. (TC Eyyübiye 

Belediyesi, 2020) 

 Faaliyet Raporu 2018 (TC Eyyübiye Belediyesi, 2019) 

- Karacadağ Kalkınma Ajansı Turizm Rotaları ve Akıllı Kentler Mali Destek 

Programı kapsamında birden fazla bölgeye turist çekmenin yanı sıra bölgeye 
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turistlerin kolay ulaşımını sağlamak amaçlı 461.742,98 TL bütçeli “Turizm 

Rotası” projemiz onaylanmıştır. - Turizm rotası, ilçemiz tarihi bölgelerinde 

belirli turistik noktaları turlama amaçlı özel bir araçla yapılan yol güzergahı 

proje çalışmaları devam ediyor. 3 boyut çalışmaları yapılmaktadır. (TC 

Eyyübiye Belediyesi, 2019) 

Karacadağ Kalkınma Ajansı’nın faaliyet raporlarında yer alan çalışmaları şöyledir; 

 Faaliyet Raporu 2019 

- Ajansımız 2019 yılında kalkınma hedeflerini yakalamak üzere; “İş ve Yatırım 

Ortamının İyileştirilmesi ile “Kültürel Mirasın Korunması ve Turizminin 

Geliştirilmesi” Sonuç Odaklı Programlarını geliştirmiştir. 

- 2018 Yılı Turizm Rotaları ve Akıllı Kentler Mali Destek Programı  

- 2018 Yılı Sanayi Altyapısı Mali Destek Programı 2018 Yılı Fizibilite Destekleri 

2018 Yılı Turizm Rotaları ve Akıllı Kentler Mali Destek Programı kapsamında 

11 proje ile sözleşme imzalanmıştır. Sözleşme imzalanan projelerin toplam 

bütçe miktarı 7.971.757,18 TL ve Ajansın bu projelere sağlayacağı destek 

miktarı 4.848.624,21 TL’dir. 2019 yılı itibarıyla 4 proje tamamlanmış olup söz 

konusu projeye nihai ödeme yapılmıştır. Proje ile İlgili Geçmişte Yapılmış Etüt 

Araştırma ve Diğer Çalışmalar 

6.3. Proje İhtiyacı/Talebi 

Projenin şekillenmesinde ortaya çıkan ihtiyaç şunlardır; 

 Eyyübiye ilçesinde var olan mağara turizmini geliştirmek amacıyla strateji, yol haritası 

ve eylem planlarının belirlenmesi amacıyla alanın sayısal tespitinin yapılması  

 Proje sahası içerisinde hızlı nüfus artışı ve kırsal kesimden mahallelere yapılan göçlerin 

devam etmesi buna bağlı olarak işsizliğin hızla artması, burada yaşayan hanelere 

yönelik alternatif geçim kaynakları oluşturulması 

 Proje sahası içerisinde mağaraların yoğunlukta bulunduğu alanlarda altyapı 

sistemlerinin olmamasına bağlı olarak çevre kirliliğinin fazla olması ve yaşanan 

çevresel kirliliğin boyutu en yakın yerleşim alanlarını rahatsız edecek seviyeye ulaşması 

 Ulaşım koşullarının kısıtlı olması nedeniyle turizm ve hayvancılık sektörünün 

gelişememesi  
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 Proje sahası içerisinde mağaraların yoğun olduğu kesimlerde (kırsal alanlarda), yerel 

yönetimin mevcut sorunların giderilmesi konusundaki hizmetlerin etkin ve 

sürdürülebilir bir biçimde devam edememesi   

 En önemli sorunlardan biri olan teknik ve sosyal altyapı yetersizliklerinin giderilmesi  

 Mağaralara olan ulaşım, niteliği düşük olan toprak yollar ile sağlanması, ulaşımın 

iyileştirilmesi konusunda yapılan soşe yollar ise mevcut ihtiyacı karşılamaması  

 Çalışma sahası içerisinde yer alan kültürel, tarihi, arkeolojik ve doğal alanlarda, ciddi 

bir tahribatın oluşması 

Projenin ihtiyaçları doğrultusunda fizibilite çalışmasında ise beklenen talepler şunlardır;  

 Belirlenen alanlarda turizm potansiyeli yüksek olan mağaraların sayısal tespitinin 

yapılması 

 Tespit edilen mağaraların plan ve profillerinin hazırlanması ve 3d modellemelerinin 

yapılması  

 Mağaraların bahse konu alanda toplamdaki sayısının tespiti, Mülkiyet durumlarının ve 

analizlerin (tapulu, tapusuz, ecrimisilli, ecrimisilsiz, devirli, devirsiz, hava parası ile 

kullanım, hava parasız kullanım) gibi ayrıntılı analiz tablolarına yer verilmesi 

 Mağaraların, Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma uygulaması yapılacak 

şekilde tasarım yapılması beklenmektedir. İş bu tasarımlar, bağlantı yolları, mimari, 

statik, mekanik, elektrik, makine, peyzaj ve sıhhi tesisatları içermeli 

 Mağaraları işlevlendirme fizibilitesinin hazırlanması bu fizibilite raporunda uygulama 

modellemelerinin olması 

 Mağaraların konsept proje çizimlerinin yapılması 

 Teknik ve mali açıdan incelenme ve bu ihtiyaçların nasıl ve ne şekilde temin 

edileceğinin belirlenmesi, yerleşim biriminin mevcut kaynaklarının yeterlilik 

durumunun belirlenmesi, kapasitenin genişletilmesiyle ilgili gerekli kaynağının 

belirlenmesi 

 Alternatifler incelenerek ayrı ayrı maliyetlerinin hesaplanması 

 Belirtilen mahallelerde bulunan mağaralarda işletme döneminde gerekli unsurların 

(enerji, su, hammadde vb.), nitelik ve niceliklerinin ve maliyetlerinin yıllık bazda 

belirlenmesi, 

 Proje mevzuat ve yasal düzenlemelerin, gerekli izin ve ruhsatların ve temin aşamalarının 

tespiti, 
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 Bahse konu 14 mahallede bulunan mağaralarda karşılaşılabilecek olası risklerin tespiti 

ve bertarafına yönelik öneriler 

6.4. Proje Alternatifleri 

6.4.1. Projesiz Durum 

Şanlıurfa’nın Eyyübiye ilçesi sınırları içerisinde yer alan 13 mahallede (Batıkent, Direkli, 

Akşemsettin, Buhara, Dedeosman, Mance, Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, Hacıbayram, 

Muradiye, Selçuklu ve Osmanlı) çok sayıda mağara yer almaktadır. Projesiz durumda, mevcut 

proje alanında yer alan mağaralar; geçmişte ölülerin gömülmesi, yapı malzemesi temini ve 

yerleşme amacıyla yapılan çok sayıda mezar odası ve taş ocağı gibi oyma mağaralardan 

oluşmaktadır. Proje sahasında gözlemlenen bir diğer yapay mağara türü taş ocaklarıdır. Taş 

ocakları, geçmişte yapı malzemesi elde etmek için ilkel aletlerle taşların kesilmesiyle meydana 

gelmiştir. Çalışma sahası içerisinde taş kesimi sonucunda oluşmuş çok sayıda mağara 

bulunmaktadır. Söz konusu taş ocaklarının yer seçimi üzerinde kayacın yapısı ve yerleşim 

alanına yakınlığı etkili olmuştur. Taş ocakları ve mezar odaları yanı sıra daha çok yerleşme 

(barınma) amacıyla kullanılan yapay mağaralar da bulunmaktadır. Bu tür mağaralar ise, 

genellikle taş ocakları ya da mevcut bulunan kaya mezarlarının zamanla genişletilmesi 

sonucunda oluşturulmuştur. Söz konusu mahallelerde işsizlik ciddi boyutlara ulaşmıştır. İşsizlik 

sorunu, beraberinde mevcut bulunan insan kaynağının göç etmesine sebep olmaktadır. 

Özellikle işsizlikten kaynaklı her yıl çok sayıda mevsimlik göç yaşanmaktadır. Mevcut 

mevsimlik göçler, genellikle Karadeniz bölgesine ve Akdeniz bölgesine yapılmaktadır. 

Proje kapsamında yer alan mahallelerin kırsal kesimlerinde hâkim olan ekonomik faaliyet 

türünü tarım ve hayvancılık oluşturmaktadır. Özellikle Dedeosman, Topdağı, Şıhmaksut, 

Hacıbayram, Muradiye ve Selçuklu Mahalleleri’nin batısı (mağaraların yoğunlukta olduğu 

alanlar) vadilerin bulunduğu alanlara tekabül etmektedir. Bu alanlarda yüzey şekilleri nispetten 

engebelidir. Bunun yanı sıra eğim faktörüne bağlı olarak yüzeyler yer yer çıplak yer yer ise çok 

derin olmayan bir toprak örtüsü ile kaplıdır. Bundan dolayı mağaraların yoğunlukta olduğu 

bölgelerde (vadilik alanlarda) tarım faaliyetlerinden ziyade hayvancılık faaliyetleri önem 

kazanmıştır. Vadilerin bulunduğu alanda yoğun olarak hayvancılığın yapılmasını sağlayan 

diğer önemli bir faktör ise eski taş ocaklarının ahır olarak kullanılmasına müsait olmasından 

kaynaklanmaktadır. Söz konusu mağaraların çoğunluğu orta ve büyük boyutlarda olması yani 

çok sayıda büyükbaş ve küçükbaş hayvana ev sahipliği yapabiliyor olması hayvancılıkta 

kullanılmasına olanak sağlamıştır. Ancak son yıllarda hayvan besin maddelerinde (hayvan 
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yemleri) meydana gelen fiyat artışları hayvan sahiplerini zor durumda bırakmıştır. Yaptığımız 

saha çalışmalarında besin maddelerine (hayvan yemleri) gelen fiyat artışları nedeniyle birçok 

mağara sahibinin hayvancılığa ara verdiği ve bu sebeple mağaraların bir kısmının boş olduğu 

gözlemlenmiştir. 

Bu haliyle, mevcut durumda, alanın kendisi ve barındırdığı doğal ve somut ve somut olmayan 

kültürel varlıkları da zarar görmektedir. Projesiz durumun bir alternatif olarak tercih edilmesi 

halinde Eyyübiye ilçesinin sahip olduğu mağara turizmi potansiyeli ve değerleri gelecek 

kuşaklara bir bütün olarak aktarılamayacak ya da bütünün parçaları eksik kalacaktır.  

6.4.2. Bakım Onarım veya Tevzii Yatırımı 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi, Eyyübiye İlçe Belediyesi’nin proje alanına ilişkin 

götürebildiği hizmetler mevcut temizlik personeli ile dönemsel çevre temizliği ile sınırlı 

kalmaktadır. Bu nedenle Bakım, Onarım ve Tevsii Yatırımı proje için uygun değildir. Mevcut 

durumda bakım, onarım gibi yapılacak işlemlerle turizm potansiyelinin ortaya çıkarılması 

mümkün değildir. 

Alanda hâkim sektör hayvancılıktır. Gerçekleştirilen bu ekonomik faaliyet türü 1. Derece 

arkeolojik sit içinde gerçekleşmektedir. Hayvancılık faaliyetlerini bir araya getirmek için 534 

Hayvan İşletmesi kapasitesine (Her biri 200 Büyük Baş) sahip olan Tarıma Dayalı İhtisas Besi 

Organize Bölgesi kurulmuş ve tamamı ilgili kooperatif üyelerine tahsis edilmiştir. Alan 

hayvancılık faaliyetine yatırım yapmak için uygun değildir. Bu nedenle mevcut hayvancılık 

sektörünü geliştirecek, kapasitesini artıracak tevzii yatırımı ekolojik, jeolojik, arkeolojik 

bakımdan uygun değildir.  

Hâlihazırda alanda hayvancılıktan başka bir ekonomik faaliyet bulunmamakta ve bu nedenle 

farklı bir sektörü geliştirebilecek bir tevzii yatırımı da söz konusu olamamaktadır.  

6.4.3. En İyi İki İkinci Alternatif 

En iyi ikinci alternatif, proje alanında bulunan mağaraların tespit edilerek sürdürülebilir turizm 

altyapısının geliştirilmesine yönelik hazırlık çalışmaları yapılması ve organizasyonunun 

sağlanmasıdır. Bu doğrultuda; hayvancılık faaliyetlerinin orta-uzun vadede kaldırılması ve 

sürdürülebilir bir çevre ile uyumlu hale getirilmesi, tescilli ve tescile değer mağaraların 

korunması, belirlenmiş mağaralarda sergi alanlarına dönüştürülerek kazandırılmasına karar 

verilmiştir.  
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6.4.4. En İyi Alternatif 

En iyi alternatif, proje alanında bulunan mağaraların tespit edilerek çevresindeki diğer 

mağaralarla birlikte bütüncül bir destinasyon olarak planlaması, sürdürülebilir turizm 

altyapısının geliştirilmesi ve organizasyonunun sağlanmasıdır. Bu doğrultuda; alanın 

canlandırılması, mağaraların işlevlendirilmesi (konaklama), üretim fonksiyonu verilerek 

atölyelere dönüştürülmesi, büyük bir kısmının tahrip olduğu ancak kaya mezarı olduğu bilinen 

mağaraların korunması ve ziyaret edilebilir alana dönüştürülmesi, hayvancılık faliyetlerinin 

orta-uzun vadede kaldırılması ve sürdürülebilir bir çevre ile uyumlu hale getirilmesi, tescilli ve 

tescile değer mağaraların korunması, belirlenmiş mağaralarda sergi alanlarına dönüştürülerek 

kazandırılmasına karar verilmiştir.  

6.5. Teknoloji ve Tasarım 

Proje ile ilgili Eyyübiye Belediyesi ile yapılan görüşmeler doğrultusunda mağaraların 

galeri/sergi alanı, kütüphane, satış birimleri, atölye ve konaklama alanı olarak işlevlendirilmesi 

kararlaştırılmıştır. Kapanış çalıştayında ise tasarımlar kamu kurum temsilcilerine sunulmuştur.  

Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi kapsamında alandaki 

hayvancılık faaliyetleri kent merkezinden uzaklaştırılarak, mağara turizmi potansiyelini açığa 

çıkaracak ve alanın bir destinasyon olarak yönetimini sağlayacak faaliyetler belirtilmiştir. 

Bunlar aşağıda verilmiştir.  

1.1.1. Yönetişim Modelinin Kurulması  

1.2.1. Mağara konumlarının tespiti, kesit ve profillerinin çıkarılması 

1.2.2. Mağaralar için Lidar Çalışması 

1.2.3. Kaya Mezarlarının Rölöve Çalışmaları 

1.2.4. Kaya Mezarlarının Koruma ve Tescil Çalışmaları 

1.2.5. Arkeolojik Alanlarda Çevre Düzenlemesi 

1.2.7. Doğal ve Jeolojik varlıkların tespiti ve araştırma çalışması 

1.3.1. Mağara Envanter Çalışması 

1.4.1. Yerleşik Alanı ve Çevresi Mevcut Durum Analizleri 

1.5.1 Koruma Amaçlı İmar Planı ve Turizm Amaçlı İmar Planının Hazırlanması 
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1.5.2. Mağara Turizm Destinasyonu ve Yönetim Planın Hazırlanması 

2.1.1. 3 adet mağarının işlevlendirilmesi projelerinin koruma ilkeleri doğrultusunda 

hazırlanması 

2.1.2. Arkeolojik Sit Alanı ve çevresindeki diğer destinasyon noktaları ile birlikte bütüncül 

koruma çalışmalarının gerçekleştirilmesi 

2.3.1. Sözlü Tarih Çalışmalarının Gerçekleştirilmesi 

2.4.1. Mağaraların ziyaretçi kapasitesi belirlenerek aşırı turizm faaliyetlerine yönelik 

önlemlerin geliştirilmesi 

2.5.1. Aşınma, çökme gibi doğal risklerin tespit edilmesi  

2.7.1. Acil durumlarda yerel halkın ve ziyaretçiler için eylem planı oluşturulması 

3.1.1. Toplu taşıma imkânlarının çeşitlendirilmesi 

3.2.1. Otopark alanın ziyaretçi kapasitelerine uygun uzun vadeli kullanımı esas alınarak tasarım 

ve planlarının hazırlanması/ yenilenebilir enerji ve asfalt kullanımı olmaksızın 

3.3.1. Ziyaretçilerin güvenliklerinin sağlanmasına yönelik altyapı sistemlerinin geliştirilmesi 

3.4.1. Günübirlik ziyaretçileri için temel ihtiyaçların karşılanacağı servis alanların 

oluşturulması 

3.5.1. Mağaralar için Bütüncül Atık Yönetimi Eylem Planın Hazırlanması 

• Proje sahası içerisinde hayvan atıkları kaynaklı çevre kirliliğinin önlenmesi için mağara 

önlerindeki atık çukurlarının iptal edilmesi 

• Bunun yanı sıra insan kaynaklı çöplerin uygun şekilde depolanmasının sağlanması 

3.6.1.  Sürdürülebilir ve Yeşil Altyapı Eylem Planın hazırlanması 

• Projelerinin hazırlanması 

3.7.1. Mağaraların İşlevlendirilmesi ve Yiyecek, içecek sunumlarının çeşitliliğinin artırılması 

3.8.1. Atölyelere yönelik iş planlarının hazırlanması ve üretim süreçlerinin planlanması 

3.9.1. 1/500 ölçeğinde mekansal tasarımların hazırlanması 
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3.10.1. Geleneksel ve kırsal yerleşim dokusunua uygun yönlendirme ve bilgilendirme 

elemanlarının tasarlanması 

3.11.1. Etkin ziyaretçi yönetimine yönelik Ziyaretçi Sayım Altyapısının oluşturulması 

3.12.1 Evrensel tasarım ve herkes için erişilebilir mekanların tasarlanması  

3.13.1. Mağaralar arasından uygun büyüklükte bir mağaranın pilot olarak uygulamasının 

gerçekleştirilmesi 

4.1.1. Mağara Deneyim Rotası ve Açıkhava Aktiviteleri Rotası 

4.2.1. Festivaller, kültürel ve sanatsal etkinlikler, eğitim etkinleri, bayramlar ve özel günler, 

kutlamalar için programların oluşturulması 

4.3.1. Sergi Alanı ve Atölyeler Bölgesinde Etkinlik Programlarının Oluşturulması (mağaraların 

işlevlendirilmesi) 

4.4.1. Tur Rotaları, Etkinlikler, Konaklama ve tüm faaliyetler için sezon veya dönemler, açılış 

kapanış saatlerinin planlanması 

5.2.1. Sosyal pazarlama stratejilerinin belirlenmesi 

6.1.1. Şanlıurfa Sürdürülebilir Turizm Eylem Planı, İlçe Turizm Eylem Planına Dahil Edilmesi  

6.1.2. Proje sahası içerisindeki yerel halka, çevrenin korunması ve mağara turizmi ile ilgili 

gerekli eğitimler verilerek çevre bilincinin geliştirilmesi 

6.2.1. Eylem Planlarının İzleme ve Değerlendirme Sisteminin Oluşturulması 

6.5.1. Galeri 

Galeri olarak işlevlendirilecek mağarada mağaranın dokusuna zarar vermeyecek ancak 

ziyaretçiler için rahat hareket etme için düz bir zemin oluşturulacak, sergi panoları ve gerekli 

bölgelerde nişler açılarak veya mevcut nişler değerlendirilerek cam vitrin düzenleme 

çalışmaları yapılacaktır.   
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Şekil 1. Galeri 

 

Şekil 2. Sergi Alanı 
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Şekil 3. Sergi Alanı 

 

 

Şekil 4. Galeri Üstten Görünüş 
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Şekil 5. Galeri-Doğudan Görünüm 

 

 

Şekil 6. Galeri-Batıdan Görünüm 
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Şekil 7. Galeri- Güneyden (Mağara Girişi Yönü) Görünüm 
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Şekil 8. Galeri Mimari Projesi 
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Şekil 9. Galeri-Statik Projesi 

 



132 

 

Şekil 10. Galeri- Mekanik ve Sıhhi Tesisat Projesi 
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Şekil 11. Galeri-Elektrik Projesi 

 

6.5.2. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri 

Atölye, kütüphane ve satış birimlerinin bulunacağı mağarada ziyaretçiler için hareket kolaylığı 

sağlayacak ancak mağara zemine zarar vermeden yükseltilecek zemin çalışması, farklı 

kullanımları içeren mekânları birbirinden ayıracak duvarların oluşturulması ve içinde farklı 

kullanımlarına uygun olarak mobilya gibi tefrişatların düzenlemesi yapılacaktır.  
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Şekil 12. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri Üstten Görünüş ve Krokisi 

 

 

Şekil 13. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri - Batıdan Görünüm 
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Şekil 14. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri - Kuzeyden Görünüm 

 

 

Şekil 15. Kütüphane Bölümü İç Mekân Tasarımı 
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Şekil 16. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri -Mimari Proje 

 



138 

 

Şekil 17. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri - Statik Projesi 
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Şekil 18. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri- Mekanik ve Sıhhi Tesisat Projesi 
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Şekil 19. Atölye, Kütüphane ve Satış Birimleri -Elektrik Projesi 

 

6.5.3. Konaklama Alanı 

Konaklama alanı olarak işlevlendirilecek mağarada ziyaretçiler için hareket kolaylığı 

sağlayacak ancak mağara zemine zarar vermeden yükseltilecek zemin çalışması, farklı 

kullanımları içeren mekanları birbirinden ayıracak duvarların oluşturulması ve içinde farklı 

kullanımlarına uygun olarak mobilya gibi tefrişatların düzenlemesi yapılacaktır. Bu 

mağaraların derinliği ve yüksekliği oldukça büyüktür. Bu nedenle bu mekanda iki katlı bir 

konaklama tesisi planlanma potansiyeli bulunmakla beraber, teknik altyapı ihtiyaçlarına 

yönelik elektrik, su, kanalizasyon projeleri alanın doğal yapısına, sürdürülebilir turizm ilkeleri, 

çevrenin estetiğine zarar vermeyecek şekilde tasarlanacaktır. 
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Şekil 20. Konaklama Alanı Zemin Kat – Üstten Görünüm Kroki 

 

 

Şekil 21. Konaklama Alanı İkinci Kat – Üstten Görünüm Kroki 
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Şekil 22. Konaklama Alanı - Lobi Girişi 

 

 

Şekil 23. Konaklama Alanı - Lobi 
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Şekil 24. Konaklama Alanı- Odalar 

 

 

Şekil 25. Konaklama Alanı-Odalar 

 



145 

 

Şekil 26. Konaklama Alanı- Lobi 

 

 

Şekil 27. Konaklama Alanı- İnformasyon 
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Şekil 28. Konaklama Alanı- Görünüm 

 

 

Şekil 29. Konaklama Alanı- Görünüm 
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Şekil 30. Konaklama Alanı Zemin Kat- Mimari Proje 

 



148 

 

Şekil 31. Konaklama Alanı Birinci Kat- Mimari Proje 
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Şekil 32. Konaklama Alanı Zemin Kat- Statik Projesi 
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Şekil 33. Konaklama Alanı Birinci Kat- Statik Projesi 
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Şekil 34. Konaklama Alanı Zemin Kat- Mekanik ve Sıhhi Tesisat Projesi 
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Şekil 35. Konaklama Alanı Birinci Kat- Mekanik ve Sıhhi Tesisat Projesi 
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Şekil 36. Konaklama Alanı Zemin Kat-Elektrik Projesi 
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Şekil 37. Konaklama Alanı Birinci Kat-Elektrik Projesi 
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7. PROJE UYGULAMASI İLE İLGİLİ AYRINTILI BİLGİLER 

7.1. Proje Kapsamında Yapılacak Faaliyetler 

Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi kapsamında alandaki 

hayvancılık faaliyetleri kent merkezinden uzaklaştırılarak, mağara turizmi potansiyelini açığa 

çıkaracak ve alanın bir destinasyon olarak yönetimini sağlayacak eylemler 13.3 13.3 Proje 

Uygulama Planı ve Projede Kritik Aşamalar kısmında bir yönetim planı çerçevesinde 

verilmiştir. Bu eylem planı 5 yıllık bir zaman planı sunmakta olup fizibilite projesi ilk 3 yılını 

kapsamaktadır.  Diğer bir ifade ile fizibilite çalışması ilk 3 yılında yapılacak eylemler için 

tasarlanmış olup, diğer 2 yıl için gerekli faaliyetler orta vadedeki program olarak 

değerlendirilmelidir. Bunun en temel nedeni, mağara turizmini geliştirme ve kazandırma amacı 

ile hazırlanan projede ilk etapta turizm altyapısının geliştirilmesi, ikinci etapta ise işlerlik 

kazanmasından sonra geçilmesi gerekn adımlar bulunmaktadır. Kamu kaynaklarında tasarruflu 

biçimde kullanılması için ilk etaptan sonra halen altyapısal ihtiyaçlar mevcut ise ikinci etapta 

maliyet gerektiren eylemlerin gerçekleştirilmesinin durdurularak ilk etaptaki sorunlara çözüm 

bulunması gerekmektedir.  

Birinci etapta gerçekleştirilecek Faaliyetler (Fizibilite kapsamında yer alan) 

1.1.1.Yönetişim Modelininn Kurulması  

1.2.1.Mağara konumlarının tespiti, kesit ve profillerinin çıkarılması 

1.2.2.Mağaralar için Lidar Çalışması 

1.2.3.Kaya Mezarlarının Rölöve Çalışmaları 

1.2.4.Kaya Mezarlarının Koruma ve Tescil Çalışmaları 

1.2.5.Arkeolojik Alanlarda Çevre Düzenlemesi 

1.2.7. Doğal ve Jeolojik Varlıkların tespiti ve araştırma çalışması 

1.3.1. Mağara Envanter Çalışması 

1.4.1. Yerleşik Alanı ve Çevresi Mevcut Durum Analizleri 

1.5.1 Koruma Amaçlı İmar Planı ve Turizm Amaçlı İmar Planının Hazırlanması 

1.5.2. Mağara Turizm Destinasyonu ve Yönetim Planın Hazırlanması 
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2.1.1. 3 adet mağarının işlevlendirilmesi projelerinin koruma ilkeleri doğrultusunda 

hazırlanması 

2.1.2. Arkeolojik Sit Alanı ve çevresindeki diğer destinasyon noktaları ile birlikte bütüncül 

koruma çalışmalarının gerçekleştirilmesi 

2.3.1. Sözlü Tarih Çalışmalarının Gerçekleştirilmesi 

2.4.1. Mağaraların ziyaretçi kapasitesi belirlenerek aşırı turizm faaliyetlerine yönelik 

önlemlerin geliştirilmesi 

2.5.1. Aşınma, çökme gibi doğal risklerin tespit edilemesi  

2.7.1. Acil durumlarda yerel halkın ve ziyaretçiler için eylem planı oluşturulması 

3.1.1. Toplu taşıma imkânlarının çeşitlendirilmesi 

3.2.1. Otopark alanın ziyaretçi kapasitelerine uygun uzun vadeli kullanımı esas alınarak tasarım 

ve planlarının hazırlanması/ yenilenebilir enerji ve asfalt kullanımı olmaksızın 

3.3.1. Ziyaretçilerin güvenliklerinin sağlanmasına yönelik altyapı sistemlerinin geliştirilmesi 

3.4.1. Günübirlik ziyaretçileri için temel ihtiyaçların karşılanacağı servis alanların 

oluşturulması 

3.5.1. Mağaralar için Bütüncül Atık Yönetimi Eylem Planın Hazırlanması 

• Proje sahası içerisinde hayvan atıkları kaynaklı çevre kirliliğinin önlenmesi için mağara 

önlerindeki atık çukurlarının iptal edilmesi 

• Bunun yanı sıra insan kaynaklı çöplerin uygun şekilde depolanmasının sağlanması 

3.6.1.  Sürdürülebilir ve Yeşil Altyapı Eylem Planın hazırlanması 

• Projelerinin hazırlanması 

3.7.1. Mağaraların İşlevlendirilmesi ve Yiyecek, içecek sunumlarının çeşitliliğinin artırılması 

3.8.1. Atölyelere yönelik iş planlarının hazırlanması ve üretim süreçlerinin planlanması 

3.9.1. 1/500 ölçeğinde mekansal tasarımların hazırlanması 

3.10.1. Geleneksel ve kırsal yerleşim dokusunua uygun yönlendirme ve bilgilendirme 

elemanlarının tasarlanması 
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3.11.1. Etkin ziyaretçi yönetimine yönelik Ziyaretçi Sayım Altyapısının oluşturulması 

3.12.1 Evrensel tasarım ve herkes için erişilebilir mekanların tasarlanması  

3.13.1. Mağaralar arasından uygun büyüklükte bir mağaranın pilot olarak uygulamasının 

gerçekleştirilmesi 

4.1.1. Mağara Deneyim Rotası ve Açıkhava Aktiviteleri Rotası 

4.2.1. Festivaller, kültürel ve sanatsal etkinlikler, eğitim etkinleri, bayramlar ve özel günler, 

kutlamalar için programların oluşturulması 

4.3.1. Sergi Alanı ve Atölyeler Bölgesinde Etkinlik Programlarının Oluşturulması (mağaraların 

işlevlendirilmesi) 

4.4.1. Tur Rotaları, Etkinlikler, Konaklama ve tüm faaliyetler için sezon veya dönemler, açılış 

kapanış saatlerinin planlanması 

5.2.1. Sosyal pazarlama stratejilerinin belirlenmesi 

6.1.1. Şanlıurfa Sürdürülebilir Turizm Eylem Planı, İlçe Turizm Eylem Planına Dahil Edilmesi  

6.1.2. Proje sahası içerisindeki yerel halka, çevrenin korunması ve mağara turizmi ile ilgili 

gerekli eğitimler verilerek çevre bilincinin geliştirilmesi 

6.2.1. Eylem Planlarının İzleme ve Değerlendirme Sisteminin Oluşturulması 

İkinci Etap Faaliyetleri; 

1.1.1.Yönetişim Modelininn Kurulması  

1.2.6.Arkeolojik Kazı Çalışmaları 

2.2.1. Arkeolojik Bilimsel Kazı Çalışmaları 

2.6.1. Taşkın, erozyon ve ormansızlaşmaya karşı önlemlerin geliştirilmesi 

2.7.1. Acil durumlarda yerel halkın ve ziyaretçiler için eylem planı oluşturulması 

3.6.2. • Elektrik Tesisatının Yeraltına Alınması 

•Su ve Kanalizasyon Altyapısı 

3.13.2. Mağaraların bir kısmının konaklama işletmeleri olarak işlevlendirilmesi, Alberghi 

Diffuso modelinin yerelleştirilmesi 
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4.5.1 Herkes için uygun fiyatlandırma politikaların geliştirilmesi 

5.1.1. Bilgilendirme ve Danışma Ofisinin Oluşturulması 

5.2.1. Sosyal pazarlama stratejilerinin belirlenmesi 

6.1.2. Proje sahası içerisindeki yerel halka, çevrenin korunması ve mağara turizmi ile ilgili 

gerekli eğitimler verilerek çevre bilincinin geliştirilmesi 

6.2.1. Eylem Planlarının İzleme ve Değerlendirme Sisteminin Oluşturulması 

7.2. Proje Bileşenlerinin Maliyeti ve Bütçe 

Fizibilite çalışması kapsamında projenin birinci etabındaki eylemlerin maliyetleri toplamı KDV 

dahil maliyeti 17.808.175TL’dir. 

Tablo 34. Maliyet Bileşenleri Tablosu 

No Alt Eksenler Projeler ve Faliyetler 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

 Y
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D
Ö
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A

R
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(T
L
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1 Etüd Giderleri 
4.1.1. Mağara Deneyim Rotası ve 

Açıkhava Aktiviteleri Rotası 
     x 0 

1 Etüd Giderleri 
3.9.1. 1/500 ölçeğinde mekânsal 

tasarımların hazırlanması 
   x   750.000 

1 Etüd Giderleri 

3.10.1. Geleneksel ve kırsal yerleşim 

dokusuna uygun yönlendirme ve 

bilgilendirme elemanlarının tasarlanması 

   x   850.000 

1 Etüd Giderleri 
1.2.5.Arkeolojik Alanlarda Çevre 

Düzenlemesi 
  x   180.000 

1 Etüd Giderleri 
3.12.1 Evrensel tasarım ve herkes için 

erişilebilir mekânların tasarlanması  
     x 110.000 

1 Etüd Giderleri         1.890.000 

2 
Mühendislik ve Proje 

Giderleri 

3.7.1. Mağaraların İşlevlendirilmesi ve 

Yiyecek, içecek sunumlarının 

çeşitliliğinin artırılması 

    x 2.500.000 

2 
Mühendislik ve Proje 

Giderleri 

1.2.7. Doğal ve Jeolojik Varlıkların 

tespiti ve araştırma çalışması 
      290.000 

2 
Mühendislik ve Proje 

Giderleri 
1.3.1. Mağara Envanter Çalışması      x 370.000 

2 
Mühendislik ve Proje 

Giderleri 

1.4.1. Yerleşik Alanı ve Çevresi Mevcut 

Durum Analizleri 
x x    250.000 

2 
Mühendislik ve Proje 

Giderleri  
        3.410.000 

3 
Lisans-Patent-Know 

How vb. Teknoloji 

Ödemeleri 

2.3.1. Sözlü Tarih Çalışmalarının 

Gerçekleştirilmesi 
 x  x x 250.000 
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3 
Lisans-Patent-Know 

How vb. Teknoloji 

Ödemeleri 

2.4.1. Mağaraların ziyaretçi kapasitesi 

belirlenerek aşırı turizm faaliyetlerine 

yönelik önlemlerin geliştirilmesi 

 x  x   100.000 

3 
Lisans-Patent-Know 

How vb. Teknoloji 

Ödemeleri 

3.4.1. Günübirlik ziyaretçileri için temel 

ihtiyaçların karşılanacağı servis alanların 

oluşturulması 

  x    450.000 

3 
Lisans-Patent-Know 

How vb. Teknoloji 

Ödemeleri 

        800.000 

5 Arazi Düzenlemesi 

4.3.1. Sergi Alanı ve Atölyeler 

Bölgesinde Etkinlik Programlarının 

Oluşturulması (mağaraların 

işlevlendirilmesi-tefrişat) 

Kamp Alanı donanım 

  x   500.000 

5 Arazi Düzenlemesi 
2.7.1. Acil durumlarda yerel halkın ve 

ziyaretçiler için eylem planı 

oluşturulması 

     x 75.000 

5 Arazi Düzenlemesi 

6.1.2. Proje sahası içerisindeki yerel 

halka, çevrenin korunması ve mağara 

turizmi ile ilgili gerekli eğitimler 

verilerek çevre bilincinin geliştirilmesi 

   x   150.000 

5 Arazi Düzenlemesi 
2.5.1. Aşınma, çökme gibi doğal 

risklerin tespit edilemesi  
  x   150.000 

5 Arazi Düzenlemesi 
3.3.1. Ziyaretçilerin güvenliklerinin 

sağlanmasına yönelik altyapı 

sistemlerinin geliştirilmesi 

     x 200.000 

5 Arazi Düzenlemesi         1.075.000 

6 
Hazırlık (Yönetim ve 

Planlama) 

3.5.1. Mağaralar için Bütüncül Atık 

Yönetimi Eylem Planın Hazırlanması 

(Proje sahası içerisinde hayvan atıkları 

kaynaklı çevre kirliliğinin önlenmesi 

için mağara önlerindeki atık çukurlarının 

iptal edilmesi 

Bunun yanı sıra insan kaynaklı çöplerin 

uygun şekilde depolanmasının 

sağlanması) 

3.6.1. Sürdürülebilir ve Yeşil Altyapı 

Eylem Planın hazırlanması 

·         Projelerinin hazırlanması 

     x 300.000 

6 
Hazırlık (Yönetim ve 

Planlama) 

3.11.1. Etkin ziyaretçi yönetimine 

yönelik Ziyaretçi Sayım Altyapısının 

oluşturulması 

     x 250.000 

6 
Hazırlık (Yönetim ve 

Planlama) 

1.2.3.Kaya Mezarlarının Rölöve 

Çalışmaları 

1.2.4.Kaya Mezarlarının Koruma ve 

Tescil Çalışmaları 

2.1.1. 3 adet mağarının işlevlendirilmesi 

projelerinin koruma ilkeleri 

doğrultusunda hazırlanması 

    x  330.000 

6 
Hazırlık (Yönetim ve 

Planlama) 

1.5.1 Koruma Amaçlı İmar Planı ve 

Turizm Amaçlı İmar Planının 

Hazırlanması 

1.5.2. Mağara Turizm Destinasyonu ve 

Yönetim Planın Hazırlanması 

  x   400.000 
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2.1.2. Arkeolojik Sit Alanı ve 

çevresindeki diğer destinasyon noktaları 

ile birlikte bütüncül koruma 

çalışmalarının gerçekleştirilmesi 

4.2.1. Festivaller, kültürel ve sanatsal 

etkinlikler, eğitim etkinleri, bayramlar ve 

özel günler, kutlamalar için programların 

oluşturulması 

4.4.1. Tur Rotaları, Etkinlikler, 

Konaklama ve tüm faaliyetler için sezon 

veya dönemler, açılış kapanış saatlerinin 

planlanması 

6.1.1. Şanlıurfa Sürdürülebilir Turizm 

Eylem Planı, İlçe Turizm Eylem Planına 

Dahil Edilmesi  

6 
Hazırlık (Yönetim ve 

Planlama) 

3.1.1. Toplu taşıma imkânlarının 

çeşitlendirilmesi 
    x 0 

6 
Hazırlık (Yönetim ve 

Planlama) 

3.8.1. Atölyelere yönelik iş planlarının 

hazırlanması ve üretim süreçlerinin 

planlanması 

   x x  0 

6 
Hazırlık (Yönetim ve 

Planlama) 

5.2.1. Sosyal pazarlama stratejilerinin 

belirlenmesi 
 x x x 0 

6 
Hazırlık (Yönetim, 

Teknik Altyapı ve 

Planlama) 

        1.280.000 

7  İnşaat İşleri Giderleri  

3.13.1. Mağaralar arasından uygun 

büyüklükte üç mağaranın pilot olarak 

uygulamasının gerçekleştirilmesi (inşaat) 

     x 5.700.000 

7  İnşaat İşleri Giderleri          5.700.000 

8 
Ulaştırma Tesislerine 
İlişkin Harcamalar  

3.2.1. Otopark alanın ziyaretçi 

kapasitelerine uygun uzun vadeli 

kullanımı esas alınarak tasarım ve 

planlarının hazırlanması/ yenilenebilir 

enerji ve asfalt kullanımı olmaksızın 

      475.000 

8 Ulaştırma Tesislerine İlişkin Harcamalar        475.000 

  
Taşıt Araçları, Genel 
Giderler 

Tur Rotaları-Dağ Bisikletleri       87.500 

9 
Taşıt Araçları, Genel 
Giderler 

        87.500 

15 
İşletmeye Alma 
Giderleri 

1.1.1.Yönetişim Modelininn Kurulması  

6.2.1. Eylem Planlarının İzleme ve 

Değerlendirme Sisteminin Oluşturulması 

    x   

15 
İşletmeye Alma 
Giderleri 

1.2.1.Mağara konumlarının tespiti, kesit 

ve profillerinin çıkarılması 

1.2.2.Mağaralar için Lidar Çalışması 

  x   300.000 

15 
İşletmeye Alma 
Giderleri         

300.000 

 Toplam     
17.808.175 
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7.3. Yapım İşlerinin Tahmini Bedelinin Proje Bütçesine Oranı 

No SABİT YATIRIM TABLOSU 

YATIRIM 

DÖNEMİ 

TUTARI 

(TL) Oran % 

1 Etüd Giderleri 1.890.000 10,61% 

2 Mühendislik ve Proje Giderleri  3.410.000 19,15% 

3 Lisans-Patent-Know How vb. Teknoloji Ödemeleri 800.000 4,49% 

4 Arazi Bedeli - 0,00% 

5 Arazi Düzenlemesi 775.000 4,35% 

6 Hazırlık (Yönetim, Teknik Altyapı ve Planlama) 1.280.000 7,19% 

7 İnşaat İşleri Giderleri  5.700.000 32,01% 

8 Ulaştırma Tesislerine İlişkin Harcamalar  475.000 2,67% 

9 Ana Tesis Makina ve Donanım Giderleri  - 0,00% 

10 Yardımcı İşletmeler Makina ve Donanım Giderleri  - 0,00% 

11 Taşıma ve Sigorta Gideri  - 0,00% 

12 İthalat ve Gümrükleme Gideri  - 0,00% 

13 Montaj Giderleri  - 0,00% 

14 Taşıt Araçları, Genel Giderler 87.500 0,49% 

15 İşletmeye Alma Giderleri 300.000 1,68% 

16 Yatırım Dönemi Faizleri  - 0,00% 

17 Beklenmeyen Giderler (%3) 441525 2,48% 

18 KDV (%18) 2649150 14,88% 

  SABİT YATIRIM TUTARI   0,00% 

19 İşletme Sermayesi İhtiyacı 17.808.175 100,00% 

 

7.4. Projenin İl/ilçe/Bölge Ekonomisine Katkısı 

Proje kapsamında ele alınan ve mağaraların yoğun bulunduğu mahallelerde sosyo-ekonomik 

gelişmişlik düşük seyretmektedir. Özellikle hızlı nüfus artışı ve kırsal kesimden mahallelere 

yapılan göçler, işsizliğin hızla artmasına neden olmaktadır. Bu durum beraberinde çalışma 

çağındaki dinamik nüfus kitlesinin iş bulamaması nedeniyle göç etmesine neden olmaktadır. 

“Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi ile beraber mevcut bazı 

mağaraların turizme kazandırılmasıyla turizme bağlı yeni istihdam alanlarının oluşturulması 

hedeflenmektedir. Bu sayede proje sahası içerisinde ekonomik faaliyetler çeşitlendirilerek 

mevcut göçlerin azaltılması amaçlanmaktadır. 

7.5. Proje Konusu Taşınmazların Mülkiyet Durumu 

Proje Alanın mülkiyet durumları 5.5 Çalışma Sahası içerisinde Yer Alan Mağara Türleri ve Genel 

Özellikleri başlığı altında detaylı olarak verilmiştir.  



162 

 

7.6. İş Planı 

İş planı 16.3 numaralı başlık olan Proje Uygulama Planı ve Projede Kritik Aşamalar’da detaylı 

olarak verilmiştir.  

7.6.1. Projenin İşletme Modeli, Yönetim Yapısı ve Sürdürülebilirliği 

Proje yürütücüsü kurum bünyesinde bir çalışma grubu ve çalışma grubu altında kooperatif, 

danışma kurulu (akademisyen, kamu kurumları ve yerel halk), ŞTGAŞ ve yönetim kurulunda 

diğer paydaş kurumları ile yönetim planı doğrultusunda izleme-değerlendirme faaliyetleri 

gerçekleştirilecektir.  

7.6.2. Yönetim Yapısı  

Proje öncesinde oluşturulacak ve aynı şekilde proje bitiminden sonraki süreçte de devam edecek 

yönetim yapısı 16.2 Proje Organizasyonu ve Yönetim başlığında açıklanmıştır.  

7.6.3. Çıktı ve Hizmetlerin Kullanıcıları 

Projenin doğrudan ya da dolaylı yoldan nihai faydacılarını; 386.852 nüfuslu Eyyübiye ilçesi, 

2019 yılı itibariyle proje yakın çevresine (Balıklıgöl ve yakın çevresi) gelen 250.000’den fazla 

ziyaretçi, Eyyübiye ilçesi yanı sıra Haliliye ve Karaköprü ilçelerinde yaşayan yerel halk, 

Eyyübiye belediyesi, Şanlıurfa Büyük Şehir Belediyesi ve Şanlıurfa Valiliği oluşturmaktadır. 

7.6.4. Proje Çıktıları 

 Yönetişim Modeli kuruldu (Çalışma Grubu ve Kooperatif) 

 Lidar ve 3 Boyutlu fotoğraflama teknikleri ile tüm mağaraların konumlarının tespit 

edildi, kesit ve profillerinin çıkarıldı, Mağara Envanter Çalışması tamamlandı. 

 Kaya Mezarlarının Rölöve Çalışmaları, Koruma ve Tescil Çalışmaları tamamlandı. 

 Arkeolojik Alanlarda Çevre Düzenlemesi yapıldı. 

 Doğal ve Jeolojik Varlıkların tespiti ve araştırma çalışması yapıldı. 

 Yerleşik Alanı ve Çevresi Mevcut Durum Analizleri yapıldı. 

 Arkeolojik Sit Alanı ve çevresindeki diğer destinasyon noktaları ile birlikte bütüncül 

koruma çalışmalarının gerçekleştirilmesi kapsamında Koruma Amaçlı İmar Planı ve 

Turizm Amaçlı İmar Planının, Mağara Turizm Destinasyonu ve Yönetim Planları 

hazırlandı. 

 koruma ilkeleri doğrultusunda adet mağarının işlevlendirilmesi projeleri hazırlandı 

 Sözlü Tarih Çalışmalarının Gerçekleştirildi 
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 Mağaraların ziyaretçi kapasitesi belirlenerek aşırı turizm faaliyetlerine yönelik 

önlemlerin geliştirildi. 

 Aşınma, çökme gibi doğal risklerin tespit edildi. 

 Acil durumlarda yerel halkın ve ziyaretçiler için eylem planı oluşturuldu. 

 Toplu taşıma imkânlarının artırıldı.  

 Yenilenebilir enerji kullanılarak ve asfalt kullanımı olmaksızın Otopark alanın ziyaretçi 

kapasitelerine uygun uzun vadeli kullanımı esas alınarak tasarım ve planlarının 

hazırlanarak uygulaması gerçekleştirildi.  

 Günübirlik ziyaretçileri için temel ihtiyaçların karşılanacağı servis alanların 

oluşturuldu.  

 Proje sahası içerisinde hayvan atıkları kaynaklı çevre kirliliğinin önlenmesi için mağara 

önlerindeki atık çukurlarının iptal edilmesi ve insan kaynaklı çöplerin uygun şekilde 

depolanmasının sağlanmasını da içeren Mağaralar için Bütüncül Atık Yönetimi Eylem 

Planı Hazırlandı 

 Sürdürülebilir ve Yeşil Altyapı Eylem Planın hazırlandı. 

 Mağaraların İşlevlendirilmesi ve Yiyecek, içecek sunumlarının çeşitliliğinin artırıldı. 

 Atölyelere yönelik iş planlarının hazırlanması ve üretim süreçlerinin planlanması 

tamamlandı.  

 Evrensel tasarım ve herkes için erişilebilirlik ilkelerine göre1/500 ölçeğinde mekansal 

tasarımların hazırlandı ve uygulandı.  

 Geleneksel ve kırsal yerleşim dokusuna uygun yönlendirme ve bilgilendirme 

elemanlarının tasarlandı ve konumlandırıldı. 

 Mağaralar arasından uygun büyüklükte bir mağaranın pilot olarak uygulamasının 

gerçekleştirildi ve inşaatları tamamlandı.  

 Mağara Deneyim Rotası ve Açıkhava Aktiviteleri Rotası oluşturuldu, bu kapsamda dağ 

bisikletleri alındı, faaliyete başlandı.  

 Sergi Alanı ve Atölyeler Bölgesinde Festivaller, kültürel ve sanatsal etkinlikler, eğitim 

etkinleri, bayramlar ve özel günler, kutlamalar için programların oluşturuldu. 

 Tur Rotaları, Etkinlikler, Konaklama ve tüm faaliyetler için sezon veya dönemler, açılış 

kapanış saatlerinin planlandı. 

 Sosyal pazarlama stratejilerinin belirlendi. 

 Şanlıurfa Sürdürülebilir Turizm Eylem Planı, İlçe Turizm Eylem Planına Dahil Edildi 
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 Çevre bilincinin geliştirilmesine yönelik Proje sahası içerisindeki yerel halka, çevrenin 

korunması ve mağara turizmi ile ilgili gerekli eğitimler verildi 

 Eylem Planlarının İzleme ve Değerlendirme Sisteminin Oluşturuldu. 

8. TALEP TAHMİNİ VE KAPASİTE SEÇİMİ 

8.1. Varsayımlar 

 Bölgede verilen hizmetlerin fiyat ve kapasiteleri aşağıdaki hususlara göre belirlenmiştir.  

 Alanda sunulacak hizmetlere ilişkin ücretler belirlenirken ilde ve bölgede benzer 

faaliyet gösteren tesislerin ücret politikaları dikkate alınmıştır.  

 Mağara Konaklama Alanında yatak başı 200 TL ücret tahsil edilmektedir. 

Konaklama ücretine kahvaltı dâhil edilmemiştir.  Otel 12 ay hizmet verecektir. 

 Tur rotaları ve çevre düzenlemeleri ile tasarlanan rekreatif faaliyetlerin 

gerçekleştirileceği alanlar herkes için tasarlanmıştır. 5 TL’dir. 12 ay hizmet 

verecektir.   

 Çadır ve Karavan Kamp alanları 1 Nisan ve 30 Eylül tarihleri arasında (6 Ay) hizmet 

verecektir. Kamp Ücretleri, 1-24 saat arası 75 TL olarak belirlenmiştir. Ücrete 

Lavabo, çamaşırhane, duş ve enerji fiyatları dâhil edilmiştir.  

 Satış birimlerinde günlük 100 kişiye hizmet vereceği ve bir kişinin ortalama 150 TL 

hesap ödeyeceği varsayılmıştır. %25 kâr edeceği varsayılmıştır. 

 Galeri ve Otelde bulunan yiyecek hizmetlerinde günlük 260 kişiye hizmet vereceği 

ve bir kişinin ortalama 100 TL hesap ödeyeceği varsayılmıştır.  

 25 adet dağ bisikleti ve 10 adet ATV safarinin gün içinde toplam 12 saat hizmet 

vereceği ve saatlik ücretin 15 TL olacağı varsayılmıştır.  

 Danışma merkezinin ayda 30 adet trekking ve doğa turu düzenleyeceği, her turun 

20 kişi kapasiteli olduğu ve kişi başı 100 TL ücret tahsil edileceği varsayılmıştır.  

 Galeri ve Otelde bulunan yiyecek hizmetleri proje, proje mühendislik gibi giderlerin 

Eyyübiye Belediyesi tarafından yaptırılacak, işletmesi yine belediye tarafından 

yapılacak ve kazanılan kar belediye geliri oluşturacaktır.  

 İşletici kuruluşun yapacağı yatırımın finansmanında %70 oranında kredi kullanacağı 

varsayılmıştır.  

 Galerinin aylık müşterisinin 50 kişi olacağı tahmin edilmektedir.  

 Galerinin günlük ziyaretçi kapasitesi 200 kişi olacağı tahmin edilmektedir. 
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 Galeri’lerde yıllık sanat esrri ya da estetik değeri yüksek ürün satışı yapılacaktır. 

Yıllık müşteri sayısının 600 olacağı tahmin edilmekte olup her bir müşterinin 1500 

TL civarında harcama yapacağı tahmin edilmektedir.  

 Hesaplamalarda kullanılan NBD iskonto oranı, Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası 

Haziran 2021 dönemi güncel faiz oranı olan %19,00 kullanılmıştır.  

 Kurumlar vergisi oranı %22 olarak alınmıştır.  

 Verilen hizmetlerin ve giderlerin yıllık fiyat artış oranları için 2021 yılı Haziran ayı 

enflasyon oranı olan %17,53 kullanılmıştır.  

 Pandemi etkilerinin 2022 yılı itibariyle azalması ve kısıtlamaların kaldırılmasıyla 

ekonomik aktivitelerde iyileşme olacağı varsayılmıştır.  

 

8.2. Talep Tahmin Yöntemi 

Uygulayıcı kuruluş Eyyübiye Belediyesi, Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü, 

Karacadağ Kalkınma Ajansı Urfa Yatırım Destek Ofisi, Şanlıurfa Bölge Koruma Kurulu, 

Harran Üniversitesi ile çalıştay yapılarak yüz yüze görüşmeler yapılmıştır. Çalıştayda mağara 

turizminin geliştirilmesine yönelik planlanan tesisler ve kapasiteleri hakkında görüşler 

alınmıştır. Bölgedeki yıllık ziyaretçi sayısı ve çevresindeki cazibe merkezlerinin yakınlığı 

nedeniyle ortalama bir tahmin yapılmıştır.  Yıllık 100.000 kişi ziyaretçi kapasitesi tahmin 

edilmektedir. 

8.3. Talep Analizi 

Yapılan çalışmalar sonucunda aşağıda derlenen veriler elde edilmiştir:  

 Çevre iller arasında mağara turizmi gelişmemiştir. Dolayısıyla bölge genelinde bir 

cazibe merkezi haline gelerek, ziyaretçi çekmesi beklenmektedir.   

 Tur rotaları için, aktif olduğu sezonda ortalama aylık 500 kişi üzerinden değerlendirme 

yapılmıştır. Kişi başı giriş 10 TL’dir. 

 Konaklama alanının kapasitesi 64 yatak 38 odadır. Geceleme fiyatı 200 TL’dir.  

 Konaklama alanı restorasyon bölümünde 160 kişi üzerinden değerlendirme yapılmıştır. 

Kapasitesi 80 kişiliktir. 

 Galeri restoranı için günlük ortalama 100 kişi üzerinden değerlendirme yapılmıştır. 

Kapasitesi 48 kişiliktir.  

 Satış birimlerinde günlük ortalama 100 kişi üzerinden değerlendirme yapılmıştır.  
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 Çadırlı ve Karavan Kamp Alanları için ortalama 10 alan üzerinden değerlendirme 

yapılmıştır. Sezon 6 ay ile sınırlandırılmıştır.  

 ATV ve dağ bisikletleri için günlük 28 kişiye birer saat hizmet verilmesi üzerinden 

değerlendirme yapılmıştır.  

 Galeride satışı yapılan eserlerin her birinin mali değerinin ortalama 2000 TL olacağı 

tahmin edilmektedir. 

8.4. Talep Tahmin Sonuçları 

Tablo 35. Talep Tahmin Sonuçları 

  1 Yıl 2 Yıl 3 Yıl 4 Yıl  5 Yıl 6 Yıl 7 Yıl 8 Yıl 9 Yıl 10 Yıl 15 Yıl 20 Yıl 

Doluluk Oranı % 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 80% 80% 85% 90% 100% 

Konaklama Alanı 

(Geceleme 

Sayısı*Yıl) 

Kapasite 23040 23040 23040 23040 23040 23040 23040 23040 23040 23040 23040 23040 

Kullanım 11520 12672 13824 14976 16128 17280 18432 18432 18432 19584 20736 23040 

Tur Rotaları  
(Giriş Sayısı*yıl) 

Kapasite 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 

Kullanım 3000 3300 3600 3900 4200 4500 4800 4800 4800 5100 5400 6000 

Konaklama Alanı-

Restoran 

(Müşteri*Yıl) 

Kapasite 57600 57600 57600 57600 57600 57600 57600 57600 57600 57600 57600 57600 

Kullanım 28800 31680 34560 37440 40320 43200 46080 46080 46080 48960 51840 57600 

Galeri - Restoran 

(Müşteri*Yıl) 

Kapasite 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 

Kullanım 18000 19800 21600 23400 25200 27000 28800 28800 28800 30600 32400 36000 

Satış Birimleri 
(Müşteri*yıl) 

Kapasite 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 

Kullanım 18000 19800 21600 23400 25200 27000 28800 28800 28800 30600 32400 36000 

Kamp Alanı 

(Giriş Sayısı*yıl) 

Kapasite 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 

Kullanım 900 990 1080 1170 1260 1350 1440 1440 1440 1530 1620 1800 

ATV ve dağ 
bisikletleri (Aktivite 

Sayısı*Yıl) 

Kapasite 82080 82080 82080 82080 82080 82080 82080 82080 82080 82080 82080 82080 

Kullanım 41040 45144 49248 53352 57456 61560 65664 65664 65664 69768 73872 82080 

Galeri  Eser Satış 
(Müşteri*Yıl) 

Kapasite 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 

Kullanım 300 330 360 390 420 450 480 480 480 510 540 600 

Galeri (Ziyaretçi* 

Yıl) 

Kapasite 72000 72000 72000 72000 72000 72000 72000 72000 72000 72000 72000 72000 

Kullanım 36000 39600 43200 46800 50400 54000 57600 57600 57600 61200 64800 72000 

Trekkin Rota 

(Rehberli) 

Kapasite 180            

Kullanım             

 

8.5. Kapasite Seçimi 

Tablo 36. Yıllık Kapasite Kullanım Oranları 

Yılllar Doluluk Oranı (%) Yılllar Doluluk Oranı (%) 

1 Yıl 50% 11 Yıl 90% 

2 Yıl 55% 12 Yıl 90% 

3 Yıl 60% 13 Yıl 90% 

4 Yıl 65% 14 Yıl 90% 

 5 Yıl 70% 15 Yıl 90% 

6 Yıl 75% 16 Yıl 95% 
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7 Yıl 80% 17 Yıl 95% 

8 Yıl 80% 18 Yıl 95% 

9 Yıl 80% 19 Yıl 100% 

10 Yıl 85% 20 Yıl 100% 

 

 

9. PROJENİN FİNANSMANI VE FİNANSAL ANALİZİ 

9.1. Sabit Sermaye Yatırım Tutarı 

No SABİT YATIRIM TABLOSU YATIRIM DÖNEMİ TUTARI (TL) 

1 Etüd Giderleri 1.890.000 

2 Mühendislik ve Proje Giderleri  3.410.000 

3 Lisans-Patent-Know How vb. Teknoloji Ödemeleri 800.000 

4 Arazi Bedeli 0 

5 Arazi Düzenlemesi 775.000 

6 
Hazırlık (Yönetim, Teknik Altyapı ve Planlama) (Genel 
Giderler) 

1.280.000 

7  İnşaat İşleri Giderleri  5.700.000 

8 
Ulaştırma Tesislerine İlişkin Harcamalar  (Makine Ekipman 
Destek) 

475.000 

9 Ana Tesis Makina ve Donanım Giderleri -  

10 Yardımcı İşletmeler Makina ve Donanım Giderleri -  

11 Taşıma ve Sigorta Gideri -  

12 İthalat ve Gümrükleme Gideri -  

13 Montaj Giderleri -  

14 Taşıt Araçları, Genel Giderler (Makine ve Teçhizat Gideri) 87.500 

15 İşletmeye Alma Giderleri 300.000 

16 Yatırım Dönemi Faizleri -  

17 Beklenmeyen Giderler (%3) 441.525 

18 KDV (%18) 2.649.150 

  SABİT YATIRIM TUTARI   

19 İşletme Sermayesi İhtiyacı 17.808.175 

 

9.2. Arazi Kamulaştırma Bedeli 

Projenin alanı için kamulaştırma bedeli öngörülmemişti
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9.3.Toplam Yatırım Tutarı ve Yıllara Dağılımı 

Toplam sabit yatırım tutarı tablosundan alınan veriler faaliyet planına uygun olarak harcama dönemi ve iç/dış kaynak türüne göre ilgili dönemlerde 

gösterilmiştir. Proje için öngörülen dış kaynak bulunmamaktadır. Proje iç kaynak ile hayata geçirilecektir. İşletme Sermayesi İhtiyacı 

öngörülmemiştir. 

No SABİT YATIRIM TABLOSU 
Yatırım Dönemi 1 - 

6. Ay 

Yatırım Dönemi 7-

12. Ay 

Yatırım Dönemi 

13-18. Ay 

Yatırım Dönemi 19-

24. Ay 

Yatırım Dönemi 

25-30. Ay 

Yatırım Dönemi 31-36. 

Ay 

    
İç Para 

Dış 

Para İç Para Dış Para İç Para 

Dış 

Para İç Para Dış Para İç Para 

Dış 

Para İç Para Dış Para 

1 Etüd Giderleri 189000  378000  567000  756000      

2 Mühendislik ve Proje Giderleri  227333,3  454666,7  682000  909333,3  1136667    

3 
Lisans-Patent-Know How vb. Teknoloji 

Ödemeleri 80000  160000  240000  320000      

4 Arazi Bedeli             

5 Arazi Düzenlemesi 77500  155000  232500  310000      

6 
Hazırlık (Yönetim, Teknik Altyapı ve 

Planlama) 85333,33  170666,7  256000  341333,3  426666,7    

7  İnşaat İşleri Giderleri    380000  760000  1140000  1520000  1900000  

8 Ulaştırma Tesislerine İlişkin Harcamalar    31666,67  63333,33  95000  126666,7  158333,3  

9 Ana Tesis Makina ve Donanım Giderleri             

10 
Yardımcı İşletmeler Makina ve Donanım 

Giderleri             

11 Taşıma ve Sigorta Gideri             

12 İthalat ve Gümrükleme Gideri             

13 Montaj Giderleri             

14 Taşıt Araçları, Genel Giderler     8750  17500  26250  35000  

15 İşletmeye Alma Giderleri   30000  60000  90000  120000    

16 Yatırım Dönemi Faizleri             

17 Beklenmeyen Giderler (%3) 19775 0 52800 0 86087,5 0 119375 0 100687,5 0 62800 0 

18 KDV (%18) 126150  252300  378450  504600  630750  756900  

  SABİT YATIRIM TUTARI             

19 İşletme Sermayesi İhtiyacı 805091,7 0 2065100 0 3334121 0 4603142 0 4087688 0 2913033 0 
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NAKİT 

PROJEKSİYON

U (AYLIK) 0 1.AY 2.AY 3.AY 4.AY 5.AY 6.AY 7.AY 8.AY 9.AY 10.AY 11.AY 12.AY 

Devir 0 0 1.366.768,0

0 

2.733.536,0

0 

4.100.304,0

0 

5.467.072,0

0 

6.833.840,0

0 

8.200.608,0

0 

9.567.376,00 10.934.144,0

0 

12.300.912,0

0 

13.667.680,0

0 

15.034.448,0

0 

A. Kredi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

B. Özkaynak 15.159.025,0
0 

27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 

C. Hibe Katkısı 0 - - - - - - - - - - - - 

D. Nakit İşletme 

Gelir-Gider Farkı 

0 1.571.058,3

3 

1.571.058,3

3 

1.571.058,3

3 

1.571.058,3

3 

1.571.058,3

3 

1.571.058,3

3 

1.571.058,3

3 

1.571.058,33 1.571.058,33 1.571.058,33 1.571.058,33 1.571.058,33 

Amortisman - 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 115.854,17 

Diğer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

F. Nakit Girişleri 

Toplamı 

15.159.025,0

0 

1.714.144,5

8 

3.080.912,5

8 

4.447.680,5

8 

5.814.448,5

8 

7.181.216,5

8 

8.547.984,5

8 

9.914.752,5

8 

11.281.520,5

8 

12.648.288,5

8 

14.015.056,5

8 

15.381.824,5

8 

16.748.592,5

8 

G. Sabit Yatırım 
Toplamı 

15.159.025,0
0 

- - - - - - - - - - - - 

H. İşletme 

Sermayesi 

- 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 27.232,64 

Kredi Faiz 

Ödemeleri 

- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kredi Ana Para 

Ödemeleri 

- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I. Kredi Ödeme 

Toplamı 

- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

J. Vergiler - 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 320.144,92 

K. Diğer - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

L. Nakit Çıkışları 

Toplamı 

15.159.025,0

0 

347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 347.376,58 

1. Yıl Sonu Eldeki 
Nakit (F-L) 

0 1.366.768,0
0 

2.733.536,0
0 

4.100.304,0
0 

5.467.072,0
0 

6.833.840,0
0 

8.200.608,0
0 

9.567.376,0
0 

10.934.144,0
0 

12.300.912,0
0 

13.667.680,0
0 

15.034.448,0
0 

16.401.216,0
0 
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NAKİT 

PROJEKSİYONU 

(5 YILLIK) 

Yatırım 

Dönemi 1.Yıl 2.Yıl 3.Yıl 4.Yıl 5.Yıl 

Devir 0 0 16.401.211,00 34.192.672,00 53.374.383,00 73.946.344,00 

A. Kredisi 0 0 0 0 0 0 

B. Özkaynak 15.159.025,00 326.791,67 0 0 0 0 

C. Hibe Katkısı 0 0 0 0 0 0 

D. Nakit İşletme 

Gelir-Gider Farkı 

0 18.852.700,00 18.852.700,00 18.852.700,00 18.852.700,00 18.852.700,00 

Amortisman 0 1.390.250,00 2.780.500,00 4.170.750,00 5.561.000,00 6.951.250,00 

Diğer 0 - - - - - 

F. Nakit Girişleri 

Toplamı 

15.159.025,00 20.569.741,00 38.034.411,00 57.216.122,00 77.788.083,00 99.750.294,00 

G. Sabit Yatırım 

Toplamı 

15.159.025,00 0 0 0 0 0 

H. İşletme 

Sermayesi 

0 326.791,67 0 0 0 0 

Kredi Faiz 

Ödemeleri 

- 0 0 0 0 0 

Kredi Ana Para 

Ödemeleri 

- 0 0 0 0 0 

I. Kredi Ödeme 

Toplamı 

- 0 0 0 0 0 

J. Vergiler - 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 

K. Diğer (Borç) - 0 0 0 0 0 

L. Nakit Çıkışları 

Toplamı 

15.159.025,00 4.168.530,00 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 

Yıl Sonu Eldeki 

Nakit (F-L) 

0 16.401.211,00 34.192.672,00 53.374.383,00 73.946.344,00 95.908.555,00 

 

10. TİCARİ ANALİZ 

10.1.  Ticari Analiz ile İlgili Temel Varsayımlar 

Başlangıç Maliyetleri (Sabit Yatırım) 
TUTARI 

(TL) 

AMORTİSMAN 

ORANI (%) 

YILLIK 

AMORTİSMAN 

MİKTARI (TL) 

Arazi Bedeli 0 0 0 

Etüd Ve Proje Gideri 1.890.000,00 20 378.000,00 

Arazi Düzenlemesi 775.000,00 0 0 

Bina-İnşaat Gideri 5.700.000,00 2 114.000,00 

Taşıt Araçları 87.500,00 10 8.750,00 

Ulaştırma Tesislerine İlişkin Harcamalar 475.000,00 10 47.500,00 

İthalat Ve Gümrükleme Gid. 0 0 0 

Taşıma Ve Sigorta Giderleri 0 0 0 

Montaj Giderleri 0 0 0 

İşletmeye Alma Giderleri 300.000,00 0 0 

Lisans-Patent-Know How Vb. Teknoloji 

Ödemeleri 
800.000,00 20 160.000,00 

Hazırlık (Yönetim, Teknik Altyapı Ve Planlama) 1.280.000,00 0 0 

Mühendislik Ve Proje Giderleri 3.410.000,00 20 682.000,00 

Beklenmeyen Giderler 441.525,00 0 0 

Diğer Giderler 0 0 0 

Toplam Başlangıç Maaliyetleri Tutarı 15.159.025,00   1.390.250,00 
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İşletme Giderleri 

Kalemler 

Toplam 

Tutar(yıllık)(

TL) 

Sabit 

(%) 

Tutar 

(TL) 

Değiş

ken 

(%) Tutar (TL) 

Giderdeki 

Oranı 

(%) 

Hammadde/Hizmet/Mal 3.361.500,00 0 0 100 3.361.500,00 85,72 

Yardımcı ve Katkı Madde 

Giderleri 

0 0 0 100 0 0 

Ambalaj malzemeleri 0 0 0 100 0 0 

Sarf malzeme(Kırtasiye 

vb.) 

10.000,00 50 5.000,00 50 5.000,00 0,26 

İşçilik-personel gideri 250.000,00 100 250.000,00 0 0 6,38 

Elektrik -su-internet-tel.vb 75.000,00 70 52.500,00 30 22.500,00 1,91 

Genel Giderler 0 70 0 30 0 0 

Pazarlama ve satış 

giderleri 

50.000,00 50 25.000,00 50 25.000,00 1,28 

Yakıt-Isınma 70.000,00 50 35.000,00 50 35.000,00 1,79 

Bina-Kira 55.000,00 100 55.000,00 0 0 1,4 

Diğer 0 50 0 50 0 0 

Beklenmeyen Giderler 50.000,00 50 25.000,00 50 25.000,00 1,28 

TOPLAM 3.921.500,00   447.500,00   3.474.000,00 100 

 

11. EKONOMİK ANALİZ 

11.1. Ekonomik Fayda Maliyet Analizi (Ekonomik NBD, Ekonomik İKO) 

KARLILIK 
HESABI 
TABLOSU 1.YIL 2.YIL 3.YIL 4.YIL 5.YIL 

A-İşletme 
Gelirleri* 22.774.200,00 22.774.200,00 22.774.200,00 22.774.200,00 22.774.200,00 

B1-İşletme 
Giderleri** 3.921.500,00 3.921.500,00 3.921.500,00 3.921.500,00 3.921.500,00 

B2-
Amortismanlar 1.390.250,00 1.390.250,00 1.390.250,00 1.390.250,00 1.390.250,00 

B3-Finansman 
Giderleri 0 0 0 0 0 

B-Toplam 
Giderler 5.311.750,00 5.311.750,00 5.311.750,00 5.311.750,00 5.311.750,00 

C-Vergi Öncesi 
Kar (A-B) 17.462.450,00 17.462.450,00 17.462.450,00 17.462.450,00 17.462.450,00 

D-Vergiler 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 3.841.739,00 

E-Vergi 
Sonrası Kar (C-
D) 13.620.711,00 13.620.711,00 13.620.711,00 13.620.711,00 13.620.711,00 
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12. FİNANSAL ANALİZ 

12.1. Proje Gelir ve Gideri 

ÖZKAYNAK/DİĞER KAYNAKLAR FİNANSMAN İHTİYACI TABLOSU 

  Yatırım 

Dönemi 

1. Yıl Toplam 

A. Finansman İhtiyacı 

1. Başlangıç Maliyeti 15.159.025,00 0 15.159.025,00 

2. İşletme Sermayesi 0 326.791,67 326.791,67 

Toplam Finansman İhtiyacı 15.159.025,00 326.791,67 15.485.816,67 

B. Finansman Kaynakları 

1. Özkaynaklar 15.159.025,00 326.791,67 15.485.816,67 

2. Borçlar 0 0 0 

3. Kredi 0 0 0 

4. Hibe 0 0 0 

Toplam Finansman 15.159.025,00 326.791,67 15.485.816,67 

 

12.2. Başabaş Noktası 

İŞLETMENİN KARA GEÇİŞ NOKTASI HESABI 

BAŞABAŞ NOKTASI 

UNSURLAR Sabit 
Giderler 

447.500,00 

Toplam 
Gelirler 

22.774.200,00 

Toplam 
Değişken 
Giderler 

3.474.000,00 

BBN Kapasite 
(%) 

2,32% 

Gelir (TL) 528.049,17 

Süre (Gün) 8,46 
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13. RİSK ANALİZİ 

13.1. Duyarlılık Analizi 

Basit Karlılık Oranı (BKO) 89,85 % 

Net Bugünkü Değer (NBD) 49.135.206,37 TL 

Fayda/Maliyet (F/M) 4,29 

İç Karlılık Oranı (İKO) 115,15 % 

Başabaş Noktası (BBN) Kapasite Oranı 2,32 % 

Yatırımın Geri Dönüş Süresi (YGDS) 1,01 Yıl 

13.2. Proje ile İlgili Riskler ve Etkiler 

Güvenlik ile ilgili riskler:  

Proje sahası içerisinde güvenliği tehdit eden önemli unsurlar yer almaktadır. Bunların başında 

gecekondu mahallelerinde artan madde bağımlıları gelmektedir. Özellikle madde bağımlısı 

olan (uyuşturucu maddeler, vb.,) insanların bazı mağaraları kullanması potansiyel bir tehdittir. 

Bunun yanı sıra ahırlarda bekletilen çoban köpekleri ve başıboş alana bırakılan köpekler diğer 

bir tehdit unsurudur. Proje ile beraber söz konusu mağaralar restore edilerek turizme 

kazandırıldığında hem mağaraların yanlış kullanımı önlenecek hem de ekonomik refah ile 

birlikte madde bağımlılığı gibi kötü alışkanlıkların önüne geçilmeye çalışılacaktır. 

Doğal afetler ili ilgili riskler: 

Proje sahası içerisinde diğer önemli bir risk ise doğal afetlere (depremler) bağlı olarak 

mağaralarda meydana gelebilecek çöküntüler oluşturmaktadır. Bu çöküntüler, genellikle 

geçmişte taş ocağı olarak kullanılan mağaralarda meydana gelmektedir. Saha çalışması 

esnasında son yılarda meydana gelen şiddetli depremlerde (Ör: Elazığ depremi) bazı 

mağaraların tavanlarında çökmelerin olduğu tespit edilmiştir. Özellikle söz konusu mağaraların 

çökmesinde, ahır sahiplerinin mağara içerisinde daha fazla alan açmak için taşıyıcı kolonları 

kesmeleri de etkili olmaktadır. Proje ile beraber, restorasyonu yapılacak olan mağaraların 

tavanlarında sağlamlaştırmalar (taşıyıcı kolonların eklenmesi) yapılacak ve böylece çökme riski 

en aza indirilecektir. 

Yerel halkın projeyi desteklememesi ile ilgili riskler: 

Proje sahası içerisinde yer alan mağaraların çoğunda hayvancılık yapılmaktadır. Genel olarak 

bu mağaralarda hayvancılık yapanlar, proje kapsamında yer alan mahallelerde (Topdağı, 

Dedeosman, Şıhmaksut, Muradiye, Selçuklu) ikamet etmektedirler. Yani yerel halkın bir 
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kısmını söz konusu mağaralardan ekonomik gelir elde etmektedir. Bundan dolayı yerel halkın 

bir kısmı projeyi desteklemeyebilir.   

 

13.3. Temel Risklerle İlgili Risk Azaltma Tedbirleri: 

Güvenlik ile ilgili alınacak tedbirler 

Proje kapsamında, mağaralarda yapılacak dönüşümler ile beraber hem mağaraların yanlış 

kullanımı önlenecek hem de ekonomik refah ile birlikte madde bağımlılığı gibi kötü 

alışkanlıkların önüne geçilmesi hedeflenmektedir. 

Doğal Afetler ili ilgili alınacak tedbirler 

Proje kapsamında yer alan bazı mağaralarda tavanın ince olması ve ahır sahipleri tarafından 

taşıyıcı kolonların kesilmesinden dolayı meydana gelebilecek çökme riskleri en aza indirilmesi 

hedeflenmektedir. Bunun için mağaralarda gerekli restorasyonlar ile beraber tavanın 

çökmemesi için gerekli sağlamlaştırmalar (taşıyıcı kolonların eklenmesi) yapılacaktır. 

Yerel halkın projeyi desteklemesi için alınacak tedbirler 

Projenin tüm aşamaları boyunca yerel halkın katılımı en üst seviyede tutulması ve birebir 

iletişim halinde kalınması sağlanacaktır. Bunun yanı sıra proje ile ilgili hem yerel hem de ulusal 

medya vasıtasıyla tüm halkı bilgilendirilecektir. Bu sayede projeden haberdar olan yerel halkın 

projeye olan desteğinin yüksek tutulması sağlanacaktır. 
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14. ÇEVRESEL ANALİZ 

14.1.  Çevresel Etkilerin Ön Değerlendirmesi  

Proje sahası içerisinde altyapı eksikliği başta gelen önemli sorunlardan biridir. Özellikle 

mağaraların bulunduğu alanlarda herhangi bir altyapı çalışması bu güne kadar yapılmamıştır. 

Bundan dolayı özellikle ahırlardan çıkan hayvansal atıklar herhangi bir altyapı sisteminin 

olmaması nedeniyle hayvan sahiplerinin kendi imkânları ile açtırdığı çukurlara dökülmektedir. 

Belediyeler, park ve bahçeler için söz konusu hayvansal atık çukurlarından zaman zaman atık 

alımı yapmaktadır. Ancak bu durum son derece yetersiz kalmakta ve çevrenin kirlenmesi 

önlenememektedir. Mağaraların bulunduğu bölgede hayvansal atıkların yanı sıra herhangi bir 

çöp depolama alanları olmadığı için gelişi güzel atılan çöpler görüntü kirliliğine ve çevresel 

kirliliğe sebep olmaktadır. Bundan dolayı hem hayvansal atıkların atık çukuruna dökülmesi 

hem de çöplerin gelişi güzel çevreye atılması, beraberinde bir takım çevresel sorunları 

doğurmaktadır. Bunlardan biri yeraltı su kaynaklarının kirlenmesidir. Yağış sularının atık 

çukurundaki kirliliği yerin derinliklerine yani yeraltı su sistemlerine ulaşmasına sebep 

olmaktadır. Bu durum, yeraltı su kirliğinin artmasına ve buna bağlı olarak kuyu sularının 

kirlenmesine zemin hazırlamaktadır. Bunun yanı sıra yağışlı dönemlerde yüzeysel akışların 

meydana gelmesi nedeniyle söz konusu kirlilik, proje kapsamında bulunan mahallelere 

(özellikle Topdağı, Dedeosman, Şıhmaksut Mahalleleri’ne)  intikal etmektedir. Bu durum 

mahalle caddelerinde kirliliğe ve bu kirliliğin temizlenmesi için de ekstra zaman ve maliyete 

sebep olmaktadır.  

Mağaraların bulunduğu alanlarda çevresel kirliliğin yarattığı önemli sorunlardan biri zararlı 

haşerelerin (sivrisinek, hamamböceği vb.,) çoğalmasıdır. Mağaraların yoğun olduğu alanlarda 

hayvansal atık çukurlarının olduğu alanlar, zararlı haşerelerin ürediği ve çoğaldığı yerlerin 

başında gelmektedir. Söz konusu zararlı haşereler, öncelikle en yakınlarında bulunan 

mahallelerde olmak üzere diğer merkez ilçelerdeki mahallelere de yayılmaktadır. Yerel 

yönetimler, özellikle yaz ayında zararlı haşerelere karşı ciddi ilaçlama faaliyetlerinde 

bulunmaktadırlar. Ancak söz konusu üreme ve çoğalma yerlerinin varlıklarını devam etmesi 

nedeniyle zararlı haşerelerin üremesi süreklilik kazanmaktadır. 
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Fotoğraf 27. Mağara Önlerinde Yer Alan Hayvansal Atık Çukurları 

 
Foto: Ömer KAYLI 

14.2. Çevresel Riskler ve Azaltma Tedbirleri 

Projenin çevreye vereceği olumsuz etkilerin en aza indirilmesi için önerilen tedbirler; 

 Proje sahası içerisinde mevcut altyapı ve ulaşımın geliştirilmesi 

 Proje sahası içerisinde hayvan atıkları kaynaklı çevre kirliliğinin önlenmesi için mağara 

önlerindeki atık çukurlarının iptal edilmesi 

 Bunun yanı sıra insan kaynaklı çöplerin uygun şekilde depolanmasının sağlanması 

 Proje sahası içerisindeki yerel halka, çevrenin korunması ve mağara turizmi ile ilgili 

gerekli eğitimler verilerek çevre bilincinin geliştirilmesi 
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15. SOSYAL ANALİZ 

15.1. Projenin Sosyal Etkileri 

Proje kapsamında ele alınan ve mağaraların yoğun bulunduğu mahallelerde sosyo-ekonomik 

gelişmişlik düşük seyretmektedir. Özellikle hızlı nüfus artışı ve kırsal kesimden mahallelere 

yapılan göçler, işsizliğin hızla artmasına neden olmaktadır. Bu durum beraberinde çalışma 

çağındaki dinamik nüfus kitlesinin iş bulamaması nedeniyle göç etmesine neden olmaktadır. 

“Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi” ile beraber mevcut bazı 

mağaraların turizme kazandırılmasıyla turizme bağlı yeni istihdam alanlarının oluşturulması 

hedeflenmektedir. Bu sayede proje sahası içerisinde ekonomik faaliyetler çeşitlendirilerek 

mevcut göçlerin azaltılması amaçlanmaktadır. 

Projenin turizm sektörü yanı sıra tarım ve hayvancılık sektörlerine de olumlu etki yapacağı 

düşünülmektedir. Özellikle mağaraların yoğun olduğu vadiler bölgesinde alt yapı sistemi son 

derece zayıf ve bunun yanı sıra ciddi bir ulaşım sıkıntısı bulunmaktadır. Bu durum tarım ve 

hayvancılığın yapılmasını zorlaştırmaktadır. Proje ile birlikte mevcut altyapı ve ulaşımın 

geliştirilmesi, beraberinde tarım ve hayvancılık faaliyetlerinin daha verimli bir şekilde 

yapılacağı düşünülmektedir. Bunun yanı sıra alt yapı sistemin geliştirilmesi ahır önlerinde 

bulunan hayvansal atık çukurlarının çevreye verdiği kirliliği en aza indirmesini sağlayacaktır. 

Bu sayede proje sahası içerisindeki yerleşim alanları üzerinde devan eden çevresel kirlilik, en 

aza indirilerek daha yaşanabilir bir şehir yaşamı hedeflenmektedir. 

Proje sahası içerisinde önemli sorunlardan biri parklar, yeşil alanlar, toplu konutlar, açık hava 

alanları gibi sosyal altyapı kapsamında değerlendirilen alanların eksik olmasıdır. Mağara 

restorasyonlarının yapılmasıyla birlikte gerekli çevre düzenlemesi yapılarak ihtiyaç duyulan 

yeşil alanların oluşturulması hedeflenmektedir. 

Proje sahası içerisinde var olan önemli tarihi değerler yoğun tahribata maruz kalmaktadır. Proje 

ile beraber mevcut tarihi yapıların restore edilmesi ve yerel halkın bu yapılar konusunda 

bilinçlendirilmesi sağlanacaktır. Bu sayede yerel halk, yaşadığı alanda sahip olduğu kültürel 

değerlerin farkında olacak ve bu değerlerin korunmasını bizzat kendisi sağlayacaktır. 

15.2. Projenin Toplumsal Gruplara Etkisi 

Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi’nin hedef guruplarını uzun 

vadede mağaralarda hayvancılık yapanları, kısa vadede ise mağaralara yakın konumda bulunan 

mahalle sakinlerini kapsamaktadır. Proje sahası içerisinde kısa vadede belirli mağaralar 
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çevresinde yapılacak olan çevre düzenlemeleri ile mahalle sakinlerinin ihtiyaç duyduğu parklar, 

yeşil alanlar, toplu konutlar, açık hava alanları gibi sosyal altyapı kapsamında değerlendirilen 

yeşil alanlar oluşturulacaktır. Bunun yanı sıra mağaraların turizme kazandırılması ile bölgeye 

gelen ziyaretçi sayısının artması, proje sahası içerisindeki mahalle sakinlerinin turizmden daha 

çok faydalanmasına sağlayacaktır.  

Proje sınırları içerisinde mevcut mağaralarda hayvancılık yapanlar, saha içerisindeki birinci 

muhataplardır. Uzun vadede belirli mağaraların turizme açılması, ahır sahiplerinin bu 

mağaraları bir daha kullanamamasına sebebiyet verebilir. Bu durum da ahır sahiplerinin işsiz 

kalmaması için alternatif olarak hayvancılık yapabilecekleri yerler tahsis edilebilir. Bunun yanı 

sıra turizm ile oluşacak yeni istihdam alanlarına hayvancılık yapanlar entegre edilebilir. Bu 

durum mevcut projenin, yerel halk tarafından kabul görmesi ve desteklenmesini 

hızlandıracaktır. Proje kapsamında bulunan bazı mağaralarda ise hayvancılık yapılmaya devam 

edilecektir. Ancak mevcut hayvancılığın daha rahat yapılabilmesi için alt yapı ve üst yapı 

çalışmaları yapılmalıdır. Bu sayede yerel halkın hayvancılıktan elde edilecek verim üst 

seviyeye ulaşması sağlanacaktır.  

Projenin hayata geçirilmesi ile beraber mağaraların otel, sanat galerisi ve kafe şeklinde 

tasarlanması hedeflenmektedir. Bu sayede tarım ve hayvancılığa ek olarak yeni istihdam 

alanları oluşturularak toplumun ekonomik açıdan refahının artırılması hedeflenmektedir. 

Ayrıca sanat galerisi, kafe gibi tüm topluma hitap eden tasarımlarla beraber, yerel halk 

içerisinde sosyal aktivitelerin artması ve sosyal etkileşimin hızlanması beklenmektedir. 
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16. PROJE YÖNETİMİ VE UYGULAMA PROGRAMI 

16.1. Proje Yürütücüsü Kuruluş ve Teknik Kapasitesi 

 

 

Şekil 38. Eyyübiye Mağaraları Yönetişim Yapısı 

Kuruluş aşamasında, Kooperatif bünyesinde idari ve mail işler, turizm iş geliştirme ve 

pazarlama ve tanıtım birimleri oluşturulacaktır.  

Kooperatif’in Yönetim İlkeleri aşağıdaki gibidir: 

 Eyyübiye ve Şanlıurfa Valiliği A sınıfı hisseye sahip, diğer ortaklar B sınıfı hisseye 

sahiptir. 

 Yönetim Kurulu 2 sürekli ve 5 değişken olmak üzere 7 üyeden oluşur. 

 Yönetim Kurulu değişken üyeleri sürekli üyeler dışında kalan üyelerden 2 yılda bir 

değişecek şekilde geri kalan hissedarlardan seçilir. 

16.2. Proje Organizasyonu ve Yönetim 

Yukarıda yer alan kooperatif yapısına ve aşağıdaki yönetim ve finansman yapısına göre 

aşağıdaki insan kaynağı listesi oluşturulmuştur: 

Personel İhtiyacı Adet 

Güvenlik 10 

Temizlik personeli 15 

Resepsiyon 3 

Satış Personeli 4 

Eyyübiye Belediyesi-Mağara Çalışma 
Grubu

Danışman Kurulu Eyyübiye İlçesi 
Mağaralar Kooperatifi

Yönetim Kurulu

İdari ve Mali İşler Birimi

Turizm İş Geliştirme Birimi

Tanıtım ve Pazarlama Birimi

ŞTGAŞ
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Otopark Personeli 2 

İdari ve Mali İşler Personeli 2 

Galeri Personeli 2 

Pazarlama ve Tanıtım Personeli 2 

Toplam 40 

Yapılan tasarıma göre alan bütüncül planlama ilkelerine uygun olarak toplam 40 personelin 

çalışması planlanmıştır. Yapılan aktivitelere uygun olarak personel sayısı artabilir veya 

azalabilecektir. Personel otopark, müze, genel temizlik, idari ve mali işler, tanıtım ve pazarlama 

işlerinde çalışacak bu personelin sevk ve idaresi bir genel müdür tarafından koordine 

edilecektir. Güvenlik Personeli alanda esnek işlerde kullanılabilecektir. 

16.3. Proje Uygulama Planı ve Projede Kritik Aşamalar 

Proje Uygulama sürecinde Şanlıurfa Turizm Geliştirme AŞ uzmanları tarafından hazırlanan 

Destinasyon Noktası Planlama Araç Seti’nde tarif edilen eksenler doğrultusunda bir teknik 

tasarım ve uygulama süreci benimsenmektedir. Destinasyon Noktası Planlama Araç Seti Alt 

Eksenleri bölgenin farklılıkları ve öz dinamiklerine göre kurgulanmıştır. Teknik Tasarım 

sürecinde Şanlıurfa Turizm Geliştirme AŞ uzmanları tarafından hazırlanan Destinasyon 

Noktası Planlama Araç Seti’nde tarif edilen eksenler doğrultusunda bir teknik tasarım ve 

uygulama sürecinin benimsenmektedir. Yapılan çalışmalar doğrultusunda bir uygulama planı 

oluşturulmuştur. Projenin süreç tasarımı, inşa ve mekânsal düzenleme faaliyetleri ve alanda 

yapılması düşünülen birinci ve ikinci etap faaliyetleri içermektedir.



181 

 

A
n

a
 E

k
se

n
le

r 

Alt Eksenler Projeler ve Faliyetler 1
.E

ta
p

 

(F
iz

ib
il

it
e)

 

2
.E

ta
p

 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1
. 
Y

ö
n

et
im

 v
e 

P
la

n
la

m
a
 

1.1. Yönetim Yapısı  1.1.1.Yönetişim Modelininn Kurulması        

1.2 Analiz, Tespit ve Tescil 

Çalışmaları 

1.2.1.Mağara konumlarının tespiti, kesit ve profillerinin çıkarılması      

1.2.2.Mağaralar için Lidar Çalışması       

1.2.3.Kaya Mezarlarının Rölöve Çalışmaları       

1.2.4.Kaya Mezarlarının Koruma ve Tescil Çalışmaları       

1.2.5.Arkeolojik Alanlarda Çevre Düzenlemesi       

1.2.6.Arkeolojik Kazı Çalışmaları       

1.2.7. Doğal ve Jeolojik Varlıkların tespiti ve araştırma çalışması       

1.3.    Envanter Oluşturma 1.3.1. Mağara Envanter Çalışması        

1.4.    Destinasyon Noktasının 

Mevcut Durumu 
1.4.1. Yerleşik Alanı ve Çevresi Mevcut Durum Analizleri        

1.5. Planlama 
1.5.1 Koruma Amaçlı İmar Planı ve Turizm Amaçlı İmar Planının Hazırlanması       

1.5.2. Mağara Turizm Destinasyonu ve Yönetim Planın Hazırlanması       

2
. 

K
o
ru

m
a
 

2.1 Yapı ve Yerleşim 

Ölçeğinde Koruma Çalışmaları 

2.1.1. 3 adet mağarının işlevlendirilmesi projelerinin koruma ilkeleri doğrultusunda 

hazırlanması 
     

2.1.2. Arkeolojik Sit Alanı ve çevresindeki diğer destinasyon noktaları ile birlikte bütüncül 

koruma çalışmalarının gerçekleştirilmesi 
       

2.2 Bilimsel Araştırma 2.2.1. Arkeolojik Bilimsel Kazı Çalışmaları      

2.3 Somut Olmayan Kültürel 

Mirasın Korunması 
2.3.1. Sözlü Tarih Çalışmalarının Gerçekleştirilmesi        

2.4.    Aşırı turizm faaliyetlerine 

karşı koruma stratejilerinin 

oluşturulması  

2.4.1. Mağaraların ziyaretçi kapasitesi belirlenerek aşırı turizm faaliyetlerine yönelik 

önlemlerin geliştirilmesi 
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2.5. Doğal Olaylardan Koruma 2.5.1. Aşınma, çökme gibi doğal risklerin tespit edilemesi         

2.6    Doğal afetlere ve Risklere 

karşı alınan tedbirler. 
2.6.1. Taşkın, erozyon ve ormansızlaşmaya karşı önlemlerin geliştirilmesi        

2.7    Sağlık 2.7.1. Acil durumlarda yerel halkın ve ziyaretçiler için eylem planı oluşturulması        
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3.1.    Ulaşım İmkânlarının 

Çeşitliliği 
3.1.1. Toplu taşıma imkânlarının çeşitlendirilmesi       

3.2.    Otopark 
3.2.1. Otopark alanın ziyaretçi kapasitelerine uygun uzun vadeli kullanımı esas alınarak 

tasarım ve planlarının hazırlanması/ yenilenebilir enerji ve asfalt kullanımı olmaksızın 
      

3.3.    Alanın Güvenlik 

Altyapısının Geliştirilmesi 
3.3.1. Ziyaretçilerin güvenliklerinin sağlanmasına yönelik altyapı sistemlerinin geliştirilmesi       

3.4.    Lavabo 
3.4.1. Günübirlik ziyaretçileri için temel ihtiyaçların karşılanacağı servis alanların 

oluşturulması 
      

3.5.    Atık Yönetimi 

3.5.1. Mağaralar için Bütüncül Atık Yönetimi Eylem Planın Hazırlanması 

 Proje sahası içerisinde hayvan atıkları kaynaklı çevre kirliliğinin önlenmesi için 

mağara önlerindeki atık çukurlarının iptal edilmesi 

 Bunun yanı sıra insan kaynaklı çöplerin uygun şekilde depolanmasının sağlanması 

      

3.6.    Teknik Alt Yapı 

3.6.1. 

Sürdürülebilir ve Yeşil Altyapı Eylem Planın hazırlanması 

 Projelerinin hazırlanması 

      

3.6.2. 

 Elektrik Tesisatının Yeraltına Alınması 

 Su ve Kanalizasyon Altyapısı 

     

3.7.    Yiyecek ve İçecek 

Olanakları 
3.7.1. Mağaraların İşlevlendirilmesi ve Yiyecek, içecek sunumlarının çeşitliliğinin artırılması       
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3.8.    Hediyelik Eşya Satış 

Alanı 
3.8.1. Atölyelere yönelik iş planlarının hazırlanması ve üretim süreçlerinin planlanması        

3.9.    Çevre Düzenlemesi  3.9.1. 1/500 ölçeğinde mekansal tasarımların hazırlanması       

3.10. Yönlendirme levhaları ve 

bilgilendirme panoları  

3.10.1. Geleneksel ve kırsal yerleşim dokusunua uygun yönlendirme ve bilgilendirme 

elemanlarının tasarlanması 
      

3.11. Ziyaretçi Sayım Altyapısı 3.11.1. Etkin ziyaretçi yönetimine yönelik Ziyaretçi Sayım Altyapısının oluşturulması       

3.12. Engelli ve Yaşlılara 

Uygunluk 
3.12.1 Evrensel tasarım ve herkes için erişilebilir mekanların tasarlanması        

3.13. Konaklama imkânları 

3.13.1. Mağaralar arasından uygun büyüklükte bir mağaranın pilot olarak uygulamasının 

gerçekleştirilmesi 
       

3.13.2. Mağaraların bir kısmının konaklama işletmeleri olarak işlevlendirilmesi, Alberghi 

Diffuso modelinin yerelleştirilmesi 
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4.1.    Gezi Rotası ve İçinde 

Bulunduğu Tur Güzergâhları 
4.1.1. Mağara Deneyim Rotası ve Açıkhava Aktiviteleri Rotası        

4.2.    Özel Etkinlikler 
4.2.1. Festivaller, kültürel ve sanatsal etkinlikler, eğitim etkinleri, bayramlar ve özel günler, 

kutlamalar için programların oluşturulması 
      

4.3.    Özel Etkinlik Alanları 
4.3.1. Sergi Alanı ve Atölyeler Bölgesinde Etkinlik Programlarının Oluşturulması 

(mağaraların işlevlendirilmesi) 
       

4.4.    Zaman Dilimi ve Süresi 
4.4.1. Tur Rotaları, Etkinlikler, Konaklama ve tüm faaliyetler için sezon veya dönemler, 

açılış kapanış saatlerinin planlanması 
       

4.5.    Fiyatlandırma Politikaları 4.5.1 Herkes için uygun fiyatlandırma politikaların geliştirilmesi       
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5.1.    Turizm Danışma Ofisi 5.1.1. Bilgilendirme ve Danışma Ofisinin Oluşturulması        
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5.2.    Tanıtım ve Pazarlama 

ürünleri  
5.2.1. Sosyal pazarlama stratejilerinin belirlenmesi       

6
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 6.1.    Yerel halk ile etkileşim 

ve sürdürülebilir kalkınmaya 

etki durumu 

6.1.1. Şanlıurfa Sürdürülebilir Turizm Eylem Planı, İlçe Turizm Eylem Planına Dahil 

Edilmesi  
       

6.1.2. Proje sahası içerisindeki yerel halka, çevrenin korunması ve mağara turizmi ile ilgili 

gerekli eğitimler verilerek çevre bilincinin geliştirilmesi 

 

     

6.2 2030 Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedeflerinin 

Gerçekleştirilmesi 

6.2.1. Eylem Planlarının İzleme ve Değerlendirme Sisteminin Oluşturulması        
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17. SONUÇ 

Geçmiş yüzyıllarda mağaralar, insanlık için hayati önem taşımıştır. Doğal yollarla oluşan 

mağaraların varlığı insanlar için korunaklı ve hayatlarının devamlılığını sağlayabilmeleri için 

hayati önem taşımıştır. Bunun yanı sıra zamanla doğal mağaraların insan gücüyle genişletilmesi 

ya da oymaya müsait ana kayaların varlığı nedeniyle çok sayıda yapay mağara oluşturulmuştur. 

Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi Fizibilite Raporu’na konu 

olan ve Şanlıurfa’nın Eyyübiye ilçesi sınırları içerisinde yer alan 13 mahallede (Batıkent, 

Direkli, Akşemsettin, Buhara, Dedeosman, Mance, Topdağı, Yakubiye, Şıhmaksut, 

Hacıbayram, Muradiye, Selçuklu ve Osmanlı) çok sayıda mağara yer almaktadır. Proje sahası 

içerisinde yer alan mağaralar; geçmişte ölülerin gömülmesi, yapı malzemesi temini ve yerleşme 

amacıyla yapılan çok sayıda mezar odası ve taş ocağı gibi oyma mağaralardan oluşmaktadır. 

Proje sahası içerisinde hızlı nüfus artışı ve kırsal kesimden mahallelere yapılan göçlerin devam 

etmesi buna bağlı olarak işsizliğin hızla artması gibi temel sorunlar, proje fikrinin ortaya 

çıkmasında etkili olmuştur. Bunun yanı sıra proje sahası içerisinde mağaraların yoğunlukta 

bulunduğu alanlarda altyapı sistemlerinin olmamasına bağlı olarak çevre kirliliğinin fazla 

olması, ulaşım koşullarının kısıtlı olması nedeniyle turizm ve hayvancılık sektörünün 

gelişememesi gibi sorunlar proje fikrinin ortaya çıkmasını sağlayan diğer nedenlerdir. 

Yakubiye Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 84 mağara tespiti yapılmıştır. Söz 

konusu mağaraların 64 tanesi mezar odası (Antik Edessa Nekropolü) özelliğini gösterirken 20 

tanesi ise oyma mağara özelliğini göstermektedir. Oyma mağaraların bir kısmı, geçmişte 

yerleşmek amacıyla mezar odalarının oyulması ve genişletilmesi sonucunda oluşturulmuştur. 

Topdağı Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 215 mağara tespiti yapılmıştır. Söz 

konusu mağaraların bir kısmı, Dedeosman ve Kalkan (Topdağı) Vadileri’nde ve Kanlı Tepe 

mevkiinde dağılış göstermektedir. Topdağı Mahallesi sınırları içerisinde tespit edilen 

mağaraların 120’i taş ocağı, 32’i mezar odası, 3’ü çökmüş taş ocağı ve 32’i oyma mağara 

özelliğini göstermektedir. 

Dedeosman Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 45 mağara tespiti yapılmıştır. 

Söz konusu mağaraların, 29 tanesi taş ocağı, 1 tanesi mezar odası, 6 tanesi ise oyma mağara 

özelliğini göstermektedir.  

Şıhmaksut Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 58 mağara tespiti yapılmıştır. 

Söz konusu mağaraların; 51 tanesi taş ocağı, 5 tanesi mezar odası, 2 tanesi ise yerleşme amaçlı 
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mağara özelliğini göstermektedir. Buhara Mahallesi’nde ise, diğer mahallelere göre mağara 

sayısı bakımından son derece azdır. Yapılan arazi çalışmaları sonucunda 3 tane mağara tespiti 

yapılmıştır. 

Hacıbayram Mahallesi’nde yapılan arazi çalışmaları sonucunda 54 mağara tespiti yapılmıştır. 

Söz konusu mağaraların 45’i taş ocağı, 1’i mezar odası ve 8’i yerleşim amaçlı mağara özelliğini 

göstermektedir. Selçuklu Mahallesi, Muradiye ve Buhara Mahalleleri ile birlikte proje sahası 

içerisinde mağaraların en az olduğu mahallelerden biridir. Mahalle içerisinde yapılan arazi 

çalışmaları sonucunda 9 mağara tespiti yapılmıştır. Söz konusu mağaraların 5’i taş ocağı, 3’ü 

yerleşim amaçlı mağara ve 1’i ise mezar odası özelliğini göstermektedir. 

Yukarıda tespiti yapılan mağaraların yoğun bulunduğu mahallelerde, sosyo-ekonomik 

gelişmişlik düşük seyretmektedir. Özellikle hızlı nüfus artışı ve kırsal kesimden mahallelere 

yapılan göçler, işsizliğin hızla artmasına neden olmaktadır. Bu durum beraberinde çalışma 

çağındaki dinamik nüfus kitlesinin iş bulamaması nedeniyle göç etmesine neden olmaktadır. 

“Eyyübiye’de Mağara Turizmini Geliştirme ve Kazandırma Projesi” ile beraber mevcut bazı 

mağaraların turizme kazandırılmasıyla turizme bağlı yeni istihdam alanlarının oluşturulması 

hedeflenmektedir. Bundan dolayı turizm potansiyeli yüksek olan S44, S46 ve S49 

mağaralarında detaylı ölçümler alınarak çeşitli tasarımlar yapılmıştır. Söz konusu tasarımlar, 

proje sahasındaki diğer tüm mağaralara örnek oluşturacak şekilde kafe, sergi salonu ve otel 

olarak tasarlanmıştır. 
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